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LA FARTNE ET LE PAIN

E

1. Bréve description du systéme de vente et de disiri-
bution du blé pour la fabrication du pain de bleé

Tout le blé produit pour le commerce dans 1!'Cuest du Canada
est mis sur le marché par l'entremise de la Commission canadienne du blé
qui détermine le premier versement 3 remettre au cultivateur et régle
ses prix de vente plus ou moins dlaprés 1'état du marché mondial, lLe
cultivateur livre son blé 3 1%élévateur rural, qui le regeil au nom de
1z Commiszion canadienne du blé, Aprss avoir pesé le blé, en avoir dé-
terminé la classe et fait la part des impuretés, lfagent de 1!élévateur
émet un chéque au nom du culitivateur en se fondant sur le premier verse-
ment ordonné par la Commission canadienne du blé, Le premier versement
est établi dtaprés le cours i la t8te des lacs {Fort-William=Port-Arthur),
On en déduit les frais de transport et les frais de manutention aux é1é-
vateurs entre le point d'expédition rural et la t&te des lacs, Ces
frais de manutention comprennent le pesage, liemmagasinage et le charge-
ment des wagons couverts aux élévateurs rursux,

Le blé est zlors expédié en wagomnnées, surtout vers 1'Est en
passant par le centre principal diinspection, & Winnipeg, ot le classe-
ment est confirmé ou établi par échantillomnage. De Winnipeg, le blé
est acheminé en wagonnées jusgqulaux élévateurs de la t8Le des lacs, ol
il est retiré des wagons et mis en vrac dans les élévateurs par des mo-
yvens mécaniques, Dans la méme opération, on 1l'échantillonne de nouveau,
par une méthode automatique, pour en vérifier la classe et les impure=
tés, Les "eriblures" provenant du nettoyage se vendent normalement pour
1l'alimentation du bétail, Aprés emmagasinage, le blé est expédié par
navires des lacs durant 1z saison de navigation ou, aux avires époques,
par wagons couverts jusguian point dlemmagasinage d'une mincierie de
1'Bst ou jusqu'd des élévateurs privés ou publics,

Sur les 73 minoteries gque 1fon compbte au Canada, Ll se trou-
vent en Ontario, 28 dans les provinces des Prairies et quatre dans le
Québec, Les minoteries achdtent les différentes classes de blé de la
Commission canadierne du blé dtaprés les proportions & observer dans les
mélanges pratiqués dans la mouture, La mouture est un procédé trés mé-
canisé et complexe de mélange, On peut tirer d'une quantité particulié-
re de blé des farines de différentes qualités de boulangerie. Les prix
de vente des différentes catégories de farine varient dlaprés la quali-
té, Certains ingrédients étrangers su blé, par exemple des vitamines
§ﬁ des agents chimigues de mélange et de maturation, sont ajoutés a la

aring,

De précieux sous-produits appelés "issues® viennent de la
mouture du blé, Les variations des prix des issues exercent une grande
influence sur la rentabilité de ltentreprise de mouture., Les minoteries
peuvent vendre les issues directement aux cultivateurs pour l'alimenta-
tion des bestiaux; elles peuvent les écouler par 1l'entremise de com=
mercants dfaliments pour animaux, ou elles peuvent les employer dang la
fabrication dtaliments préparés pour le bétail et les animaux,
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Liindustrie de 1z boulangerie consiste en un certain nombrs
de boulangeries & succursales muliiples et en boulangeries indépendantes
qui compremnent les grands établissements jusquiaux petites boulangeries
locales, Les grandes boulangeries de 1'Est du Canada achétent leur fa-
rine des minoteries d'aprés leurs besoins courants. Les minoteries 1i-
vrent parfois la farine aux grandes boulangeries en vrac dans des wagons
spéciaux de chemin de fer, mais cfest habituellement par camions qu'on
livre la farine, Les petits boulangers indépendants peuvent obtenir
leur farine de grossistes.

Aprés que la farine a été livrée & la boulangerie, 1a trans-
formation et la distribubion revéient des formes nombreuses et variées,
&u début, 11 se peut guion doive entreposer la farine pendani un cer-
tain temps. Puls, les ingrédients sont mélangés plus cu moins mécani-
guement, Le pain est ensuite cuit dans des fours, refroidi, ordinaire~
ment tranché, emballé et livré, Les salaires et le prix des ingrédients
sont les éléments principaux des frais de boulangerie, mais les frais
dfemballage et de livraison comptent a:ssi pour beaucoup, Les boulan-
geries assument des frais considérables de vente et de stimulation des
ventes dans la distribution du pain, et la perte causée par le pain
rassis est assez élevée, On détaille le pain rassis & rabais ou on le
récupére comme aliment pour les bestiaux,

Le pain est expédié directement en vrac aux chaines de maga=
sins, par camions, et est livré en petites quantités aux épiceries in-
dépendantes, aux restaurants et aux autres petits établissements de dé-
tail, Certaines grandes boulangeries exploitent des dépdtis dans des
centres urbains ou le pain est divisé en petites quantiiés et dlod se
fait le service des petits éitablissements, Les circuits de distribution
du pain sont desservis par un systéme de camions de livraison dont les
conducteurs, travaillesnt & salaire et commission, vendent du pain et des
giteaux, Le livreur de pain est le principal lien enitrs la houlanpgerie
et le client., Dans le cas des ventes en gros aux magasing de déiail,
le livreur, non seulement vend le pain, mals s'occoupe aussi de lfaire
dtétalage et conseille sur dlauires déitails concernant laz vente, Les
ventes en gros des boulangeries prennent de plus en plus d¥importancs,

2. Mouture du blé dur de printemps du Manitoba

Un grain de blé se compese de trois parties principales: (1)
les parties extérisurss qul deviennent de la provende pour le bétail,
ce que l'on appelle du scny {2) le corps du grain, qui s'appelle 1f%en-
dosperme® et (3} le germe, gui normalement produit la nouvelle plante,

Ltendosperme est la partie du grain qui devieni de la farine,
une fois séparée du son et du germe. Cette opération s'appelle ltex-
traction et la taux d'extraction est la quantité de farine que lion ob-
tient d'une certaine quantité de blé, Au Canada, le taux d'extraction
varie entre 72 & 7h p., 100, Cent livres de blé donnent de 72 & 7h 1li-
vres de farine et de 26 & 28 livres diissues, c'est-d-dire le son, le
gru rouge et le gru blanc, Plus le taux d'extraction est élevé, plus
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Le

Wlsnc contiennent plus de protéines que 1°¢ 5
a . Conséquemment, plus le faux diextraction est &lavé,
plus i1 ¥ a de protéines,

La méthode primitive de réduire le blé en farine consistait
toabh simplement 3 écraser le blé et A extraire le son de la farine au mo-
yen du blutage, La farine ainsi obtenue n'était d'ordinaire que d'une
» catégorie, L'introduction du rouleau et autres procédés de raffi~
> a eu pour effet de moudre le blé graduellement ei, non seulement
rendre plus compléte la séparation du son, du gru rouge et du gru
:, mais aussi dtobtenir plusieurs catégories de farine,

I1 v a diordinaire quatre principales catégories que lton geut
combiner de différentes maniéres de fagon A obtenir diverses classes de
farine, La catégorie 1 est la meilleure; elle contient 55 p, 100 de fa-
yine pure; clest celle qui a le moins de son, de germes et de minéraux
2t clest la plus blanche, Les catégories 2 et 3 viennent ensuite; elles
tiennsnt respectivement 30 et 12 p, 100 de farine pure et la catégo-
: It ne contient que 3 p. 100 de farine pure. Ces pourcentages se rap-
3 la division de la farine pure et non pas au taux dlextraction,

Ces quatre principales catégories servent & composer les fari-
nes les plus répandues que vendent les minoteries canadiennes:

Catégories commerciales de farine

Catégorie Pourcentage de farine pure

s "patent? de premiére qualité "1 Le meilieur 55 p. 100
Farine "patent" de boulangerie 1+2 Le meilleur 85 p, 100
Farine Ypatent® dlexportation 14243 Le meilleur 97 p. 100
Farine Ystraight RunV 14243+ 100 p, 100
Farine blanche de fantaisie 2434l Le plus médiccre 45 p, 100
Farine blanche de premiére gualité 3 Le plus médiccre 15 p, 100

(moins 3 p. 100 de catégo-
rie inférieure)
Farine blanche de deuxiéme gqualité 3+l Le plus médiccre 15 p, 100

En général, moins en enléve de farine "patent" de premiére qua-
1ité, plus la qualité de ce qui reste est élevée,

Comme on peut le voir par cette description succincte du pro-
cédé de mouture, on peut obtenir dif férentes qualités de farines de bou-
langerie de la mouture d'une certaine gquantité de blé, lLes prix de ven-
te des diverses catégories varient selon la qualité, la catégorie dite
"blanche* se vendant 4 un prix bien inférieur A celui de la catégorie
dite "patent! de premiére qualité, La catégorie dite "patent" de premié-
re qualité, qui a un taux d'extraction de 72 p. 100, contient 55 p, 100
de farine pure, Elle ne représente donc que LO p., 100 du blé moulu,

Cels explique en partie son cofit élevé,
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Diverses substances étrangéres au blé sont ajoutées & la fari-
ne: (1) des vitamines et autres subsiances nutritives qui 1‘enrichissent;
{2) des substances chimiques telles que le bromate de potassium pour hi-
ter 1'action du levain dans la pite, quand la farine sert & faire de la
pate; (3) des agents de mélanges chimiques, corme le peroxyde de benzoy-
le qui détruit le pigment naturel et jaune, ce qui rend le produit plus
blanc; et (L) des agents de maturation, comme le bioxyde de chlore qui
permet que la maturation se fasse en quelques heures au lieu de la pério-
de naturelle de plusieurs mois.

3. Farines de blé dur de printemps utiliséss pour
faire du pain

Les propriétés de la farine servant 3 faire le pain dépendent
de nombreux éléments, comme la classe de farine et la quantité et la qua-
1ité de gluten (protéine) du blé d'od elle est tirée, La quantité et la
qualité de gluten du blé sont, dans une certaine mesure, des traits héré-
ditaires qui subissent 1lt!'influence des conditions du sol et des conditions
climatériques pendant la péricde de croissance et pendant la récolte,

Le blé dur de printemps du Canada jouit d'une réputation internationale
pour sa qualité et sa teneur en gluten, Les conditions du sol et les
conditions climatériques, comme une gelée avant que les grains ne soient
remplis ou du temps pluvieux & 1'époque de la moisson, diminuent égale-
ment la qualité et la quantité du gluten, qui sont deux facteurs impor-
tants si on veut faire du bon pain, Les conditions climatériques peuvent
donc avoir un effet considérable sur la mouture de la farine et sur les
quantités destinées & 1l'exportation,

Pour obtenir les meilleurs résultats de la cuisson, chaque fTa=-
rine exige un traitement différent, Voila pourquoi les minoieries siéf-
forcent de maintenir la gqualité des diverses classes de farine par le
mélange approprié des catégories,

li, Production de farine de blé et d'issues de blé

Le tablean 1 indigue la production de farine de blé dur de
printemps, la production totsle de farine de blé ainsi que la production
de farine de blé dur de printemps exprimée en pourcentage de la produc-
tion total de farine de blé, Diaprés le tablean, la production totale
de la farine de b1é provient, dans la proportion de 78.9 & 85.k p. 100,
du blé dur de printemps du Manitoba, cultivé en grande paritie dans les
trois provinces des Prairies, Il est manifeste que la premiére qualité
de blé est d'importance primordiale pour llindustrie meuniére,

Le tableau 2 présente le sommaire de la production de farine,
des guantités exportées et des quantités disponibles pour la consomma-
tion au pays, La production de farine a augmenté de 1949 & 1952, dimi-
nuant ensuite de 1953 3 1957 pour augmenter de nouveau en 1958, Les ex-
portations ont suivi le m@me cycle, La farine de blé canadien trouve son
principal marché au Royaume-Uni, Les autres marchés importants sont les
Philippines, le Vénézuela, Ceylan, les Antilles, le Conge belge, le Japen
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TABLEAU 1, FARINE DE BLEL DUR DE SPRINTEMPS DU MANTTOBA™®
PAR COMPARATSON A LA PRODUCTION TOTALE DE
FARINE AU CANADA, 1949 A& 1950

Production de farine de blé dur

Farine de Production tota- de printemps, exprimée en pour-
blé dur dg le de farine de centage de la production totale
Année  printemps blé de farine de blé
{100,000 1ivres) (%)
19h9 32,706 39,0L5 83.8
1950 32,h82 141,182 78,9
1951 38,337 15,029 85,1
1952 39,679 ly7, 2hile 8L,0
1953 35,425 b3, 602 81,2
195k 35,616 41,716 85,1
1955 33,734 39,629 85.1
1956 33,382 39,987 83.5
1957 31,050 37,6L0 82,5
1958 33,795 41,193 82,0

a2 Total des farines "Patent%, numeros 1, 2, 3, de la farine "Graham!
2t d2 la farine de blé entier,

Source: Bureav fédéral de la statistique, revue mensuelle Grain Milling
Statistics, Ottawa,

TABLEAU 2, PRODUCTION DE FARINE DE BLE, QUANTITES
EXPORTEES ET QUANTITES DISPONIBLES POUR
TA GOHSOMMATION AU PAYS, CANADA, 1949-1958

Quantités disponibles
pour la_consommation
Année Production Exportations au pays

(en 100,000 livres)

19kho 39,045 18,958 20,087
1950 41,182 19,764 21,418
1951 45,029 23,697 21,332
1952 L7, 2kl 25,69l 21,550
1953 43,602 22,002 21,600
195L 1,716 19,342 22,37k
1955 39,629 17,328 22,301
1956 39,987 16,950 23,037
1957 37,6L0 1k, 665 22,975
1958 h1,193 17,326 23,867

a Pour obtenir les quantités de farine disponible pour la consommation
au pays, on a soustrait les exportations de la production,
Source: (rain Milling Statistics, publication mensuelle du Bureau fédé=
Fal de 1& statistiqus, LAWR,
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2t les Btate-Unis,

Au cours de ces dernisres anndes, les exportations de farine
de blé canadien ont décliné par suite des surplus giganitesques de bié
que les Etats~Unis avaient amassés et qu'ils vendaient d'aprés un "pro-
gramme de vils prix®, Cet écoulement des céréales et de la farine
jouit de fortes subventions et se fait 4 long terme, le plus souvent
contre paiement en espéces des pays acheteurs, Une large portion de
cet excédent de céréales et de farine sert aussi aux échanges et se
vend sur les marchés canadiens habituels., Parmi les aubtres facleurs
gui influent sur les exportations canadiennes de farine de blé, il faut
mentiomner le réitablissement de 17industrie mewniérs dans les pays dé-
vastés par la guerre et la construction de nouvelles minoteries dans
dtautres pays. Une baisse de la qualité {teneur en protéines) pendant
certaines années de la décennie 191;9-1958 a aussi contribué i réduire
les exportations de farine,

Le déclin des exportations de farine a soumis & de fortes
pressions le marché intérieur, Avec le temps, ltaccroissement de la
population devrait libérer 1ltindustrie de sa dépendance & 1'égard des
marchés dlexportation, On a vu, an tableau 2, que la quantité de farine
de blé disponible pour la consommation & liintérieur du pays a augmenté
de 1949 & 1958 en mBme temps que les exportations diminusient, surtout
de 1952 & 1957,

Le tableau 3 établit une comparaison entre la production res-
pective des principales classes de farine panifiable de blé dur et la
production globale, La farine n® 1 Patent est une farine plus fine et
glle se vend surtout dans les épiceries a titre de farine de ménage ou
farine "tous usages”, Les boulangeries achétent surtout la farine n® 2
Patent, Le marché extérisur absorbe une trés forte portion de la fari-
ne n° 3 Patent,

Le tableau L indigque la production de farine eb diissues
(son, gru rouge et gru blanc), Les produits de moubure qui restent
aprés que la farine a &té extraite du blé se vendent normalement comme
provende pour le bétail, La production d'issues, sauf en 1951 et en
1952, a atteint de ,33 & .35 la livre par livre de farine produite,
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PRODUCTION DE FARINE PANIFIABLE DE BLE

TUR, PAR CLAGSES, CANADA, 19L9-1958

Farine entie-

n® 1 n® 2 n 3 re et farine Production
Année Patent Patent Patent Graham globale
(en 160,000 1ivres)
19kg 7,026 9,691 15,498 ho 32,706
1950 7,099 10,543 1h,328 512 32,L82
1951 7,319 11,319 19,097 602 38,337
1952 7,385 10,5k 21,163 590 39,679
1953 7,392 10,188 17,266 579 35,425
195k 7,654 11,84k 15,533 585 25,616
1955 7,31 11,763 1h,116 5Ll 33,734
1956 75257 11,635 13,923 553 33,368
1957 6,961 10,902 12,675 512 31,080
1958 75531 12,716 13,078 70 33,795
{Pourcentage de la production globale)
19L9 21.5 29,6 L7,k 1.5 100,0
1950 21,8 32,5 b1 1.6 100,0
1951 19,1 29,5 h9,8 1.6 100.0
1952 18,6 26,6 53,3 1.5 100,0
1953 20,9 28,8 18,7 1,6 100,0
1954 21,5 33.3 L3.6 1.6 100.0
1955 21,7 3L.9 41.8 1.6 100.0
1956 21,7 3h.9 41,7 1.7 100,0
1957 22,k 35.1 10,8 1.7 100,0
1958 22,3 37.6 38,7 1.k 100,0
Source: OUrain Milling Statistics, publication mensuelle du Bureau

federal de la statistique, Ottawa,
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TABLEAU L, PRODUCTION GLOBALE DE FARTNE DE BLE
T 01500852, CANADA, 19h9-1958

Livre d'issues par

Année Farine de blé Issues livre de farine
19L9 39,045 13,525 35
1950 11,182 1h,511 235
1951 45,029 16,91k .38
1952 W7, 2hl 17,040 .36
1953 113,602 1L, 7h0 £ 3k
195k 41,76 13,950 +33
1955 39,629 13,855 .35
1956 39,987 13,909 +35
1957 37,640 12,680 3L
1958 41,193 13,900 o 3L

2 Son, gru rouge et gru blanc,

Sources Grain Milling Statistics, publication mensuelle du Bureau
fedéral de la statistique, Ottawa.

5., Prix a la minoterie de la farine de blé dur

Le tableau 5 indique les prix moyens de vente des diverses
classes de farine, de l'ensemble de la farine de blé dur et le l'ensem~
ble de la farine de blé, Les prix de la farine n® 1 Patent, qui est
généralement une farine "tous usages® et qui fait 1tobjet des écarts de
prix présentés plus loin dans le présent rapport, ont monté en 1950 et
1951 pour ensuite redescendre. Le prix de la farine n® 2 Patent, farine
dont les boulangeries font un emploi considérable et & laguelle se rap-
portent les écarts de prix présentés plus loin dans la présente étude,
nfont cessé de diminuer aprés 1950, De fagon générale, les prix pour
toutes les farines de blé ont baissé de 1949 a 1957, Cette baisse des
prix de vente s'est produite malgré les frais supplémentaires occasion=
nés par 1l'enrichissement de la farine depuis 1953,

Le tableau 6 indique le cofit & la minoterie de toutes les clas-
ses de blé, le prix de vente des issues et de la farine par baril de fa-
rine vendu,

Les prix du blé azinsi que le prix de vente de 1a farine ont
baigsé au cours des neuf années, Les ventes d!'issues de minoterie con-
trebalancent les frais de mouture et peuvent par conséquent, atténuer
les effets de la baisse des prix de la farine, Le prix de vente des
issues de minoterie a connu une augmentation chaque année, de 1949 a
1952, mais il a enrigistré une baisse depuis 1953, Tl convient de si~
gnaler de nouveau que les issues de minoterie se vendent pour llengrais-
sement du bdtail, L'influence "atténuante" des ventes dlissues de mino-
terie dépendra de la concurrence qui se manifestera dans 1!'industrie de
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TABLEAU 5, PRIX MOYEN DE VEBNTE DE L& FARINE PAR CLASSES,
A LA MINOTERIE, CANADA, 1949-1957

Farine Total fari- Total de toutes

n® 1 n® 2 n® 3  de blé ne de blé les classes de
Ainnée Patent Patent Patent entier® dur farine
{en dollars le baril®}

19h9 9,79 8,98 9.3L 8,89 9,36 9,29
1950 9.88 9,13 9.19 9.05 9,31 9.22
1651 10,02 8,97 2,02 8,89 2.15 9.1k
1952 9. 77 8,72 &.80 B, 71 8,96 8,92
1953 9,77 8,53 8,86 8,60 8,95 8,79
195k 9,39 8.h9 8.39 8,28 8,65 8,54
1955 9,33 8.18 7.83 7,94 8,29 8,19
1956 8,65 8,17 8,19 8,05 8,29 8,22
1957 8,86 8,27 8,18 7.81 8,37 8.26

a PFarine entieére et farine Graham.
b Total des farines n® 1, n% 2, u® 3 Patent, de la farins entidre et
de ls farine Graham.

¢ Un baril de farine pése 196 livres,

Sources The Flour Milling Industry, publicstion annuelle du Bureau
féderal de la statistique, Ottawa,

TABLEAU 6, COUGT DU BLE A LA MINOTERIE, PRIX DE VENTE
DES ISSUES ET DE LA FARINE, PAR BARIL DR
FARINE VAENDU, CANADA, 1959-1957

Cofit Frix de vente Prix de vente
Année du blé des issues de la farine
{en dollars le baril de farine)
1949 9,18 1.75 9,29
1950 9,13 1.89% 9,22
1951 9,0k 2.0b 9.1k
1952 8.8¢ 2,06 8,92
1953 B, hé 1.6 8,79
1954 8,02 1.h7 8.5k
1955 7.68 1,57 8,19
1956 77 1.53 8,22
1957 7.50 1.h1 8,26

Source: The Flour Milling Industry, publication annuelle du Bureau
fedéral de la statistigue, Ottawa,
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la provende,

6, Les effets d'une capacité de production inemplo-
yée sur les frais de production des minoteries

Si les minoteries ntutilisent pas toute leur capacité de
production, le prix de revient du baril de farine produit est plus
élevé que si elles fonctionnent & plein rendement ou 2 peu prés., Une
étude entreprise par une Cormission royale sur les écarts des prix eb
publide en 1937 indique que les minoteries avaient un rendement infé-
rieur & leur capacité de production par suite de la Premiérs Guerre
mondiale, On signale plus haut dans la présente étude que la produc-
tion de farine et d'issues de minoterie ainsi que le volume moyen des
exportations ont augmenté de 19L9 3 1952 pour diminuer ensuite de 1953
4 1957 et augmenter de nouveau au cours de 1958, La quantité de fari-
ne et d'issues de minoterie disponible pour la consommation au pays a
augmenté légérement au cours de cette période; mais, par contre, les
prix de ces deux denrées ont accusé une diminution, Le tablean 7 fait
voir quel effet peut aveir un rendement inférieur 3 la capacité de
production sur certains frais de production des minoteries, De 19h9
a 1957, 1la production de farine a représenté environ 62 a 76 p, 100 de
la capacité de production, la moyenne étant de 70 p. 100. Les frais
d¥immobilisation, de réparation et dlentretien par baril de farine
produit ont beaucoup varié d'une année i 1'autre, mais les salaires
n'ont pas cessé de monter i compter de 1950, sauf en 1956, La mécani-
sation et ltautomatisation de plus en plus poussée, la vive concurren-
ce sur le marché et la multiplicité des produits expliquent peut-8tre
pourquoi les prix de la farine n'ont pas eu tendance 3 monter davanta=
ge, surtout 2 cause de la hausse des salaires, 11 semble bien que
liaugmentation de la production de farine de fagon gu'elle se rappro=-
che sensiblement de 1a capacité de production des minoteries tiendra
dans une large mesure & llaccroissement des exportations. Pour ce gui
est du marché intérieur, liaccroissement de la population est presque
complétement contrebalancé par la baisse de la consommation par habi-
tant, Afin de stassurer un marché intérieur pour leur farine, certaines
grandes minoteries ont placé des capitaux considérables dans 1'indus-
trie de la boulangerie, Ces placements, dont il est fait mention dans
une enquBte qui a été faite en vertu de la Loi relative aux enquétes
sur les coalitions! en 1931 ainsi que dans les études entreprises par
des Commissions royales dienguéte sur les écarts des prix et sur les
prix en 1937 et en 19L8 constituent une pratique qui se retrouve pen-
dant teute la période sur laguelle porte la présente étude,

1 Enguete sur une préiendue coalition dans 1'indusirie de 1z boulan-
gerie au Canada, Ottaws, 1931,




TABLEAU 7. INFLUENCE EXERCEE SUR LES FRAIS D'EXPLOITATION PAR UN
RENDEMENT INFERIEUR A LA CAPACITE DE PRODUCTION ET PAR
TE PLEIN RENDEMENT DE PRODUCTION, CANADA, 1949-1957

b Frais de réparatgon et

Frais d!immobilisation dfentretien Salaires

Capacité® de Capacité de Capacité de Capacité de

Année Production production Production production  Production production Production Production
{en milliers de barils de farine) (c. le baril de farine)

19ho 20,302 32,971 néant néant néant néant 5,9 3.6
1950 20,577 33,100 néant néant néant néant 5.8 3,6
1951 23,378 31, 7h7 8.3 6.1 8.2 6.0 5.8 L3
1952 23,h93 31,952 9.l 6.9 7.9 5.8 6.2 b6
1953 23,L6 30,836 5.0 3.8 8.8 6.7 6. Is.8
195L 21,099 30,16 12.1 8.4 749 5.5 7.3 5.1
1955 20,559 28,329 12,3 8,9 8.3 6.0 7.5 5.5
1956 20,511 28,420 16.3 11,8 7.9 5.7 7.3 5.3
19587 19,132 26,331 7.0 b6 7.1 b, 6 7.9 5.2

ove

a Cleste=a-dire la capacité de production pour chague jour de 2L heures, lorsqu'elle est calculée sur une base
de 304 jours par année,

b Construction et acguisition de matériel,

Source: Adaptation de la publication anmuelle du Bureau fédéral de ls svatistique (Ottawa) intitulé The Flour
Milling Industry,
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7. FEvaluation des écarts de prix de la farine
de ble a la ferme et au detail

On s'est fondé sur les données de base fournies par le minis-
tére de 1'Agriculture du Canada pour é{aluer les écarts de prix de la
farine de blé 3 la ferme et au détail®, La valeur 3 la ferme est dé-
terminée d'apréds le prix sur le marché intérieur d'un boisseau de blé
n® 2 du Nord emmagasiné & Fort William-Port Arthur., On a pris pour
base la movenne des prix hebdomadaires au cours de chagque année, Four
déterminer la valeur a la ferme, on a soustrait la valeur des sous-pro-
duits et les frais de mise sur le marché depuis 1liélévateur rural jus-
gulaux élévateurs de la téte des lacs: transport et manutention et
frais de la Commission canadienne du blé, Le prix de détail de 1a fari-
ne est un prix moyen pondéré pour la farine blanche "tous usages" vendue
par les chaines de marchés alimentaires et par les magasins indépendants
de produits alimentaires, Les prix des minoteries et les prix de gros
portent sur la classe n® 1 Patent, les prix de gros sont la moyenne des
prix 4 Toronto et & Montréal,

Les calculs que nous avons faits sur les écarts des prix et
sur la part du prix de détail revenant au cultivateur figurent au ta=-
bleau 8, Au cours de la période & 1'étude, les prix du blé et de la
farine ont baissé & tous les échelons, sauf d ceux du gros et du détail,
Les prix du détail ont monté chaque année, sauf en 1955, les prix de
gros ont monté jusquten 1953 et ont baissé par la suite, mais ils sont
restés supérieurs i ceux de 1949, L'écart total a grandi rapidement de
1549 a 1954, a diminué légérement en 1955 et stest accru encore par la
suite,

les frais de la vente du blé jusqu'a 1a t8te des lacs ont
monté jusquien 1953 pour revenir ensuite 3 ce quiils étaient en 19h9,
La valeur des scus-produits a monté jusqulen 1951, mais elle a baissé
ensuite bien au-dessousdu niveau de 1949,

L¥écart a la minoterie et la part du meunier dans la valeur
au détail se sont accrus pour 1l'ensemble de la décennie, Une partie au
moins de l'accroissement enrigistré dans 1'écart a la minoterie tient &
ce guion y fait maintenant plus d'emballage en quantités destinées di-
rectement au consommateur, Ltécart au détail a aussi grandi et Ltécart
au gros a plus que doublé, Les grossistes ne vendent plus maintenant
beancoup de farine, par comparaison avec les chaines de magasing qui
s'occupent elles-mémes de 1'écoulement en gros, de sorte qu'il est plus
rationnel de dire que 1llécart combiné gros-détail a augmenté considérae
blement,

I WEcarts entre les prix a la production et a ls conscmmation €t part
de 1'agricglteur au prix de détail", article de 1'Economiste agrico-
le, ministere de l'Agriculture du Canada, Ottawa, aocht 1958, p.i06,




TABLEAU 8, RESUME DES ECARTS DES PRIX & LA FERME, A LA TETE DES LACS, A La MINOTERIE
A7 GROS BT AU DETAIL POUR LY BLE TRANSFOHME &3 FAHINE, CANADA, 19L9-i658

Valeur cor-’ b Valeur 4° Part du
Valeur cor- respondante Valeur corm- la ferme culbiva~
Prix de? respondante au gros dtun  respondante Prix du © Prix du  du blé £ teur dans
détail  au détail boisseau de 4 la minote~ n® 2 du Nord blé & moins les fcart  1la valeur
dnnée  de la d'un boisseau bDlé a Torontc rie diun bois- 4 la tBte la fer- sous- ferme- au
Civile farine de blé et Montréal seau de blé des lacs me produits détail détail
{c, 1a In dollars In dollars En dcilars {% 1e bois,; (§ le ‘En dollars (%)
1iv,) bois,)
1949 7.2 3.06 2.23 2,12 2,02 1,78 1.50 1,56 49,0
1950 7.3 3.10 2.1 2,1k 1.97 1,71 1.l 1.69  L5.5
1951 Tl 3.1k 2,48 2,17 1.91 1.6k 1.33 1,81 L2k
1952 7ol 3.14 2,h1 2,12 1,80 1.53 1.23 1.91 39,2
1953 7.6 3.23 2,59 2,12 1.89 1.57 1.3l 1,92 ho, 6
1954 T 3.27 2,51 2,0l 1.71 1,40 1.15 2,12 35.2
1955 7.4 3.1k 2,49 2,02 1.71 1.145 1,20 194 38.2
1956 7.6 3.23 2,47 1.88 1.70 1.L5 1,21 2,02 37.5
1957 7.9 3.36 2.7 1.92 1,60 1,37 1.15 2,21 3h,2
1958 8,0 3.10 2,50 néant 1,62 1.39 1,19 2,21 35,0
a Prix moyen pondere de 1a farine blanche "tous usages',
b Fondée sur un rendement estimatif de L2.5 liv, de farine le boisseau de blé,
¢ Valeur déterminde diaprés le prix pour le marché diun boisseau de blé emmagasiné & Fort William-Port Arthur,
d Valeur nette i la ferme aprés déduction des frais de transport, de manutention et dlexploitation,
e T1 sfagit ici du prix du blé 4 la ferme moins la valeur des issues de minoterie, soit le son, le gru rouge et
le gru blanc,
f Soit, plus précisément, la différence entre la valeur correspondante du blé au détail et la valeur du blé a la

ferme,

(445
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8., Producticn de pain dans l'industrie de la boulangerie

Le tableau 9§ indigue Ja guantité de farine de blé dur & pain
et de blé tendre a giteau achetée par les boulangeries qui font rapport
au Bureau fédéral de la statistique, ainsi que la proportion de blé
transformé en farine qu'elles ont acheté par rapport a la quantité dis-
ponible pour la consommation d& 1l'intérieur du pays. Au cours de la pé-
riode 1919=1957, la quantité de blé dur & pain acheiée par 1'industrie
de 1a boulangerie a représenté de L7.h p. 100 4 52,2 p. 100 de la quan~
tité totale de blé transformé en farine disponible pour la consommation
sanadienne; la gquantité de farine de blé tendre & giteau achetée par
cette mBme industrie a varid de 2,3 p, 100 3 3 p. 100, La production
de pain de l'industrie de la bovlangerie apparait au tableau 10, ou
lion voit que la fabrication du pain stest accrue de 1949 & 1953, a
légérement fléchi en 1954 et a augmenté de 1955 a 1957, atteignant une
cime pour cette périods en 1957,

9. Prix de la boulangerie pour tous les genres de pain

Le bableau 11 est un résumé des prix de vente du pain par les
bouwlangeries, du cofit des ingrédients et du cofit de 1a farine de blé
dur pour chaque livre de pain vendue, Les ingrédients sont en grande
partie dlorigine agricole. lLe prix de la farine par livre de pain pro-
duite a légérement diminué au cours de la péricde de neuf ans, Le prix
des autres ingrédients par livre de pain a varié au cours de la méme
période, mais i1 a atteint son plus haut niveau en 1957, Les prix de
ventes pour tous les genres de pain ont passé de 9,0c, 1la livre en 19L9
4 12,0c, la livre en 1957, soit une augmentation de 3¢, la Livre ou de
33.3 p. 100,

10, Répartition des ventes des produits de boulange-
rie par debouche

Te tableau 12 donne la répartition des ventes des boulangeries
en gros et au détail., La proportion des ventes en gros a augmenté de
1949 & 1951 puis elle a légérement diminué jusquten 1957, aprés quoi
elle est retournée au niveau de 1951, La proportion des ventes 3 do=
micile a passé de 29,2 p, 100 en 19L9 a 24,3 p, 100 en 1957, La propor-
tion des ventes au détail 4 la boulangerie est demeurée 3 peu prés cons-
tante su cours de la période de neuf ans,soit environ 18 p, 100,

La plupart des bowlangeries considérsnt leurs livrsurs comme
des vendeurs étant dormé gqufils retirvent une commission de leurs ventes,
Le livreur est le principal lien sntre la boulsngerie et le consomma-~
teur, En ce qul concerne les ventes en gros aux magasins de détail, le
livreur ne se contente pas de faire la vente; il prend aussi des arran-
gements au sujet de l'espace qui doit servir i 1'étalage et il donne
des conseils sur d!autres aspects de la vente,
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TABLEAU 9. QUANTITES DE FARINE DE BLE TENDRE ET DE FARINE
EE_BLE DUR ACHETEES PAR LYINDUSTRIE DU PAIN KT
AUTRES PRODUITS DE BOULANGERIE ET QUANTITES DE
FARINE DE BLE DISPONIBLES POUR LA CONSOMMAT ION
DOMESTIGUE AU GANADA POUR LBS ANNEES 1949-1957

Farine de blé dispo-
Achats de farine Achats de farine nible pour consomma-
Année de blé durd de blé tendre? tion domestique
{en milliers de 100 livres)

1949 9,573 h97 20,087
1950 10,1h9 500 21,118
1951 10,291 582 21,332
1952 10,958 574 21,550
1953 11,250 582 21,600
1954 11,155 670 22,374
1955 11,333 634 22,301
1956 11,925 696 23,037
1957 11,996 603 22,975
(pourcentage)
19h9 L7.7 2,5 100,0
1950 h7.h 2.3 100,0
1951 L8,2 2,7 100,0
1952 5¢.8 2.7 100.0
1953 52,1 2,7 100,0
195h hs.3 3,0 100,0
1955 £0.8 2,8 100.0
1556 51,8 3.0 100.0
1957 52,2 2,6 100,0

Sources: a Adaptation des donnees du Bureau federal de la statistique
contenues dans The Bread and Other Bakery Products Industry,

b Grain Milling Industry, publication mensuelle du Bureau
fedéral de la statistique.




345

TABLEAU 10, PRODUCTION DU PAIN DANS L!INDUSTRIE
BE TA BOULANGERLIE AU CANADA POUR
TES ANNEES 1940~1957

Année Production du pain
{en millions de livres)
199 1,345
1950 1,380
1951 1,L17
1952 1,521
1953 1,554
195k 1,523
1955 1,528
1956 1,608
1957 1, 651

Sources The bread and Other Bakery Products Industry, publication
annuelle du Bureau federal de la statistique,

TABLEAU 11, PRIX PAVE PAR LES BOULANGERIES POUR LA
FARINE DE BLE DUR ET POUR LES AUTRES IN-
GREDIENIS ET PRIX DE VENTE POUR UNE LIVRE
DE PAIN AU CANADA POUR LES ANNEES 19L9~1957

Colit de 1a fa- Cofit des Priv de vente
Armée rine de blé dur ingrédients du pain®

{en cenis par livre de pain) (en cents par livre de pain)

19h9 3.2 1.9 9.0
1950 3.k 2.0 9,5
1951 3.k 2,2 10.5
1952 3.3 1.9 10.6
1953 3.3 1.9 11,0
1954 3,3 2,0 111
1555 3,2 2,0 1l.h
1956 3.1 2.1 11,6
1957 3.1 2.3 12,0

& Prix moyen de toubes les calbégories de pain vendu en gros eb au
détail,

Source: The Bread and Other Bakery Products Indusiry, publication
annuelle du Bureau federal de la statistique,

82480-23
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TABLEAU 12, REPARTTTION DES VENTES DANS L!INDUSTRIE
DU PATN BT AUTRES PRODUITS DE BOULANGERIE
AU CANADA POUR LES ANNEES 19L9=1957

Ventes au détail

Ventes . Ventes
Année en grosa A domicile A la boulangerie totales
1949 52.6 29,2 18,2 100,0
1950 53,6 28,6 17.8 100,0
1951 57.1 2l b 18,5 100,0
1952 56,3 25.5 18,2 100,0
1953 56,8 25,0 18,2 100,0
1954 56.9 24,3 18,8 100,0
1955 56,5 25,7 17.8 100,0
1956 56,3 25,1 18.6 100,0
1957 57,2 2h.3 18.5 100.0

a2 Y compris les ventes aux restaurants, aux institutions, sic,

Source: The Bread and Other Bakery Products Industry, publication
annuelle du Bureau fedéral de la statistique,

11, Estimation de 1l'écart ferme-minoterie-gros-
détail des prix du pain

Pour évaluer 1'écart des prix pour le blé transformé en pain
et pour le blé transformé en farime, cn se sert des données fondamenta-
les gus fournit le ministére canadien de liagriculture, On a calculé
itécart des prix en estimant gulun boisseau de blé donne 65,3 de pain,
Pour évaluer 1l!'écart des prix pour le pain, on stest également servi
des prix du blé 4 la ferme et & la t8te des Lacs quion avait utilisés
pour établir 1'écart des prix pour la farine, Le prix i la minoterie
vise la farine n® 2 Patent, classe de farine qufachétent d'srdinaire les
boulangeries, Le prix de gros du pain est un prix moyen pour le Canada,
Le prix de détail est un prix moyen pondéré pour le pain blanc ordinai-
re vendu au Canada,

Les caleuls guion a faits suvr les &carts des prix et sur la
part revenant au culbivateur pour les dix dernidres années apparaissent
au tableau 13,

Les prix 3 la ferme et & la minoterie ont fléchi pendant la
décennie A 1'étude, mais les prix de vente au gros et an détail ont con-
nu une hausse considérable, Ces deux faits ont eu pour résultat une aug-

mentation dlenviron 6L,5 p. 100 de 1'écart de prix du pain & 1'échelon
ferme-détail, Le tableau 13 indigque clairement que 1'augmentation s'est
située entre la vente de la farine par les minoteries et la vente au
détail, étape qui comprend la fabrication du pain (transformabion et
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TABLEAU 13. RESUME DES ECARTS DE PRIX DU BLE TRANSFORME EN PAIN, AU NIVEAU DU
GROS, DU DETALL, B LA FERME BT A LA MINOTERIE, CANADA, 19L9-1958

Valeur égqui- Valeur équi-~ Valeur équi-

valente au valente en valente i la ) Par du
Prix de détail diun gros dfun minoterie Valeur a Ecart cultivateur
Année détail bsig$e&& e boisseau de dtun boisseau la ferme ferme- de la valeur
civile  du pain® bié blé de bléC au biéd détail ag détail
(¢, /1iv, ) €] &) €3 {§/Boissean) €3] (%)
19hy 10.0 6,53 5.55 1.95 1,50 5,03 23,0
1950 10.3 6,73 5.9k 1.98 1.4 5.32 21,0
1951 11k 7.y 6,66 1,95 1.33 6,11 17,9
1952 11,8 7,71 6.79 1.8 1.23 6,18 16,0
1953 12,0 7.8l 7.05 1.85 1.31 6,53 16,7
1954 12,5 8,16 7.25 1.8k 1.15 7,01 .1
1955 12.5 B,16 7.12 1,78 1,19 6.97 14,6
1956 13.3 8,68 7.k 1.77 1.21 T l7 13.9
1957 k.1 9,21 8.03 1,79 1,15 8,06 12,5
1958 14,5 9,17 8.16 néant 1.19 8,28 12,6

a Prix de detail pondere pour les catégories de pain suivantes: ordinaire, blanc, enveloppe eb en tranches,

¥

b Calecul basé sur le faii quiun boisseau de blé domne 65,3 livres de pain.
¢ Un boisseau de blé donne 42,5 livres de farine préparée 1 2,
d lLe prix fixé par la Commission canadienne du bié pour le blé emmagasiné a Fort William-Port Arthur, moins la

valeur des sous-produits et les frais de la mise sur le marché depuis 1'élévateur rural jusqu'aux élévateurs
de la t&te des lacs,

Lve
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vente en gros) et la venie au détail, Clest surtout ls marge entre le
prix chez le boulanger et chez le grossiste qui slest élargie le plus
rapidement,

La part du prix de détail revenant au cultivateur a baissé de
23,0 p. 100 en 1949 3 12,6 p, 100 en 1958, La part du détaillant a 1é-
gérement augmenté dans l'ensemble au cours de la périocde, L'augmenta-
tion enregistrée au niveau boulangerie-gros a été sensible, la propor-
tion, passant de 55,1 p, 100 en 19h9 3 67,8 p, 100 en 1957,

Sur la miche de 2L onces de pain blanc en iranches, qui cofl-
tait 21.1c. en moyenne au détail en 1957, le cultivateur recevait 2,6c,
pour le blé utilisé; les frais de manutention du blé, ete. jusqutd la
t8te des lacs stétablissaient & 1,0c.; la minoterie recevait 0.5c,, les
boulangeries-grossistes, 1h,3c., et le détaillant 2,7¢, Certaines gran-
des boulangeries vendent du pain awux chalnes tant sous 1'étiguette du
magasin que sous des noms de commerce trés connus du public, Le pain
vendu au détail sous 1'étiquette du magasin colite de 2 3 lLc, de moins
que le pain portant 1'étiquette de la boulangerie ou que le pain livré
2 domicile,

La cause principale de 1'élargissement de 1'écart ferme-détail
pour le pain était attribusble aux frais de boulangerie plus élevés,
les plus importants parmi ces frais étant les dépenses relatives 3 la
main-d!oeuvre, a 1'empaquetage, 4 la stimulation des venites et i la li-
vraison,

12, Comparaison entre le Canada et les Btats-Unis
quant aux ecarts de prix de la farine de ble
et du pain

On ne peub, pour plusieurs raisons, établir une jusite compa~
raison entre les écarts de prix gui existent au Canada et ceux gqui exis-
tent aux Btats-Unis, principalement en raison du fait que, au Canada,
la mise de la farine sur le marché ne se fait pas du tout de la m8me
facon qu'aux Etats-Unis et sussi parce qu'il existe une grande différen-
ce dans les méthodes de calcul qu'on emploie, Par exemple, dans le cas
des écarts de prix qu'on fournit dans le présent rapport, le prix & la
ferme est déterminé dlaprés le prix d'un boisseau de blé[nO 2 du Nord,
emmagasiné 3 Fort William-Port Arthur, Par contre, aux Etats-Unis, le
prix & la ferme est le prix moyen quion paie aux cultivabeurs pour le
bv1é de toutes les catégories. ILe blé n® 2 du Nord est toutefois celui
qufon utilise le plus au Canada pour la fabrication du pain,
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FOMMES DE TERRE

Ecarts des prix des pommes de terre produites et vendues au
Canada et facteurs principaux gqui influent sur leur vente

Prés de la moitié des agriculteurs canadiens cultivent des
pommes de terre, Cette proportion est impressionnante,mais le nombre
de ces cultivateurs a baissé durant 1a derniére décennie, alors qu'aug-
mentait la superficie moyenne ensemencée par chacun, La culture de la
pomme de terre exige davantage de spécialisation et de commercialisation,
En 1956, le cultivateur moyen ntensemencait qufenviren une acre de pom-
mes de terre, mais 1lfampleur de cette culture s!échelonne entre la ré-
colte suffisante & subvenir aux besoins dlune famille agricole et celle
que produisent les entreprises commerciales géantes,

1. PFacteurs gqui influent sur le prix de vente et les
frais de mise sur le marché des pommes de terre

Les pormes de terre sont des tubercules farineux, Au Canada,
on en cultive plusisurs variétés, mais en général on les groupe sous les
trois catégories suivantes: blanches, rouges et rousses, Les pommes de
terre blanches se vendent surtout dans 17Est du Canada, mais le Nouveau-
Brunswick produit une guantité de plus en plus grande de pommes de terre
rousses, Les provinces des Prairies préférent les rouges et les rousses,
La Colombie-Britannique en produit des blanches au début de la saison
et des rousses comme récolte principale, La production par acre a ten~-
dance & s'accroitre par suite de ltamélioration des variétés et des mé-
thodes de culture, ainsi que de l'emplol de produits antiparasites et
dlengrais chimiques., On fait des recherches en vue de produire une va-
rigté de pommes de terre qui régistera a la briilure tardive, maladie
trés répandue,

I3 ¥ a également tendance & mécaniser davanbage la culture de
la pomme de terre, La récolte peut se faire a la main ou au moyen de
machines, Les pommes de terre sont ordinairement itransportées en vrac
3 un entrepSt ol elles sont ainsi mises en magasinage, Elles peuvent
subir des meurtrissures et des avaries causées par une manutention bru-
tale, surtout lors de la récolte et du classement.

Les pommes de terrs sont extrémement périssables et doivent
8Lre conservées & une température dlenviron 38°F, Des températures va-
riant de 32° & 38° transforment 1'amidon en sucre, Diaubtre part, des
températures dépassant 38% hitent la respiration et la germination. Les
producteurs qui ne possédent pas dfentrepdt 2 1'épreuve du gel doivent
disposer de leurs pommes de terre peu aprés la récolte, Parce que cette
récolte se fait surtout 3 1la fin de 1'été, et parce que le rendement 3
ltacre varie considérablement dfune année i l'autre selon les conditions
atmosphériques, il est essentiel, pour vendre ce 1légume, qu'il soit con-
servé dans un entrepdt dont la température est régularisée, Des recher-
ches ont été entreprises, avee quelque succds, sur les produits chimi~
ques et autres qul empéchent la germination,
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Les dépenses relatives au rassemblement, & l'entrepcsage et 3 la
digtribution des pommes de terre en constituent les principaux frais de
vente, On & aussi mis au point des nouvelles méthodes de manutention des
pormmes de terre fraiches, par exemple leur empaquetage dans des sacs de
dimensions commodes, soit.aux points d'expédition & la campagne, soit
aux points de destination™, Le gros et le détail constituent les deux
facteurs principaux qui influent sur la distribution des pommes de terre.
En général, la préparation se limite au lavage, au classement et & llem-
ballage des pommes de terre pour la vente 4 1'état nature; toutefois,
durant le derniére décennie, on a poussé plus loin les opérations d'ap-
prétage et une plus grande quantité de pommes de terre a &1é mise en
vente sous forme dlaliment préparé, cuit d'avance et empagqueté,

2. Emploi général de la production

Le tableau 1 indique la production et 1l'emploi des pommes de
terre durant la dernidre décennie,

Durant la derniére décennie, il y eut 1égére augmentation de
Ja production des pommes de terre au Canada, la moyemnne anmuelle, qui
était de 3,915,200 livres durant la période de 1948-1952 syant monté 3
une moyenne de 3,953,500 livres durant la période 1953-1957. Il vy a di~
minution de la quantité estimative, absolue aussi bien que relative au
total, des pommes de terre domestiques produites pour fins de semence,
Durant ces dix derniéres années, les importations de pommes de terre ont
eu tendance é‘s'élever, alors que les exportations ont accusé une dimi=-
nution, Les Btats-Unis constituent notre principal marché mais nous
exportons aussi de grandes quantités de pommes de terre de table & Por-
to~Rico, au Venezuela, a 1'Uruguay et & Cuba, Nos importations de ce-
produit proviennent des fhats-Unis,

Les pommes de terre nouvelles sont admises en franchise au
Canada du 1%F janvier au 1L juin., Autrement, le tarif canadien 4 1'é~
gard des pommes de terre, y compris celles pour fins de semence, s5iéléve
3 37%c, les cent livres, Les Btats-Unis imposent sur les pommes de ter-
re de table un tarif de 37ic. les cent livres pour les premiers 600,000
boisseaux de 1'année (commencant le 15 septembre), Ies importations
dépassant 600,000boisseaux sont soumises en ce pays & un tarif de 75c.
les cent livres, sauf du 1®¥ décembre au 1€T mars, alors que le tarif
frappant les importations supérieures & 600,000 boisseaux mais inférieu-
res & un million de boisseaux s?éléve & 60c, le boisseau, A 1'égard des
pommes de terre de semence, les Biats-Unis imposent wm tarif de 37%c,
les cent livres pour les premiers 1,900,000 boisseaux et de 75c. pour
les importations dépassant cette quantitéz.

1. U.S.D.A, Highlights of Potato Marketing., Agriculture Information
Bulletin 11li, Washington, 1953, p. 55.

2, Ministére fédéral de 1l'Agriculture, Canada and The United States
Tariffs onSelected Agricultural Products, Ottawa 1957, p. 1h.
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TABLEAU 1. RESUME DE LA PRODUCTION, DU COMMERGE, DE LA ThHANS-
FORMATION ET DE LA CONSOMMATION DE POMMES DE TERRE
AU CANADA DURANT LA DECENNIE 1948 A 1657

{Anndes-récolte commencant le 1%7 juillet de l'lannée indiquée)

HMoyenne Moyenne
19118~1952 : ]
miilions da
Production 3,915,2
Importations® 112,2
Exportationsb 454, 8
Employées pour semence
de 1tannée suivante 318,8
Transfgrmationc 92,8
Pertes 1,002,3 1,012,1
Censommation domestigue de
pormes de terre 3 1'état nature 2,158,9 2,360,1

a Hoins 6,5 p. 100 pour pertes ssvimatives, ste,

b Les exportations comprennent les pommes de terre de semence certi-
fiées,

¢ Estimations pour liannée eivile,

d Rejets, départition de poids et autres facteurs de perte représen-
tant 20 p. 100 de la récolte tout-venant, et 7 p, 100 du reliquat
de 80 p. 100 vendu,

Sources: Bureau fédéral de la statistique: Bulletin trimestriel de la
statisticue agricele {(Ottawa); Commerce du Canada (mensuel)s
Fruit and Vepelable Preparations Industry {annuel},

Durant ces dix derniéres années, il y eut augmentation consi-
dérable de la quantité de pommes de terre employées i des fins de trans-
formation; au cours des cing derniéres années, ces pommes de terre cons-
tituaient environ 7.5 p, 100 des pommes de terre nature employées a des
fins de consommation, Non seulement les pommes de terre sont transfor-
mées de plus en plus en produits chers tels que croustilles, flocons et
frites, mais ltamidon et la farine de pommes de terre sont employés
comme ingrédients par 1'industrie de 1a préparation d'aliments, la bou-
lanperie, par exemple, La consommation totale et psr t&te de pommes de
nature a baissé, et au cours de la péricde 1953-1657, elle s'est
Stablie & une moyenne dlenviron 150 livres par_année, Une méme tendan-
ce 4 la baisse existe également aux Etats-Unis'. Cependant, dans ce

1 Département de 17Agriculture des E.-U,, Supplement for 1956 to Con=
sumption of Food in the United States, 1909-52, Agricultural Hand-
Book 62, Washington 1957, p. 27 €t The National Food Situation,
Washington, juillet 1958, p. L.




352

pays, la consommation par persorne de pommes de terre transformées a
sugmenté considérablementl,

3. Régime géographique de la production, de la mise
en marchée et des prix a la ferme

Le tableau 2 donne les chiffres de 1la production annuelle de
pommes de terre au Canada, la production par province étant donnée en
pourcentage de la production totale du pays durant la décennie 1918-1957.
Le fléchissement considérable de 1z production en 1951 est atiribuable
surtout & 1'importante réduction de la superficie ensemencée, et aussi
8 un rendement moins élevé, Bn général, cependant, durant la dernidre
décennie, le rendement des pommes de terre 3 1'acre a neitement augmen~
té, non seulement dans l'ensemble du pays, mais aussi dans chagque pro-
vince, Durant cette péricde de dix ans, les provinces Maritimes ont
accusé les rendements les plus élevés et les provinces des Prairies,
les plus bas,

Québec est 12 province gqui produit la plus grande quantité de
pommes de terre, Puls viennent le Nouveau-Brunswick, 1'Ontaric et 1tTle
du Prince-fidouard, en deuxiéme, troisiéme et quatridme place, La pro-
duction est relativement peu &levée dans les provinces des Prairies et
en Colombie-Britannique, La part proportionnelle ds la production iotale
revenant au Québec, au Nouvesu-Brunswick, au Manitoba, & 1'Alberta et 3
1la Colombie-Britannique n'a gudre varié au cours de cette période,

Celle de 1'Ontario, de la Nouvelle—ﬁcosse et de la Saskatchewan a bais-
sé, et celle de 1'Tle du Prince~Edouard a augmenté, L'Ile du Prince-
Kdouard et le Nouveau-Brunswick produisent plus de 80 p. 100 de la to-
talité des pommes de terre de semence,

Bien que lton pulsse cultiver la pomme de terrs presgue pars
tout, il exisbte dans chague province des régiong de production commer=
cisle asses bien détermindes, L'Tle du Prince~Edousrd et la vallée du
Saint-Jean, au Nouveau-Brunswick, sont les deux principales régions de
production excédentaire au Canada; Québec et Ontario y obtiennent les
approvisionnements supplémentaires qui leur permettent de combler les
déficiences de leur production locale, et ce sont également ces deux
régions qui fournissent la plus grande partie de nos exportations, Dans
le Québec et 1l'Ontario, la production est répartie de facon assez géné-
rale, mais au Manitoba, la culture se restreint a la région adjacente &
Winnipeg, En Saskatchewan, on en trouve des régions peu étendues preés
de Regina, et en Alberta le gros de la production provient de la région
gituée au sud de Calgary., La Colembie~Britannique posséde deux princi-
pales régions de culture, une sur la cdte et liautrs 3 1tintérieur,

Le sud-ouest de 1'Ontario et les régions cotiéres de la Colom-
bie~Britannique sont celles qui produisent le plus 18t dans la saison,
Ces deux régions expédient des quantités considérables de pommes de ter-
re & 1'Est du Canada et aux provinces des Prairies jusqu'a ce que miirisse

1, Departement de 1VAgriculture des E,-U,, Potato Flakes A New Form of
Dehydrated Mashed Potatoes, Marketing Research Report 1806, Washing-
ton, juillet 19%7, p. 53,
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TABLEAU 2, PRODUCTION DES POMMES DE TERRE AU CANADA ET PRODUCTION DANS LES PROVINCES®
EN POUR CENT DE LA PRODUCTION TOTALE DU PAYS, 1948 A 1957

1948 19l9 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957P
(millions de livres)

£5%

CANATA by h3e.5 k,248,0 L,382.5 2,901,3 3,60L.3 L,020,1 3,107.0 3,967.6 h,232,5 L,h07.7
{Pour-cent du total pour le Canada)

I.P.-E, | 13,6 18.3 1h, 6 12,3 18.0 15.9 19,6 17.9 16,6 20.5
Nouvelle-Ecosse L by hoh by b2 L6 L.3 L8 .5 3.kt Lo
Houveau-Brunswick 20,8 23,9 20,7 19.7 18.3 20,9 19,5 23,5 21,6 20,9
Québec 25,1 21,7 25,0 26,3 22,9 2,8 22,0 24,5 23,9 26,2
Ontario 20,8 19,2 20,7 20,0 18,8 17.7 18.3 16,2 17.9 16,5
Manitoba 3.5 2,9 3.9 L.6 L6 b8 L5 3.9 L3 2,h
Saskatchewan 3.1 2.2 2,5 b0 3.1 2.5 2,0 260 2.9 1.7
Alberta L§.,,2 3.0 )—5—«2 h».9 Soh "-‘01 3.7 357 5.3 3»2
Colombie-Britannique 1.5 bl 4,0 .1 bl 5.1 5.6 5.6 b2 i, 7
& A llexclusion de la province de Terre-Neuve, a 1liégard de lacuelle nous ne possédons aucune donnee,

Ghiffres préliminaives,

4dapté du Bulletin irimestriel de la statisbtique agricole, Bureau fédéral de la statistique (Obtawa),




3. Régime géographique de la production, de la mise

en marche et des prix a la ferme

Le tableau 2 donne les chiffres de la production annuelle de

: de terre au Canada, la production par province étant donnée en
age de la production totale du pays durani la décennie 19L8-19¢

semant considérable de la production en 1951 est atitribuable
2 1'importante réduction de la superficie ensemencée, et aussi
doment moins &levé, EBn général, cependant, durant la derniére
s le rendement des pommes de terre a 1tacre a nettement nens
. seulement dans l'ensemble du pays, mais aussi dans chague pro-
Durant cette période de dix ans, les provinces Maritimes ont
: les rendements les plus élevés et les provinces des Prairies,
Tadug bas.

Québec est la province gui produit la plus grande quantité
de terre, Puls viennent le Nouveau-Brunswick, 1l'Ontario et 17
en deuxiéme, troisiéme et guatriéme place, La pro-
est relativement peu élevée dans les provinces des Prairies et
en Colomblie-Britannigue., La part proportionnelle de la production %
revenant au Québec, au NcuveaunBvunswick, au Maniteba, & 1t'Alberta ef
la Colombie~-Britannique n'a guére varié au cours de cette période,
Celie de l'Ontario, de la Nouvelle-fcosse et de la Saskatchewan a bais-
sé, et celle de 1'Tle du Prince~Edouard a augmenté, L'Ile du Prince-
Kdouard et le Nouveau-Brunswick produisent plus de 80 p. 100 de la to-
talité des pommes de terre de semence,

%
&

Bien que lion pulsse cultiver la pomme de terve presgue par-
tout, i1 existe dans chaque pr ovwce des régiong de production commer-
ciale assez bien détermindes, Tle du Prince-Edouard et la vallée du
Saint=Jean, au Ncaveauwﬁr@nswick5 sont les deux principales régions de
production excédentaire au Canada; Québec et Ontario y obtiennent les
approvisionnements supplémentaires qui leur permettent de combler les
déficiences de leur production locale, et ce sont également ces deux
régions qui fournissent la plus grande partie de nos suporta
le Québec et 1l'Ontario, la production est repartie de
rzle, mais au Manitoba, la culture se restreint A la g
Winnipeg, BEn Saskatchewan, on en trouve des régions peu
de Regina, et en Alberta le gros de la production provient de la région
située au sud de Calgary. La Calombie-Britanni4ue possede deux princi-
pales régions de culture, une sur la cote et llautre & 1t'intérieur,

ks

Le sud-ouest de 1'Ontario et les régions cdtidres de la GColom-
bie-Britannique sont celles qui produisent le plus tot dans la saison,
Ces devx régions expédient des quantités considérables de pommes de ter-
re & 17Est du Canada et aux provinces des Prairies jusqu'd ce gue miirisse

Diture des B, -U., Potato Flaxes A New Form of
re

%ff@@s Marketing Research Heporit 186, Washing=
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TABLEAU 2, PRODUCTION DES POMMES DE TERRE AU CANADA ET PRODUCTION DANS LES PROVINCES®
EN POUR CENT DE LA PRODUCTION TOTALE DU PAYS, 19L8 A 1957

19h8 199 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957P

{millions de livres)

CANADA L li39.5 L,2L8,0 L,382,5 2,901,3 3,60h.3 L,020,1 3,107.0 3,967.6 L,232,5 L, k07,7
{Pour-cent du total pour le Canada)
1.P.~8. 13.6 18.3 1. 6 12,3 18,0 15,9 19,6 17.9 16,6 20,5
Houvelle-Ecosse ) Lol b L2 L& i3 4.8 L5 3.k L, 0
Nﬁuvﬁauwgrlmsﬁck 2038 2309 20@7 1907 1803 20@9 19-5 23.5 2106 2009
Q\léb@@ 2501 21.7 25»0 26-3 22&9 Ehaﬁ 2200 2h05 2309 2602
Ontario 20,8 19,2 20,7 20.0 18,8 17.7 18.3 16,2 17.9 16,5
Manitoba 3.5 2.9 3.9 L6 ) LB k.5 3.9 L3 2.k
Saskabchewan 3,1 2.2 2,5 4,0 3.1 2,5 2.0 2,0 2.9 1.7
Alberta I, 2 3,0 b2 b9 Salt b1 3.7 3.7 5.3 3.2
Colombie-Britannique L5 hb h.0 b1 bh 5.1 5.6 5.6 L2 ba7

# 4 L'exclusion de la province de Terre-Neuve, & liegard de laguelile nous ne possédons aucune donnee,

wifres préliminaires.

Source:  Adapté du Bulletin trimestriel de la statistique agricole, Bureau fédéral de la statistique (Ottawa),

€S€



les six
) juin, et dans
en plus nos march
de li0Ontarioc et de
Ltannigue duf%n@ 1z dernisre semaine de Juin,

Le revenu en espéces provenant de la vente de pommes de terrs
au Canade eomstiive 1,5 p, 100 de la totalité du revenu agricole immé
pommes de terre constituent l'élément le plus important de
agricole de 1t11le du Prince-Edouard st du Howesu-Brunswick,
du Prince-fidouvard, durant la dernidrs dé , le revenu
provenant de la vents de pommes de terre rsprésentait prés de
,100 de la totalité du revenu agriccle en espéces.

En général, au cours de la derniére décennie, ciest en Colom-
bie-Pritannique que les prix & la ferme des pommes de terre ont 4Lé les
us &levés, et au Nouveau-Brunswick qu'ils ont été les plus bas, (es
ix 4 la ferme étaient plus élevés dans 1'Ontario, 1'Alberta et la
tatchewan que dans les provinces Maritimes, le Manitoba et ie Québec,

L, Inspection, classement et modes d!écoulement

En général, il existe trois catégories principales de consom-
iteurs de pommes de terre: les familles, les institutions et les usi-
nes de transformation, Les détaillants exigent de plus en plus que les
approvisionneurs et les producteurs leur fournissent continuellement
des pommes de terre de qualité supérieure et uniforme,

Les pommei de terre vendues pour la consommation sur le mar-
ohé interprovincial et celles qul sont destinfes 3 l'exporiation doi-
vent &tre inspectées et aertlflees. Les pommes de terre peuvent !

=5 diune prev1nce 4 1'autre sans inspection ni certification si
wiles ont 3té classées et ensachées dans un Yentrepbt enregistré de
pommes de terrse®c, Elles peuvent &tre mises en sacs de 10, 15, 25,
75 et 100 livres., Le développement des magasins 3 auto-service a don-
né une vogue plus grande aux empaquetages plus petits., On peut aussi
se servir de caisses 3 claire-voie mais on n'y recourt que pour llex-
portation, Les expéditeurs et les grossistes faisant le commerce in-
terprovincial ou international doivent se procurer une licence, On
émet chaque année environ 850 licences du genre, dont B0 vont i des
courtiers,

La hausse des normes de classement des pommes de iterre sux
i%atﬁwﬁﬁls en 1955 a entrainé un relévement des normes canadiennes re-
latives 4 la grosseur minimum, sux fins de notre commerce d!exporta-
tion, Mais le changement le plus important survenu ces dernisres an-
nées a été la présentation aux consommateurs de sacs plus petits

L Saul les ponmss de 3 des Pralries e du Quaoe,

2 Ministére fédéral de 1t Lol et Rép
les légumes et le miel, ¢

103 et 118,

Frapy

PRs ZU=Zd,
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6 donné, toubefois, gque les uéfscituosités to 88 SO
sz dans ces petits emballages, on a exigé une grosseur et
de produit plus uniformes,

Le classement et ll'ensachage peuvent &tre effectués scii par
le producteur, soit par llexpéditeur. Lorsque le producteur sten chare
ze, i1 livre un produit classé et ensaché, prét i expédier. Diautre
part, lorsque ces opérations sont laissées au soin de 1'expéditeur, le
producteur livre ses pommes de terre tout venant 3 1l'entrepdt de 1'sxpf-
iteur, qui classe, ensache le produit et le paye au producteur selon
guantités obtenues au classement en catégories, Liexcédent ou re-
but peut &tre rapporté i la ferme et y servir 4 llalimentation 1
ou, comme au Nouveau-Brunswick, &tre vendu i une fabrique de féo
Dans nombre de cas ol les producteurs sont &tablis a proximité de
des villes, ils ont la possibilité de livrer leurs pommes de terre zux
grossistes ou aux chaines de magasins, en gros ou en petits sacs, Quel-
ques chaines achétent les pommes de terre en grosses unités d'emballage
et les réemballent en sacs de 10 livres,

Habituellement, les pommes de terre séjournent en entrepti
aux points dlexpédition, quoigue en certaines saisons, de m8me qusa
lioccasion, des marchands puissent 8tre enclins 3 acheter de grosses
quantités en prévision d'une demande accrue; ils entreposent alors
approvisionnements dans leurs propres établissements ou dans les enire=
pBis publics de liendroit ol ces approvisionnements seront vendus, Les
producteurs qui disposent d'espace d'entreposage suffisant peuvent vendre
leurs pormes de terre ou bien les retenir pour des périodes allant de
quelques semaines i huit ou neuf mois, selon les conditions de tempéra-
ture, le genre d'entrepdt qu'ils ont et les perspectives d!écoulement
tant au Canada qutaux Ftats-Unisz, Leur décision est alors plus ou moins
spéculative, Régle générale, la plus forte période de vente se produit

4 l'auntomne, aprés la récolte, Les mois od lientreposage est le plus
can81derab1e sont novembre, décembre et janvier, tandis que 1e» mois
dlentrepossge minimum sont juillet, aofit, septembre et oots!

Les ventes gue les expéditeurs font aux grossisites peuvent
comporter ou ne pas comporter les services d'un courtier, Dans le cas
de l’afflrmatlve, une confirmation régulidre de vente est émise, dans
laguelle sont détaillées les conditions du contrat, Lfopération est

’ai@mﬁmt assujettie aux Définitions réguliéres des termes de 1'échange
énoncées au verso de la confirmation de vente, Les conditions de la
e daﬁﬁ 11Est cana 1 compar%ent la "iivraison¥, ce gul signifie
clest 4 Lisxpéditeur qu'il incombe de livrer 2u magasin de llache-
la wagormés ou la charge de camion prévue dans le contrat Dans
i pays, las conditions comportent llexpression ¥, a b,
=u-Girs que 1laxn sur est tenu de charger lss pommes de terre
neo a bord du wagon ou du camion dans des conditions d'envoi appro-
prides, tandis que llacheteur assume les risques du transit,

4 Bureau federal de la stabisbtigque, Stociks of Food Commoditles im
Cold Storage and Other Warehouses, Ubtawa, publicavion annuelle,

B2480-—-241,



les prix 3 la production, & la ferme et aun détail des pommes
berre au Canada pour les années-récoltes allant de 19L9-1950 & 1957-
8 fTont 1liobjet du tableau 3. Afin de faciliter la comparaison, 1la
schion et les prix sont également indiqués sous forme diindices,
-t est trés sensible aux variations de la production et de 1'@ffralg
entendu, 1l'abondance de la récolte américaine influe aussi sur les
o W Manadlemw. La récolte de pommes de terre au Canada a été, en 1551,
ds 30 p. 100 moindre gquien 1950, A4 la mi-octobre 1951, les prix de zros
¢ pommes de terre du Nouveasu~Brunewick & Montréal avaient doublé par
5 & 1950, Fondés sur 1'équabtion d'aprés laquelle les prix de
ent 100, les indices du prix des pommes de terre pour la sai-
=1952 ont atteint 2540 & la ferme et 168 au détail, Diautres
changements annuels des prix ont été moins prononcés durant la période
gue nous étudions, mais on ne peut pas dire qutils étaient peu sensi-
bles,

En 1950, la récolte a été abondante et les prix peun élevés,
s la fin de la campagne 1950-1951, le gouvernement fédéral a accor-
» de 1'aide gux offices de vente des pommes de terre du Nouveau-Bruns-
ck et de 1!'Tle du Prince~§douard9 sous liempire de la Lol sur la ven-
te coopérative des produits agricoles. Plus d'un million de boisseaux
de pommes de terre ont été acheminés vers des fabriques de fécule par
les offices de vente,

Au milieu de 1958, dtimportants stocks de pommes de terre de
1'Tle du Prince-fdouard provenant de la récolte de 1957 restaient inven-
dus, En juillet, 1'0ffice fédéral de stabilisation des prix agricoles
consentit i acheter ces pommes de terre invendues aux prix de 36c, le
boisseau, clest-id-dire 60c, les cent livres,

6, Variation des prix selon les saisons

On a déjid mentionné que normalement, c'est & 1'automne, sur-
tout en octobre et en novembre, que la vente au pays est la plus forte,
Par la suite, elle tend & fléchir jusquten février, & sugmenter de nou-
veau jusqu'd une autre période de pointe en avril et 4 retomber ensuite
a4 un minimum en juin et juillet, Les prix sont les plus bas en aubomns
lorsque les ventes de pommes de terre sont les plus élevées et attei-
gnent un sommet en été lorsque les ventes sont au minimun., Les prix, sux
différents échelons, ont tendsnce A monter et & baisser ensemble d'un
mois & llautre, Le tableau b _indique pour neuf années de la décennie 4
1tétude la variation saisonniére des prix 3 la ferme aussi bien que aes
prix au débail, Régle générale, quad les prix atbeignent
saisonnier, 1la part du prix de détail qui revient au ounlt
son maximum, Cependant, il n'est pas aussi juste dtaffirmer que la part
du cultivateur est la moindre lorsque les prix sont les plus bas, Clest
de novembre 3 février que sa part est la moindre,

1 LtEconomist declare que la demande de pommes de terre varie tres peu
par rapport au prix, On a estimé gu'une variation da 1 p, 100 dans

Ligffre engendre un changement contraire dienviron 32 pe 100 dans les
prix, Département de 1'Agriculture des E,-U,, Bulletin 11k, p. 55,



TABLEAU 3.

Prix pon-

Prix pon- déré Pro- Prix
Année déré i la détail®n®1l, duc- 3 1la
récolte Production ferme 10 1iv. tion ferme

{millions it B ic, Lle sac) {39h9=1550= o
de livres} quintal)

19k9-
1950 L,248,0 1,53 3h.9 100,0
1950~
1951 L, 382,5 1.30 29,7 103.2
1951~
1952 2,901.3 3.67 £8.5 68.3
1952~
1953 3,60L,3 2.75 51,2 8L.8
1953~
1954 L,020,1 1.25 31.2 94,6
195k~
1955 3,107.0 2,52 L9k 73.1
1955~
1956 3,967.6 1,80 43,0 93.L
1956=
1957 L,232,5 1.93 Lk,0 99,6
1957~
1958 L, b7, 7 1,75 15,3 103.7

% de dévall, les annce

ce gui concerne lag o

du 18T a0ft au 30 juillet,

b Les prix mensuels pondérés aysni cours au Canada dans les années
antérieures a 1955-1956 sont calculés d'aprés la moyenne mensuelle
des arrivages au pays pendant les trois années 1955-1957; & compter
de 1955~1956 et pour les années subséquentes on a utilisé la répar-
tition mensuelle réelle des arrivages pour chaque année,

Sources: Adapté de La Revue dlactualité de la situation agricole au
Canada, livraison annuelle sur la situation agricole, et du
Annual Unload Report, Fresh Fruit and Vegetables, ministére
féderal de lVAgriculture, Uttawa; et de Prices and Price
Indexes, publication mensuelle du BFS,
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7. Estimation de la valeur des pommes de terre & la ferme, zu
gros et au détail el des scaris des prix ferme~gros-detail

Vu les renseignements fragmentaires que nous possédons, nous
ne pouvons estimer que de fagon approximative les valeurs et les écarts
de prix des pommes de terre de table 3 la ferme, au gros et au détail
au Canada au cours de la derniére décennie, Il a fallu faire plusieurs
suppositions plus ou moins gratuites., Le tableau 5 résume les calculs
en cause, Les valeurs sont calculées sur une base de 100 livres de
pommes de terre vendues par le cultivateur,

Le Bureau fédéral de la statistique publie chague mois les
pris de détail qui ont cours dans les villes pour les pommes de terre
catégorie n°1, en sacs de 10 livrest, Les prix mensuels exigés au Cana-
da sont fondés sur ceux qui ont cours dans 33 villes, soit une moyenne
simple des prix demandés par les magasins indépendants et une moyenne
pondérée des prix demandés par les chaines de magasins selon les fac-
teurs de pondération de la population stable dfune ville., I1 fallait
également calculer les prix de détail par année-récolte selon la pondé-
ration saisonniére au Canada., On y est arrivé par la pondération des
prix mensuels exigés au Canada dfaprés les arrivages mensuels au pays,
Ce sont 12 les seules statistiques relatives aux ventes que 1l'on peut
se producer sysiématiquement aux fins de pondérer les prix mensuels,
¥éme incomplétes elles portent en réalité sur une proportion considéra-
ble des ventes mensuelles. Les statistiques relatives aux arrivages
sont, publiées chaque année par le ministére fédéral de 1'Agriculture<,
Malheureusemen®, ce n'est qu'd compter de 1955 qu'on a ébtabli la statis~
tique des arrivages tant par camion que par chemin de fer, Voild pour-
quoi les prix des années antérieures a 1955-1956 ont été pondérés dla-
prés les arrivages mensuels répartis sur les trois années 1955 & 1657,
Les prix des amnées subséquentes ont été pondérés diaprés les arrivages
mensuels de chaque année,

Les prix de gros sont publiés par le Bureau fédéral de la
statistique’ & 1'égard de huit villes (Halifax, Saint-Jean, Montréal,
Toronto, Winnipeg, Regina, Calgary, Edmonton, Vancouver) relativement
4 la catégorie n®l en sacs de 75 livres, mais non 4 1tépard du Canada,
Par conséquent, en vue de calculer le prix de gros pondéré dlune année-
récolte, i 1tégard du Canada, on a décidé de pondérer les prix mensuels
de gros exigés dans les villes dlaprés les arrivages pour ensuite pon-
dérer les prix de gros pour une année=récclte qui ont cours dans les
villes dlaprés les arrivages effectués par année-récoltie,

1 Prices and Price Indexes, publication mensuelle du bureau federal
de la statistique, Ottawa,

2 Annual Unload Report, Fresh Fruit and Vegetables on 12 Canadian
Markets, publication annuelle du ministere fedéeral de 1ltAgriculture,
Ottawa,

3 Bureau fédéral de 1z statistigue, Bulletin trimestriel de la statis-
tigue agricole, Ottawa, (En 1956 FBdmonton Tigure & 14 place d& Gaie
ZaTY )
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TABLEAU L, PRIY MENSUELS DES POMMES DE TERRE, A LA FERME ET
AU DETATL, CANADA, MOVENNE POUR NEUF ANNEGS-RECOL-
THS®, 10h9-1950 = 1957-1958

Pour=cent du Pour-cent du

prix annugl prix annuel
Mois de détail a la ferme®
Aofit 1i3,2 123,7
Septembre 910 88,6
Detobre 8L,1 85,3
Novembre 85,8 82,5
Décembre 90,5 83,9
Janvier 92,7 89.1
Février 95,6 91,0
Mars 95,8 95,7
Avril 101.0 110,44
Mai 108,6 100,5
Juin 113, 7 107.6
Juillet 126,04 10,8

& Dans le présent itablesu, 1lannee~recolte s'etend dlaott & juillet
vu que les prix atiteignent ordinairement un sommet en juillet,

b Catégorie n®1,

¢ A 1'égard de toutes les catégories vendues,

Sourcess Adapté de la publication mensuelle du BFS Prices and Price
Indexes et de la publication du ministére T&déral de 17Agri~

culture Annual Unload Reports, Fresh Fruit and Vegetables,
Ottawa,

Les prix & la ferme dont il stagit ici sont les prix moyens
recus par les producteurs et provenant des ventes de pommes de terre
de toutes catégories, L'amnée~récolte utilisée dans le cas des prix
4 1a ferme, des prix de gros et de détail s'étend diaolt & juillet.
Les prix mensuels de gros et de détail étaient ordinairement plus éle-
vés en juillet, bien que certaines quantités de pommes de terre nouvel-
les scient vendues ce mois=13, Les prix pondérés 4 la ferme par année-
récolte ont été cslculés par 1z pondération des prix mensuels 3 la fer~
me au Canada dlaprés les arrivages mensuels ubilisée pour le caleul
dtun prix de détail pondéré au Canada,



Valeur au Valeur de

détail égqui- gros équi~ Part du
valente de valente de . cultiva=-
100 1liv, 100 liv, Ecart  teur de

vendues % ?le Y ferme~ la valeur

-
i 4%

ix au vendues

10@ 11v.
9 3.24 1.87 1.53 171 L7.2
7 2,76 1.59 1.30 116 h7,1
5 nn L, 28 3.67 1.77 67.5
L. 76 2.95 2,75 2,01 57.8
2.90 1.62 1,25 1.65 h3.1
b, 59 3.00 2,52 2,07 54,9
L, 00 2,45 1.80 2,20 L5,0
: ; 0 L, 09 2,60 1.93 2,16 Lh7,2
1957-1958  h5.3 b, 21 2,69 1.75 2,46 h1,6

&

[

Pormes de terre blanches de table, Canada nV1l, écoulées en gros et
en détail, mais toutes les ventes étant faites 4 la ferme,

Liannée~récolte s'étend du 18T a0{t au 31 juillet,

Les prix mensuels de détail e Canada rslatifs aux années antée
risures 4 19551956 ont été és diaprés les arrvivages sur le
marché intérieur des années 1957, et ceux des autres années
diaprés les arrivages snnuel

Py

La déperdition entre la vente & la ferme et la vente au détail &tant
. » Y
estimée a 7 p. 100,

rix de gros mensu
B8, DAY T
s livres

& unawrw@urﬁ*
- .

uantiie

a ferme relatifs aux anndes anbtérieures & 1955-
s d'aprés les arrivages sur le marché intérieur
7, et ceux des autres années diaprds les arri-

vages annuels,

Sources: Voir texte,
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Les quantités de pommes. de terre perduss au cours de la vente
sont estimées, parfois 4 7 p. 100%, parfois & h,1 p. 1004, Le départe~
ment de 1lihpgriculture des Etabs~Unis place ces pertes & 4,2 p. 1007,
hux fins de la présente étude nous avons décidé diestimer ces pertes a
7 p. 100 et d'imputer 1a majeure partie de ce pourcentage & 1'étape de
1a vente du cultivateur au grossiste, On a prévu 6 p, 100 de déperdi-
tion pour la vente du cultivateur au grossiste et 1 p, 100 pour celle
du grossiste av détaillant,

Le tableau 5 indigque clairement que pendant la courte année-
récolte de 1951-1952 (dont il a été question) les prix des pommes de
terre sont montés en fléche & tous les niveaux, en particulier & celud
de la ferme, La part que le cultivateur a recue cetbe année-13 a at-
teint prés de 68 p, 100, en comparaison de 47 p. 100 pour les deux années
précédentes, Bn 1953-195L, cependant, sa part est tombée & L3 p, 100.

En 1956-1957, elle est remontée a U7 p. 100 revenant ainsi au niveau
qu'elle atteignait au début de la période 3 1'étude, Lorsgquion compare
les chiffres de la premiére et de la seconde moitié de cette période,
tels qutils sont donnés au tablean 5, il semblerait que la part du cul-
tivateur se soit amoindrie, mais ceci est dfi en grande partie & la part
extrdmement élevée quiil a recue & 1iégard de l'année-récolie 1951-1952,
Flie stest établie 4 51 p, 100, environ, pour ltensemble de la période.
Lorsquion compare les chiffres de la deuxidme moitié de 1a période &
1tétude avec ceux de la premiere on constate quten termes absolus 1'é-
cart entre le prix & la ferme et le prix de détail s'est nettement accan-
tué, Cet élargissement a eu lieu & la fois par rapport aux éléments
ferme-gros et gros=détail de 1'écart entre les prix 4 la ferme et les
prix de détail,

La part du voiturier et du grossiste réunis (ou du voiturier),
du courtier et du grossiste) s'est chiffrée 4 113 p. 100, environ, du
prix de détail pour 1'ensemble de la période qui nous intéresse, Toute-
fois, pendant les premiéres années de la péricde & 1'étude cette part
combinée a diminué pendant gue celle du cultivateur zugmentaits ensuite
iz part des premiers a augmentd 3 mesure gue celle du cultivateur sfa-
moindrissait et revenalt & son point de départ, Les frais de courtage
étaient de 2-2/3c, 4 le, les 100 livres, soit d'environ 2 p, 100 du prix
de détail,

La part du détaillant a été en moyenne de 37.5 p, 100, envi-
ron, du prix de détail pour l'ensemble de la période, sans tendance nette

1 BFS Handbook of Agricultural Statistics, Part IV, Food Consumption
in Canada 1926-1955, Document de réference nP25, Ottawa 1958, p. 3.

Données sur les écarts des prix publiés par le ministére fédéral de
1'Agriculture dans liFconomic Annalist, ao@it 1958, p. Fh.

]

3 Département de l'Agriculture des E,-U, Farm-Retail Spreads for Food
Products, Service des marchés agricoles, Misc, Pub., Thl, Washington

19; 7’ P 129,
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ni & la hausse ni & la baisse. FEile a été plus stable que celle du
cultivateur ou du grossiste,

Les raisons qui expliguent 1'augmentation de 1l!'écart ferme-
détail semblent avoir été les suivantes: frais plus élevés du matériel
et de la main-dtoeuvre nécessaires pour l'empaguetage, frais de trans-
port plus élevés et majorations, aux niveaux du gros et du détail, en
pourcentage constant dlun prix & la ferme affichant une tendance a la
hausse,

8, Comparaison avec les Etats-Unis

Etant donné qufaux Etats-Unis les quantités perdues au cours
de la mise en vente sont estimées & L.2 p, 100 aux fins du calcul des
écarts de prix des pommes de terre, alors qu'au Canada nous les plagons
4 7 p. 100, la part du cultivateur américain est moins importante que
celle du cultivateur canadien, Il existe également d'autres éléments
conmug ou inconnus qui emp&chent dfétablir une comparaisont, Néanmoins,
on devrait pouvoir comparer, sinon les niveaux, du moins l'orientation
des changements qui se produisent dans les données se rapportant aux
deux pays, FPar conséquent, nous présentons, au tableau 6, les données
sur la part du cultivateur de l'un et llautre pays en esbimant les per-
tes an Canada 3 4,2 p. 100 et, aussi, & 7 p. 100, Méme en établissant
3 1.2 p, 100 la déperdition au cours de la vente de pommes de terre au
Canada, la part du prix de détall revenant au cultivateur canadien a
€té, en général, plus importante que celle du cultivateur américain,

1 & titre d'exemple, les chiffres relatifs aux E.-U. se rapportent a
des arnées civiles tandis que les ndtres sont pour des années-réeol-
tes,



363

TABLEAU 6, PART COMPARATIVE DU PRIX DE DETATL DES POMMES

DE TERRE REVENANT AUX CULTIVATEURS AUX BTATS~

UNIS ET AU CANADA, 1949 A 1957

tats-Unis?

Canadal

Pertes de 4,2 p, 100 Pertes de L,2 p. 100 Pertes de

7 ps 100

19h9~1950
19501951
1951-1952
1952-1953
1953-195L
19541955
1955-1956
1956=1957
19571958

L7
1o
Lo
51
35
3L
3l
39
28

L6
L6
65
56
b2
53
Lk
Lé
ho

L7
L7

58

a Annees civiles

b Années-récoltes 1949-1950 & 1957-1958

Sources: Département de 1!'Agriculture des Ff.-U.f Farm-Retail Spreads
for Pood Products, Service des marchés agricoles, Misc, Pub,

Thl, Washington 1957, pp. Ll et 129,

The Marketing and

Transportation Situation, Washington, janvier 1958, p. U7

et le tableau 5 de la présente étude,
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TOMATES

1., Caractéristiques influant sur leur prix
et sur les frais de commercialisation

Les tomates de plein champ sont des denrées extr@mement péris-
les et, par conséguent, elles doivent 8tre livrées sans retard a la
sorverie ou vendues au consommateur, Avant df'8tre livrées au consom-
, elles doivent &tre rassemblées, classées, empaquetées dans des
nis et expédiées du producteur au marché ou du producteur 3 1'é-
ssement dlempaquetage préalable et subséquemment au détaillant.
ns ces opérations, le matériel diempaquetage et la main-d'oeuvre cons-
uent les facteurs de prix de revient les plus importants, Les peries
- les dégdts sont un autre élément important du prix de revient, qui
représentent jusqu'd 18 p, 100 de la quantité manutentionnée, et ils
sont A& peu prés aussi importants que le cofit total de la main-dloeuvre
directe, Ainsi, la détermination des catégories dépend dans une large
mesure des soins que 1'on apporte i manutentionner les tomates, avant
aussi bien qutaprés leur mise dans des contenants appropriés pour 1l'lex-
pédition.

Les tomates sont vendues dans divers contenants, Dans 1fOnta-
rio, on emploie surtout des paniers de 6 pintes qui contiennent 10 li-
vres, et des paniers de 11 pintes qui en contiennent 17 livres, Dans la
province de Québec, on se sert de boites d'environ 30 livres, et dans la
Colombie-Britannique, de cageots renfermant L paniers (20 livres) et de
barillets (30 livres), Les grossistes se servent ordinairement de bol-
tes, de barillets et de cageots de L paniers, Les tomates sont d'ordi-
naire vendues au détail dans des cartons avec fendtre en cellophane ou
dans des petits plateaux.

En vertu des réglements établis par le gouvernement fédérall,
les tomates de plein champ sont classées comme Canada surchoix, Canada
n°1 et Canada n®2, Les tomates qui satisfont aux exigences de la caté-
gorie Canada n®2 peuvent porter l'indication "Canada domestiques" lors-
qu'elles sont emballées dans des paniers ou des mannes, Toutes les to-
mates classées doivent appartenir 3 la méme variété ou posséder des ca~-
ractéristiques de variétés semblables; elles doivent &tre bien formées,
saines, propres, de grosseur uniforme et convenablement emballées, Les
tomates de la Colombie-Britannique produites en serres chaudes sont éga~
lement soumises aux mémes réglements que celles de plein champ, Outre
les réglements fédéraux qui s'appliquent au commerce interprovincial et
au commerce d'exportation, il existe des réglements provinciaux qui s'ap=-
pliquent 3 ltintérieur d'une méme province a 1'égard des tomates produi-
tes pour le marché des produits frais et pour fins de transformation.

Autres usages

On vend les tomates sous un plus grand nombre de formes que

1 Ministere fédéral de ltAgriculture, Loi et Réglement sur les fruits,
les légumes ot le miel, Ofttawa, 1957,




365

ntimporte quel autre 1égume., Environ 20 p, 100 de la vecoli
sont vendus & 1l'état frais, et environ 80 p. 100 vont & 1iin
la transformation, ILes produits de transformation les plus oo
sont les suivants: tomates en boites, jus de tomate, cabsup, sovupes,
pulpe, purée, concentrés de tomate et sauce,

2, Ecoulement général de la récolte

Le tableau 1 réunit les données relatives & 1'approvisionne-
ment total et le mode diécoulement des tomates durant la période 1949-
1958, Aprés une récolte record en 19L8, la production des tomaites a
baissé considérablement au cours des deux années suivantes, mais depui
1951, la production anmuelle a de nouveau augmenté et s’établit entre
600 et 800 millions de livres, Les changements dans la production sont
attribuables aux variations dans la totalité de la superficie ensemen~
cée et dans le rendement & 1'acre, lequel, 3 son tour, dépend de la qua~
1ité des plants, des conditions atmosphériques, du sol, du coix de 1lem-
placement, des méthodes d'emploi d'engrais chimiques, de facteurs influ-
ant sur la culture (tels que la date de plantation, l'espace entre las
plants, l'entretien des plants) et des maladies qui affectent les toma-
tes,

Cependant, wu gqufenviron 80 p, 100 des tomates de plein champ
servent a la transformation, c'est 1ltappreteur qui exerce le plus d'in-
fluence sur tout changement éventuel dans la production, car ordinaire-
ment il décide a 1'avance les quantités dont il aura besoin et conclut
en conséquence des contrats avec les producteurs,

3. Régime géographique de production et de vente

On cultive des tomates dans la plupart des régions du Canada,
mais la plus grande partie de la récolte commerciale provient de 1'On-
tario, du Québec et de la Colombie-Britannique, Cependant, ces trois
provinces sont loin de produire la méme quantité, La moyemnne des dix
années 1949-1958 indique qutOntario, en premiére place, en a produit
8ch p. 100, Québec, 13,6 p, 100, la Colombie-Britannique, h.9 p. 100,
les Maritimes, 0.7 p. 100 et le Manitoba 0,3 p., 100,

Le sud de 1'0ntaric est le principal producteur de tomatbes,
non seulement parce quiil est prés des grands centres populeux, mais
aussi parce gue le sol et les conditions climatiques sont favorables &
cette culture, Dans plusieurs parties du Canada, la culture de la toma=
te constitue une occupation secondaire, alors que dans le sud de 1'Onta-
rio, et particuliérement dans les comtés diEssex et de Kent, elle repré-
sente une importante récolte commerciale,

Tomates pour fins de transformation

la plus grande partie des tomates de plein champ destindes &
la transformation est cultivée aux termes de contrats de production par
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acre,; passés entre le producteur et ltapprsteur qul se porte achsteur,
Dang 1l'Ontaric st la Colombis-Britannique, des prix minimums sont établis
chaque année au moyen de négociations entre les représenbants des produge

teurs et des appréteurs; convoqués par les offices provinciaux ds vente,
Dans 1'Ontario, les prix minimums pour la transformation des tomates sont
établis selon la catégorie, L'écart de prix entre la catéporie la plus
basse et la catégorie la plus élevée varie entre $10 et $12 1la tonne.
Cette différence incite les producteurs d cultiver des tomates de quali-
té supérieure,

La moyenne des années 1949~1957 indique que dans 1'Ontario jus-
qu'd 85 p, 100 de 1a récolte sont vendus aux appréteurs, tandis que les
proportions correspondantes pour le Québec et la Colombie=-Britannique
stétablissent respectivement & 80 p, 100 et 3 65 p, 100,

Tomates destinées au marché de produits frais

Les rapports disponiblesl portant sur les années 1955-1957 in-

diguent que seulement environ 20 p. 100 des tomates de plein champ ven~-
dues sur le marché de produits frais sont d'origine canadienne, Les to-
mates importées sont expédiées an Canada 1tannée durant, et clest seule-
ment pendant les mois d1été, de juillet i septembre, gue les expéditions
sont 1légérement moindres, parce que, & cette époque, il se vend des guan-
tités plus considérables de notre récolte domestique, Comme cela a déjd
é1é mentionné, les tomates sont cultivées dans maintes régions du Canada,
et la plus grande partie de la production est ordinairement consommée
dans la région ou dans la province ol elle a été produite, Il nty a que
deux mrovinces qui expédient des tomates fralches 4 liextérieur de leurs
frontidres, L'Ontario consomme jusqu'd 70 p, 100 de sa production, et
il expédie le reste surtout a la province de Québec et aux Maritimes,
La Colombie~Britannique retient pour sa propre utilisation de 55 4 60 p.
100 de ses tomates frafches et vend le reste aux provinces des Praivies,
Les tomates frafches produites dans la province de Québec y sont presgue
entidrement congsommées, sauf des quantités minimes expédifes 3 Ottawa,

La moyenne, pour les trois années 1955-1957, des expéditions
de tomates domestiques fraiches & douze marchés canadiens indique que
1t'Ontarioc contribue pour 65 p. 100 du total du Canada, la Colombie-Bri-
tannique pour 18 p, 100, le Québec pour 10 p., 100, le Manitoba pour 5 p,
100, et les Maritimes pour 2 p, 100,

Ce sont presgue uniquement des camions qui transportent les
tomates domestiques fraiches gqui alimentent les marchés de Toronto, Van-
couver et Winmipeg, Les villes des provinces des Prairies, aubres gue
Winnipeg, regoivent la totalité de leurs approvisionnements par chemin
de fer alors que les Maritimes et le Québsc emploient ces deux modes de
transport dans une proportion a4 peu prés égale, Dans llensemble, envi-
ron 70 p. 100 des tomates domestiques fraiches sont expédiées par camions

1 Annual Unload Report Fresh Fruits and Vegetables on 12 Canadian Mark-
ets, publication annuelle du ministere federal de 1'Agriculture,
Ottawa,
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5. Variations saisomniéres des prix

Le tableau 3 indique les variations saisornniéres des prix de
gros et au détail des tomates en conserve, ainsi que les prix au détail
des tomates fralches durant la décennie 1949-1958,

Parce que les prix 3 la ferme concernant la mise en conserve
des tomates sont fixés aprés négociations, et ordinairement ne varient
pas durant ls saison, les prix de gros et au détail des tomates trans-
formées sont stabilisés dans wune certaine mesure, Cependant, au cours
de ltannée, les prix de gros des tomabtes en conserve varient plus que
les prix au détail, Durant les mois dthiver, ils sont plus élevés que
iz moyenne annuelle ef, de mars i septembre, inférieurs & cetie moyenns,

Contrairement aux prix des tomates transformées, les prix de
gros et de d%tail des tomates fraiches accusent de fortes variastions
saisonniéres™, Surtout 4 la fin de juin ou au début de juillet, lors-
que la nouvelle récolte de tomates de plein champ est mise gur le mar-
ché, les prix de gros et de détail fléchissent de facon sensible, Le
tablean 3 indique les changsments dans les prix de détail des tomates
fraiches durant 1lannée entiére, st le tableau L, les variations des
prix de gros de juin & cctobre, alors que les tomates produites au pays
sont mises sur le marché, Le tableau L nYindique que les prix prati-
qués dans le Toronto métrop v, mais la méme mituation s'applique &
tous les autres marchés canad

6, Prix au détail en certaines villes

I1 ¥ a eu une différence sensible dans les tendances des prix
au détail des tomates fraiches et en conserve dans les principales
villes du Canada, Entre 1952 et 1958, les prix au détail des tomates
fraiches ont augmenté dfenviren 50 p, 100 & Vancouver, 4O p, 100 & To-
ronto et Montréal et 25 p, 100 & Winnipeg et Halifax, Durant la méme
périocde, les prix au détail des tomates en conserve ont affiché dans
toutes les villes mentionnées, une baisse variant de 2 & 12 p., 100,
Montréal a connu la baisse la plus considérable, et Halifax, la moindre,

7. Caleul des écarts ferme-appréteur-
detall relatifs aux Ltomates en conserve

Les tomates en conserve sont le seul produil de 1la tomate &
ltégard duquel sont disponibles les prix a la ferme, & 1'appréteur et
au détail, il est possible ainsi d'estimer les écarts ferme-appréteur-
détail, de méme que la part de la valeur au détail revenant & 1'appré-

1 Les prix a la ferme des tomates fraiches ne sont pas disponibles.



S TOMATES AU DETATL AU CANADA
FRANCO CONSERVERIE, 1940 A4 1956

TABLEAU 3, INDICES DES PRIX MENSUELS B
ET EN GROS DANS L'ONTARIOQ,

(Moyennes anmielles = 100)

Janv, Fév, Mars Avril Mai Juin Juil, Aofit Sept., Oct, Nov, Dée.
Tomates fralches
détail 110 115 113 113 110 109 12k 82 53 66 9l 110
Tomates en con-
serve détail 100 100 100 100 100 100 100 100 99 98 100 101
Tomates en con-
gerve gros 103 101 100 99 99 98 98 o7 98 100 105 10k

Source: Bureau federsl de la statistique,

TABLEAU bk, JINDICE DES PRIX DE GROS HEBDOMADATRES DES TOMATES FRATCHES,
A4 TORONTO, JUIN-OCTOBRE, 1950 & 1957

(Moyenne de 16 semaines = 100)

Juin . Juillet . Aofit Septembre _ ,Octobre
Derniere e 28 L mETY 1eTE 78 g ST T e T ETE
semaine aemaine semaine semaine
Prix de
Eros 280 27h 2l 209 1168 68 55 L6 L5 W2 139 36 1 L5 L3 Ly

Source: Ministere fedéral de 1'Agriculture, Crop and Seasonsl Price Gummaries, pubLicabion annuelle, OLLowWa,

0Le
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teur et au cultivateurle

En estimant 1l'écart ferme-détail relatif aux tomates en con-
gserve, il faut se rappeler que le prix & la ferme des tomates destinées
4 la mise en conserve est un prix moyen que touchent les producteurs &
1'égard de toubes les catégories et variétés et que le prix de détail
ne g'applique qu'd la qualité de choix; par conséquent, dans une certai-
ne mesure, la part du cultivateur est inférieure & la moyenne,

Les résumés des caleuls des écarts ferme-détail concernant
les tomates en conserve figurent au tableau 5. Fn établissant ces chif-
. sy s ; .ot
fres, il a été présumé gue sept dixiéme des tomates en conserve vendues
au consommateur durant une m8me année provenaient de la récolte de lian-
& £ r ') . PR £ 2
née precedente, et les trols dixiemes; de la récolie de llannée courante,

Durant la décennie, il y eut des fluctuations considérables
dans les prix au détail et dans ceux & 1l'applteur. Les prix 2 la ferme
ont subi des fluctuaticns de moindre envergure., Liécart ferme-détail
concernant les tomates en conserve varie beaucoup plus que celui des
antres 1égumes en boite, BEntre 1950 et 1952, les prix ont augmenté de
$9L la torme & $159 1a tonne pour fléchir rapidement au cours des deux
années suivantes, Durant la période 4 1tétude, les prix de 1'appfteur
et les prix au détail ont augmenté, ainsi que les prix 3 la ferme, mais
ceux-ci dans une mesure moindre, La part du cultivateur a augmenté de
20,0 p, 100 en 1949, & 23.3 p. 100 en 195L, mais elle a baissé & 18,3
pe. 100 en 1957, Ltécart sfest accru surtout a cause de ltgugmentation
des frais de transformation, En outre, durant cette décennie, une plus
grande quantité de tomates en conserve a été importée, et 1ltécart le
plus considérable slest produit durant les années d'importation intense,

8, Comparsison avec les Etats=Unis

Le tableau & compare les parts des cultivateurs du Canada et
des Btats-Unis durant 1la période 1949-1957, Si 1l'on tient compte de
quelques différences dans les facteurs de conversion, la part des culti-
vateur des deux pays n'a guére varié durant la période a4 1'étude. La
part du cultivateur a baissé dans les deux pays, mais de fagon plus pro=-
noncée aux Etats-Unis, Au Canada, les prix au détail des tomates en
conserve ont plus varié d'une année 4 l'autre que ceux des Etats-Unis;
voild ce qui explique, dans une certaine mesure, pourguol la différence
dtannée en année de ls part du culiivateur est plus considérable au
Canada qufaux Etats-Unis,

1 Bien que la valeur des ventes a la conserverie du jus de temate soit
plus élevée que celle des tomates en conserve, il niexiste aucune
donnée disponible concernant les prix de gros et au détail du jus
de tomate,



TABLEAU 5. Rﬁ%ﬁ%ﬁ DES ECARTS FEHMEwCON$ERVEHIE~D§TAIL POUR
LS TOMATES EN CONSERVE, AU CANADA 1949 A 19

Valeur de
Valeur au vente 4 la Part de la Part de la
détail transformation Prix & la . valeur au valeur au
équivalente & équivalente a ferme Ecart détail détail
Année Prix au 1 tonne de 1 tonne de année ferme~ revenant a revenant au
civile détail® produit frais®  produit fraisP  civile® détail 1tappreteur cultivateur
(c. bolte (% - (#) (% tonne) (%) (%) (%)
de 28 on.,)
15h9 20,1 135 81 27 108 39.7 20,0
1950 17.7 119 92 25 oL 56,1 21.3
1951 23,1 155 118 29 126 57.k 18,5
1952 28,8 19k 117 35 159 h2,2 18,2
1953 2h,l 16l 93 36 128 3L, 7 22,1
195k 2.5 145 122 34 111 61,0 23.3
1955 26,3 177 113 3k 13 L, 5 19.3
1956 27.3 184 1o 3L 150 57.4 18.6
1957 29,1 196 117 36 160 .7 18.3
1958 26,6 179

a Prix diune boite de 20 onces, qualite de choix,

b Une livre de sonserves présumée 1l'équivalent de 1,70 livre de tomates fralches,

& Prix moyen de toubes les catégories et varifiés employées dans la transformation, I1 ost présumé que les
sept dixiémes des tomates en conserve vendues au consommalbeur au cours diune méme année provienneni de la

récolte de 1ltannée précédente et les trois dixiémes, de la récolte de 1'année courante,

Source: BFS. Section des prix et The Fruli and Vegetable Preparstions Industry, publication annuelle,

D48
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TARLEAU 6, PART DU CULTIVATEUR RELATTVEMENT AUX TOMATES EN
CONGERVE, AU CANADA BT AUX ETATS=UNIS, 1949 A 1957

1949 1950 1951 1952 1953 195h 1955 1956 1957

(pour~cent)
Canada 20 21 19 18 22 23 19 19 18

Efsts-Unis 20 18 16 19 18 16 15 15 16

Sources: Deépartement de liAgriculture des Etats-Unis, Farm-Hetail
Spread for Food Products, Agriculture Markebting Service,
Misc, Pub, (L1, washington, 1957, p. 132, The Marketing and
Transportation Situation, Quarterly, et la présente étude,
tableau L.
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Les pois mis en conserve dans les établissements enregistrés
sont examinés par un inspecteur du ministére fédéral de 1'Agriculture,
Les pois de conserve sont répartis en trois catégories; Canada "de luxe®,
“de choix¥ et Canada Yordinaires'", Chacune de ces catégories
ise habituellement en cing groupes selon la grosseur du produit
les plus petits pois forment le groupe nCl, et les plus gros, le gros
n®5, On peut cependant mettre les pois en conserve sans tenir vampte
de leur grosseur,
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Répartition selon la région géographique

Li0nbario, le Québec et la Colombie-Britannique sont les pro-
vinces qui produisent les pius fortes quantités de pois destinés 4 la
tvaﬁsfarmation, mais les provinces des Prairies et les Ma;luzmes s!?damw

¥

nent également 3 la culbure ds ce produit, Durant la décennie 3 17
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le Canada central a exploité T7h p. 100 de la superficie totale cultivée
sous contrat, les provinces des Prairies, 12 p., 100, la Colomble-Britan-
nigue, 10 p, 100 et les provinces maritimes, L p, 100, Les principales
régions de culture sous contrat sont situées dans llouest de 1'Ontario,
dans les basses~terres du Saint-Laurent au Québec, dans la vallée du
fleuve Fraser en Colombie-Britannique, dans la région Tabor-Brooks-Leth-
bridge en Alberta, dans la région du lac Winnipeg au Manitoba, dans la
vallée du Saint-Jean au Nouveau-Brunswick ainsi que dans la vallée
dtAnnapolis et le comté de Pictou en Nouvelle-Kcosse,

Les superficiss cultivées sous contrat ont augmenté de fagon
irrégulidre depuis 1949 pour atteindre un maximum record en 1955, puis
fléchir jusqu'd la fin de la décennie, Dans liensemble, la superficise
de pois destinés 3 la transformation et cultivée sous contrat siest
accerue, Les fluctuations annueliles de la superficie ensemencée sont
étroitement liées aux stocks de pois en conserve qui existent au début
de chaque année,

D'ordinaire, les conserveries négocient avec les cultivateurs,
au commencement de chaque année, des contrats fixant un prix minimum &
1tégard de la superficis dont elles auront besoin au cours de la saison,
L'un des principaux bubts de ces contrats est diassurer 1'aprrovisionne-
ment voulu aux appr8teurs. Cetbte pratique visant 4 régler la produc-
tion a pour effet de shtabiliser les prix, car durant 1a saison 1l ne se
produit que de 1égéres fluctuations des prix, tant 4 1téchelon du cul-
tivateur qu'ad celui de 1'appréteur ou du détaillant,

Pols en conserve

Approvisionnement et écoulement

Durant la décermie 1949-1958, la production commerciale de
pois verts a sugmenté; elle a abteint une moyenne annuelle de presque
100 millions de livres, Environ 93 p, 100 de 1a produstion totale en=-
registrée était destinde i la transformation {pois en conserve et pois
congelés), Environ 80 p, 100 de la totalité des pois verts quiont ache-
tés les appréteurs ont été mis en conserve, Non seulement la plus gran-
de partie des pois consommée llest sous forme de conserve, mals ce pro-
duit constitue 1l'un des principaux 1égumes de conserve, Au cours de la
période & 1'étude, les pois en conserve représentaient plus du cinguide
me, en livres, de tous les 18gumes mis en conserve,

Le tableau 1 indique 1‘'approvisionnement et Lifcoulement des
pois en conserve durant las décennie 19L9-1958, 1La production des pois
en conserve, qui a augmenté durant la période A 1'étude, a varié consi-
dérablement d'une année 3 ltaubtre, Dans une grande mesure, les fluctu-
ations de la production dépendent des stocks disponibles au début de
1'année, qui 4 leur tour influent sur 1'importance des superficies dé-
terminées par contrat. Ainsi, les stocks de pois en conserve qui occu-
paient le second rang quant A 1'importance au début de 1949, ont fait
baisser la production de ce prodult au point le plus bas gquislle ait
atteinte durant cetie décennie, Au cours de certaines autres anndes,



: qul sfest produit, Les stocks et la production influent
sur les importations et les exportations, mails le rapport n'e
aussi évident car, ici, les différences entre le prix des pois i
&8 en conserve et celul des pois étrangers ont pu constituer un fac-

r décisif, En général, durant cetite période, les importations ont
e%é pluas élevées que les exportations, mais non pas de fagon manifeste,
importations ou les exportations ne représentent pas plus que 1 p,
0 de la production, On remarquera également au tableau 1 que durant
cette décennie la consommation per capita n'ta guére varié et que la
totalité de la consommation domestique a augmenté par suite de 1iessor
ographique,

timation des écarts
3 verts en conservs

dansg le casz des

Le calcul en cause a pour fondement une tonne de pois vendue

r le cultivateur aux fins de la transformation, Les prix 3 la ferme

t pondérés par région, selon la grosseur de 1'emballage, en vue du

coioul de la moyenne pour le Canada. Les prix de détail sont ceux des

Doz%es de 20 onces de pois dit "de choix®™, toutesgrosseurs, Les esti

des écarts :9rm~wanpreuearwicgu17 gquant aux pois en conserve se
trouvent rémumées au tableau 2,

lLes prix au détail ont aupmentd de 1949 3 1953 puis ils ont
fléchi, sauf en 1957, De fagon générale, les prix de vente i la trans-
formation ont suivi une courbe analogue, Stétant accrus i un rythme
accéléréd de 1949 3 1952, les prix 4 la ferme se sont stabilisés, pour
ensuite fléchir quelque peu, Liécart ferme-détail s'est accentué de
1949 A 1953 puis, stétant rétréei jusqu'd 1956, il s'est élargi de nou-
veau en 19597, Liécart combiné grossiste~détaillant a augmenté de facon
plus considérable que 1'écart des prix au niveau de 1ltappréteur,

La part du prix de détail qu'a Souchée le culbivateur accuse
wng légére tendance a la nausse au cours de cette périocde; elle est
passée de 19,3 p. 100 en 1949 & 20,3 p. 100 en 1957. La part de la va-
leur au détail qu'a obtenue 1'appréteur a varié de 67 p. 100 en 1951 3
un minimum de 52 p, 100 en 1955, pour s'établir, en moyenne, & 59.6 p.
100 quant 3 1'ensemble de cetie période,

Pois congelés

Au mBme titre que dlautres aliments congelés, les pois conge-
1és représentent pour liagriculteur un débouché rela%lvgment nouveaun
mais slirement grandissant, Au cours de la période & l'étude, la produc-
tion des pois congelés stest élevée de 5,4 millions de livres en 19L9 3
21,2 millions de livres en 1958,

Bien que le procédé de congélation rapide ait é&té découvert
en 1920, ce n 'est qulaprés la seconde CGrande Guerre gue la production a
xewman ¢ 3 prendre de 1'importance et gue les aliments congelés ont susg-
48 la faveur du grand publie,
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& AN
TABLFAU 1. APPROVISIONNEMENTS ET ECOULEMENT DES POIS EN CONSERVE AU CANADA, 1949 A 1958

Disparitions apparen-

Stocks Stocks tes sur le marché

fnnée au au Exporta- domestique

civile 18T Sanv, Production Imporbations® 1 dée, tions Total per capite

(Bn milliers de livres) (1ivres)

1949 103,193 61,251 . 65,595 1,127 97,722 7.3
1950 65,595 71,273 39 2,520 706 93,681 6.8
1951 42,520 115,024 87 62,175 533 ok, 623 6.7
1952 62,L7% 96,395 hoi 63,392 360 95, 609 6,6
1953 63,392 98,225 1,851 67, 25k 30l 95,910 6.5
195k 67,254 100,103 1,695 71,683 Lk9 96,920 6.4
1955 71,683 134,056 1,038 oly, 8ol oL7 110,936 7.1
1956 ol 8ok 103,589 1,642 85,810 2,16k 112,151 7.0
1957 85,810 146,785 1,791 110, 39k 954 123,038 Tkt
1958 110, 39k 88,799 L99 96,616 969 102,107 6.0

a 11 a eté déduit 10 p, 100 du montant gue cite Trade of Canada, eu égard au poids des contenants,

b Chiffres provisoires,

Sources

Adapté du BFS, The Fruil and Vegetable Preparations Industry, Otbtawa, publication annuelle;
Pack of Canned Frults and Vegetables, Uttawa, publicstion annuelle; Stocks of Canned Fruits

and Vegetables, Ottawa, publication annuelle; Stocks of Carmmed Fruits and Vegelables, publi-

cation trimestrielle; et Trade of Canada, Obttawa, publication annuelle,

LLE
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Les pois battent la marche en fait de légumes et de fruits
congelés, Ils ont représenté une proporiion croissante du poids glo-
bal de légumes congelés, étant passé de 50 p, 100 en 1949 & 66,3 p, 100
en 1957, avec une moyenne de plus de 60 p, 100 pour 1'ensemble de cette
période, FEn outre, la consommation per capita de pois congelés a aug=
menté considérablement durant la m&me période, La consommation par
bouche de tous légumes congelés siest élevée de 0,5 livre en 1949 3 en~
viron 3,5 livres en 1958, et les pois tiennent la premiére place au
point de vue quantitatif,

La popularité des pois congelds croit sans cesse parce gue
sous cette forme 1ls se conservent bien; en outre ils gardent la saveur,
la texture et la couvleur des pois verts et frais,

Les pois congelés servent également 3 la préparation de sou-
pes, dlaliments pour bébés, de macédoines de 1égumes congelés et d'ali-
ments congelés apprétés,

Description générale de la production et de la transformation

Les pois destinds 4 la congélation sont cultivés dans les
mnémes conditions pédologigues et climatériques que ceux desbinés 3 la
mise en conserve, On cultive diverses variétés de pois au Canada, et
celles gui servent A 1a mise en conserve ne sont pas nécessairement les
meilleures sux fins de la congélation; cependant, il en existe peu de
variétés qui soient convenables A ces fins et, par conséquent, peu qui
puissent servir et i la mise en conserve et a la congélation,

5
e

Le traitement des pois 4 congeler exige deux opérations dis-
tinctes qui souvent ont lieu dans deux usines différentes, La premiére,
gqui consiste i préparer les pols, est assez semblable 3 celle qulexige
ls mise en conserve, Les pois 4cossés, qul ont &té acceptés 3 la con-
serverie, passent par divers stades de transformation: nettoyape, blan-
chiment, parfois classement sslon la catégorie et la grosseur, refroi=-
dissement et empaguetage.

On emploie nombre de contenants ou d'empaquetages de forme
st de dimensions variées, ainsi gue des matériaux diemballage de diver-
ses sortes. En plus de protéger les pois contre 1'humidité et la con-
tamination 1'empaquetage doit &tre attrayant., C'est pourquoi il cons-
titue dtordinaire un important chef de dépenses,

Apres cebie préparation, les pois sont préts & subir 1'opéra-
on finale, gui est 1a congdlation, Ainsi que nous llavons déjd si~
alé, cela peut se faire & 1'usine de préparation méme ou bien dans
ne aubre, Quol gqulil en soit, il importe gue la congélation se fasse
le plus t8t possible afin que la qualité des pois ne diminue pas, Une
fois congelés, les pois doivent 8tre conservés en entrepdt frigorifi-
gques llexpédition exige des wagons ou des camions également frigorifi-
ques,

Les pois congelds sont classds comme Canada "de luxe® st
Canads ¥de choix®, Les usines de congélation des pois fonit liobjet
diinspections aussi fréguentes et régulidres de 1la part de fonciione

8248025
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naires du ministére de 1'Agriculture que les usines qui se livrent 3
dtautres opérations de transformation,

Principales régions de production

Parce que les légumes congelés sont facilement périssables,

la préparation en vue de la congélation et les opérations de congélation
se font surtout dans les régions de production commerciale, Au Canada,
ces régions sont en général restreintes et disséminées 3 travers tout le
pays. La Colombie-Britannigue produit la plus grande quantité ds 1égu-
mes congelés, dont les pois forment le volume le plus imporbant; vien-
nent ensuite 1'Ontario st 1'Alberta, La province de Québec et les pro-
vinces Maritimes produisent également des légumes congelds, mais en guan~
tité moindre,

Problémes relatifs 3 la vente

Du fait que les aliments congelés ne doivent subir le moindre
dégel avant df&tre livrés au consommateur, il s'ensuit maints problémes
que ne posent pas les autres avticles d'épicerie, Les aliments congelés
nécessitent 1'entreposage frigorifique en tout temps, et leur transport
chez les marchands détaillants doit se faire au moyen de camions frigo-
rifiques, Tl faut encore gue le marchand détaillant pesséde un congéla~
teur et un comptoir réfrigéré, Li'asbsence ocu ltinsuffisance d'installa-
tiong de ce genre rend la distribution cofiteuse, sinon impossible, Un
autre facteur restrictif de 1'expansion rapide de 1l'industrie de la con~
gélation des fruits et légumes au Canada, réside dans le transport long
et par conséquent cofiteux des produits en cause depuis nos principales
régions de production excédentaire en Colombie-Britannique et en Alberta
jusqutaux centres fortement populeux de 1'Ontario et du Québec,

Qutre les difficultés qui viennent dt8ire mentionnées, liin~-
dustrie canadienne des froits et légzumes congelés doit faire face 3 la
concurrence étrangére, Durant la péricde i 1'dtude, les importations
de légumes congelés ont beaucoup augmenté, passant de moins dfun million
de livres en 1949 & plus de 20 millions de livres en 1956, tandis que
les exportations sont demeurées faibles,

Estimation de 1l'écart de prix des pois congelés aux niveaux de la ferme
et du détail

Le tableau 3 donne wn résumé de 1'écart ferme-déitail guant aux
pois congelds, Aux fins des calculs on a pris comme point de départ
une tonne de pols vendus par le cultivateur en vue de la transformation,
Nous nous sommes fondés sur les prix que btouche 1'agriculteur & 1'égard
des pols en conserve, ce qui améne peub-&tre i sous-estimer le prix et
la part qu'a touchés l'agriculteur et & surestimer 1'écart ferme~détail,
Toutefols, les conclusions générales que nous tirons nten seront pas
moins valables,

Le tableau 3 indique que le prix de détail d'un paquet de 12
onces de pois congelés est tombé de 3le, et demi en 1952 3 23.8c, en
1957, Le prix versé & liagriculteur a également fléchi, mais dans une
bien moindre mesure, psssant de $98 la tomne en 1952, 3 $9L la tonne en
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TABLEAU 3. Rfaud ’ﬂg gcﬁﬁfﬁ FHRE ﬁ*DT ATL POUR CE QUI EBT
TS POTS CONLITES, AU CANADA, 1052 & 16574
Valeur équi- Prix 3 la Part de la
valente au ferme calculé valeur au
détail d'une par rapport Ecart détail tou-
Année Prix de tonne & la a 1'année ferme~ chée par le
civile détail ferma® civiled détail culbivateur
{c. le paquet ) (% 1a tonne) (B {%)
de 12 onces)
1952 31,5 h 08 649 13.1
1953 30.8 731 96 635 13.1
195k 27,6 655 96 559 1.7
1955 25,6 607 98 509 16,1
1956 25,2 598 96 502 16,1
1957 23,8 565 9L L71 16,6

= Les prix de détail ne sont pas disponibles anterisurement a 1952,
b Prix de détail des pols de la qualité "de luxe®,
¢ 1 livre de pois frais dome .09 livre de pois congelés.

d Moyenne des prix pondérés des pois verts écossés destinés i la
transformation. Il est présumé que 63 p, 100 des pois congelés
vendus au détail durant une méme année proviennent de la récolte
de 1lYvannée précédente, et 38 p., 100 de la récolte de liannée couran-
te,

Sourcer BFS, Prices and Price Indexes Ottawa, publication annuelleg
et The Fruit and Vegetsble Preparation Industry, Ottawa,
publication annuelle,

1957, Dlautre part, 1ltécart ferme-détail s'est rétréci, et la part de
la valeur au détail obtenue par lfagriculteur s'est élevée de 13,1 p.
100 en 1952 3 16.6 p, 100 en 1957,

Le fléchissement prononcé des prix de détail des pois con-
gelés, nonobstant ltaccroissement de la consommation par t€te, ast
dizubant plus frappant que les prix de détail des pols en conserve ont
monté, Ce fléchnissement de prix des pols congelés semble suritout atiri-
busble & trois causes principales: (1) accroissement de lz production
indigéne et des importations; (2) amélioration des services de distri-
bution des aliments congelés et augmentation de l'usage des congélateurs
dans les établissements de vente au détail et dans les foyers; (3) in-
tensification de la concurrence d'autres légumes congelés,
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LE MAIS EN CONSERVE

Eléments qul influent sur la guan~
tité et la qualité du mais produit

Le mais sucré se cultive dans des sols de types fort variés.
Cependant, 1l'abondance de la récolte et la qualité du produit dépendent
entiérement des conditions atmosphériques et de croissance. Un temps
défavorable, par exemple le gel au moment ol se fait 1'ensemencement ou
la moisson, peut avoir des effets marqués sur le rendement et la guali-
té. Le mais sera de bonne qualité s'il mlrit 3 des températures élevides,
tout en bénéficiant d'une humidité suffisante, et s'il sst récolié au
moment oll 11 atteint son degré optimum de maturité, Le mais qui n'est
pas suffisamment mlr forme une substance aqueuse, tandis que le mais
trop miir a des grains durs et féculents. Depuls la Seconde Guerre mon-
disle, la mise au point de variétés hybrides a beaucoup amélioré le mais
sucré aux fins de la mise en conserve. Au cours des dix anndes & 1'étu~-
de, le rendement par acre ensemencée a augmenté d'un minimum de 1,100
livres en 1951 & un maximum de 7,000 livres en 1958, la moyenne pour
toute la période s'établissant & 5,360 livres.

Breéve description de la mise en conserve du mais sucré

Le mais se consomme soit frais, soit transformé. Environ
90 p., 100 du mais sucré prodult au cours des derniers dix ans a &été trans-
formé,tandis que le reste a été consommé & la ferme ou vendu sur le mar-
ché des légumes verts. Le tableau 1 indique la quantité de mels sucré
produite auv Cansda, la guantité gqul a &€ transformés et le pourcanitags

a

de la quantité transformée par rapport & la récolte totale.

Le mais est habitusllement récolté & la machine. Les éple
sont snsuite transporiés par camion du champ & la conserverie, ofi llon
pése le chargement & paie le cultivateur. Dans 1l'usine moderns, on &
recours & des convoyeurs pour faire subir au meis les diverses opéra-
tions de la mise en conserve.

A l'usine, le mais passe d'abord dans une machine & éplucher
qui en enldve 1l'enveloppe. Il est ensuite lavé & fond et glissé sur un
convoysur de triage; tout ce gul ne convient pas & 1z mise en conserve
ast alors rejeté. Les enveloppes et les déchets des épis, gqul représen-
tent le tiers environ du poids du mais non épluché, peuvent servir &
lialimentation du bétail. Finalement, les épls passent dans une coupsu~
se mécanique qul enléve les grains et les prépare 2 la transformation
définitive,

Dlordinaire, la transformation du mais se fait selon deux prin-
cipaux modes d'apprét: le mais & la créme, qui peut 8tre conservé dans de
la saumure ou homogénéisé ("erémogénéisé"), et le mais & grains entiers,
qui peut 8tre conservé 4 vide ou dans de la saumure. On met aussi
en conserve une petite guanitité de mals en épls, ordinairement guatre 3
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TARLEAU 2. CATECORIE DE MA ¢ HSERVE, QUAD
APPRETEE S0US FORME DE MAIS A LA CHEME BT Q
LPPRETEE SCUS F DE MAIS A CRAINS ENT &
CANADA, 1957 BT 1958

Mais de Mais de Mals or-
Année Mode d'apprét fantaisie choix dinalre Total

{en milliers de caisses)

1957 Mais & la créme 1,608 816 78
Mais 3 grains entiers 1,347 n.d.* n.d.®
Total 25955 n.d.* n,d.2
1958° Mais & la créme 1,099 883 56
Mais & grains entiers 1,295 112 ~b
Total 2,394 995 56

a Moins de trois établissements signalent les catégories '"de choix'
et "ordinaire®

b Une petifte guantité de mais de la catégorle Yordinaire® sst co
dans la quantité de la catégorie "de choix®,

¢ Données provisoires.

Source: BFS, Pack of Processed Corn {(Preliminary), Ottawa, publication
annuelle,

ans les quantités p?odul%as résultent des flu tu
nsemencée sous contrat qui, de son ¢8té, dépend
an début de la saison. Des précislons touchant ces rappo
4 effet sont fournies au tab&e%u Le

& Q»U}

I1 ressort du tableau 3 que, pendant la premiére moitid ds lsg
décennie, les importations de mais en conserve ont été itrés faibles,
tandis que, dans la seconde moitié, elles ont augmenté des plus de dix
fols et, au cours des cing dernigres annédes, elles ont dépassé les ex-
portations dans la proportion de ¢ing & un. Les impa%@aii@ns %
cédent de 1957 ont £té néeessalires par suite de 1la manvaise r«
1956 et de stocks inférisurs 4 la moyemne au débui ds ‘9%?@
tations considérables de 1951 résultaient de 1'insuflisance dss stock
de mais en conserve aux Gtats-Unis cette annde-ld,

Le tableau 3 montre également que la consommatlion annuells par
téte du mais en conserve a peu changé, s'établissant & 5 livres environ,
Liaugmentation de 25 p, 100 dans la disparition domestigue apparente,
qui s'est produite au cours de la décennis, résultait done surtout de
1l'aceroissement de la population,

82480--26
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Le rapport qui sxiste entre les stocks de mals en conserve,
1la superficie ensemencée sous conitrat et 1la production du malis en con-
serve est indiqué au tableau 4, Des donnédes qui y figurent, il ressor
clairement que les stocks disponibles influent grandement sur la super
ficlie ensemencée en vertu de contrats et, par conséquent, sur la pro-
duction du mais en conserve,

TABLEAU L4, NOMBRES-INDICES DES STOCKS DE MAIS EN CONSERVE, DE
LA SUPERFICTIE ENSEMENCEE ET DE LA PRODUCTION DE MAIS
EN CONSERVE, CANADA, 1949 - 1958

{1949 = 100)
Stocks de mails Superficie Production de
Année en conserve sous mais en
civile 18T sanvier contrat conserve
1949 160 100 100
1950 2h1 L8 55
1951 232 76 58
1952 171 by 77
1953 236 L6 50
1954 193 Sk 55
1955 167 6l 76
1956 208 59 52
1957 159 68 81
1958 211 &0 69

Source: Adspté de Stocks of Canned Fruit and Vegetables, Ottawa, publi-
cation annuelle du BFS; Bulletin trimestrisl de la statistique
agriccle; et Fruilt and Vegetable Preparations Industry, publica-
tion annuelle,

Répartition gdographique de la production du mais sucré

Le mais sucré destiné & la mise en conserve se cultive dans
toutes les provinces du Canada. Les plus vastes superficies ensemencées,
toutefois, se trouvent en Untario; vient snsuite le Québsc. Des super-
ficies plus petites produisent aussi du mais sucré dans les provinces des
Prairies et en Colombie-Britannigque. Ajoutons que les régions irrigudes
de Lethbridge~Tabor-Brooks dans le sud de 1'Alberta ainsi que les environs
du lac Winnipeg au Manitoba, en particulier, acquisrent régulidrement une
importance plus grande quant 4 la production du mais sucré. Dans les
Maritimes, seule une tré&s faible superficie est présentement consacrée &
la culture du mais sucré destiné 4 la mise en conserve.

Les superficies snsemsncées, par suite de contrats, sn mals su-
. N : . .
cré destiné a la mise an conserve représentent environ #5 p., 100 de la su-

82480—-26%
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par les Offices provinciaux de commercialisation, Dans d'autres
dnges, le prix sst négocié entre 1'apprdteur et les producteurs,

Courbe saisonniére des fluctuations dss prix

Les fluctuations saisonniéres des prix du mais en conserve
»5 tant au niveau de la ferme qu'd ceux de la transformation
ou de 1a V@nﬁe au détail. D'habltude, les prix & la ferme font 1l'objet
ncement de la récolte saisonnidre et de-
urde de la saison, Les prix & la conser-
ment au méme niveau l'année durant. La
superficie ensemencée en vertu de con-
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i prés ay mé-

t iﬂchangés pend
e mainbiennent b
elpale raison en est
o et La guanhi *e de

Evaluation des écarts de prix du mais en con-
serve aux niveaux de la ferme, de la transfor-
mation et de la vente au détail, Canada, 1949-1958

Le tableau 5 fournit des données estimatives sur les écarts
de prix entre 1la ferme, la transformation et la venmte au détail 3 1'é-
gard du mals en conserve pour 1s période 3 l'étude. Les caleuls ont
4té faits en fonction d'une tonne de malis sucré vendue par le culitiva-
teur en vue de la mise sn conserve.

Le prix & la ferme est passé de $24 la tonne en 1949 & $26
en 1952, aprés quoi il est demeuré inchangé jusqu'en 1957. Le prix de
détail a enregistré des variations plus marquées d'une année & l'autre
que le prix 3 la ferme mais, pour l'ensemble de la décennie, 1'augmen-
tation a été modérée, Aussil, l'écart annuel des prix entre la ferme
et la vente aun détail a de fagon générals, suivi la mBms courbe d'ammée
en année que les prix de détail, s'échslonnent entrs un minimum de a7
ila tonne en 1954 et un maxinmum de $105 la tonne en 1957, Lidcart ne sem-



TABLEAU 5. RESUME DES ECARTS DU MATS BN CONSERVE AUX NIVEAUX DE LA FERME, DE LA TRANS-
FORMATION ET DE LA VENTE AU DBETAIL, CANADA, 1949 A 1957

Valeur égquiva- Prix & la Part de la va~- Part de la
Valeur équiva- lente au niveau ferme cal- leur au détail valeur au
lente au détail de la transfor- culé par Eecart touchée par détail
Annés Prix de d'une tome metion d'une rapport 2 ferme- la transfor- touchée par
eivile détail® 3 la fermed torme & la ferme® %i@n@éea détail mation le cultiveteur
(c. la bolte (% $) ($ la tonne) (%) (% (%)
de 20 onces)
1949 19.1 121 82 2l 97 L7.9 19.8
1950 17.5 111 1) 20 g1 61.3 18.0
1981 18.4 117 102 22 95 b8 .4 18.8
1952 19.7 125 Dy 26 99 Shoby 20.8
1953 18.4 17 96 26 91 59.8 22.2
1954 17.9 113 9 26 87 60,2 23,0
1955 19.0 120 94 26 94 56,7 21.7
1956 1847 118 98 26 92 61.0 22,0
1957 20.7 131 106 26 105 61.1 19.8

a Prix de détail du malis & la créme, de choix, la boite de 20 onces.
b Une livre de mals en conserve égale 2,525 livres de mais vert,

£3

Prix de vente de l'appréteur pour le mals en conserve de toubss les catégorles et dans les
boftes de toutes grosseurs,

d Prix moyen pondéré pour le mais sucré destiné & la transformation. On suppose que 62 p. 100 du mals
en consgerve vendu aux clients au cours dfune année quelconque provient de la récolte de l'année
précédente et 38 p. 100 de la récolte de l'arnnée courante,

68¢
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1ES POMMES FRI

Ecart des prix des pommes fraiches cultivées et vendues
au Cansda, et principales influences que la
commercialisation exerce sur cet écart

1. Caractéristiques des pommes fralches qui influent
sur leur prix et sur le cofit de la commsrcialisation

Les pommes ont certaines caractéristiques physiques qui in-
‘?u@ﬁt directement sur la popularité dont éles joulssent
g frais de la commercialisation et liécart des prix. Lz
née au marché est plutt petite, méme si sa grosseur varie et ne
pése pas lourd. Régle générale, elle mesure de deux i trois pouces de
btre. Les réglements du gouvernement fédéral, relatifs au classe~
ment des pommes destinées au commerce interprovincial et au commerce
d'exportation, imposent une grosseur minimum de deux pouces et quart &t
un classement uniforme. Le poids ordinaire du fruit varis de trois &
cing onees.

La forme de la pomme varie selon la variété et méme si, en
général, elle est esthétique, elle ne se préte pas tout naturellemen
la conservation de l'espace dans 1'empaquetage. La couleur, qui, eil
augsi, varie selon la variété, a beaucoup d'importance pour ce qui &:
de plaire & l'ceil, Les Canadiens préférent les pommes de teinte rosé:
Les pommes canadiennes de la catégorie "extra de fantaisie® doivent &tre
de coloration rouge dans la proportion de 4O & 65 p. 100, celles de la
catégorie "de fantaisie' dans la proportion de 15 & 4O p., 100 et celles
de la catégorie "C" dans la proportion ds 15 p. 100

#

La pomme & généralement uns peau lisse recouverte d'une cire
naturelle qui la protdége. MNéanmoins, elle se perce facilement, La p
me sst lulsante quand on la polit mals cela a pour effet dieniever la
re protectrice. Une bonne pomme est de texture ferme et croguante; la
fermeté de sa chair diminue cependant & mesure que la pomme miirit davan-
tage. La pomme est aussi facilement meurtrie par le gréle ou dans 1z ma-
nutention. Cela est df en partie au fait que la pomme a une forte Leneur
en eau (84 p. 100 environ}, A cause du sucre qu'elle renferme, la chair
de la pomme piguée brunit et attire les moustiques. La pomme peut se
gidter par l'intérieur si liair pénetre dans le coesur du fruit. Il ne
faut pas enlever la gusue de ls pomme. OCe fruit s un ardme appétissant
qui peut facilement se vicier si la pomme n'est pas empacquetée ou entre~
posée avec soin.

Pour assurer & la pomme toute la protection voulue, compte te~
nu des caractéristiques exposées ci-dessus, il faut lui donner un empa-
quetage solide, ferme, propre et sans rugosités, Il faut y tasser les
pommes délicatement pour les emp&cher de rouler et de se meurtrir, Le
classement et 1'empaquetage appropriés des pommes sont donc des procédés
longs et coliteux.
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La pomme esi sensible &4 1z chaleur mals elle peut se conserver
pendant plusieurs mols dans un endroit frais et humide. L'entreposage
A o s peut se faire par le cultivateur, le distributeur ou le con-
sommabeur mais, habituellement, c'est le cultivateur, ou sa coopérative
qui s'en charge. L'entreposage des pommes cofite plus cher quand il est
réglé & 33°F, environ ou quand il se fait dans un endroit hermétiquement
fermé & température réglable (C02). La pomme est aussi exposée au ra-
tatinement avec le Lemps en raison de la déshydratation.

Il existe plusisurs variétés de pommes. La Loi et les Régle-
ments sur les frulits et les légumes du Canada en édnumérent soixante-dix-
sept, tandls que les brochures & Llintention du conscmmateur, que publie
le ministére de 1l%Agriculture en mentionnent dix-huit. Au Canada, on en
cultive en grande quantité au moins une douzaine de variétés, Celles-ci
ne se distinguent pas toutes facilement les unes des autres et ne sont
pas trés bien connues de la majorité des consommateurs. Les réglements
relatifs au classement exigent habituellement des variétés uniformes,
cependant, ce qui est 4 la fois une protection pour le consommateur et
un élément de frais dans la commercialisation.

La valeur marchande des pommes peut &tre amoindrie par des
avariss naturelles qui se produisent dans le verger (par exemple, ia
gréle, l'insolation, les perforations de la peau, le frottement des
ramesux, les piglires des insectes, la gale, la sécherssse, llabatbement
par le vent, et autres). On a amélioré les pommes fralches des points
de vue de 1l'uniformité, du bon état, de la propreté et ainsi de suite
en ayant recours 4 l'émondage, & l!éclaircissement, & l'engraissement
du sol et & l'arrosage des arbres ainsi qu'd d'autres procédés de cul-
ture et de commercialisation. Quelques-uns de ces procédés, tout au
moins, ajoutent au cofit d'une livre de pommes. En outre, la qualité de
la récoclte peut varier considérablement d'une année & 1l'autre, selon
les conditions atwmosphériques et l'efficacité de la lubtte contre les ma-
ledies et les inssctes. Tela améne des variations annuelles dans la
quantité des pommes de rsbut dont on dispose pour la fabricstion de sous~
produits,

Bien que la pomme n'ait pas subi de transformations d'ordre
seientifique récemment, on en a amélioré la couleur et la forme. On a
développé des pommiers qui résistent mieux aux rigueurs de l'hiver et
qui sont plus petits de sorte que la cueillette de leurs fruits est plus
facile (travail moins dur). Les deux grandes catégories de ponmes sont
les pommes "de dessert™ et les pommes “A cuire". La préparvation des
aliments & la meison a tendance & diminuer et, en conséquance, i1 7 a
eu réduction du volume des pommes des variétés & cuire. OCertaines va-
riétéds sont également bonnes pour &btre mangées crues et pour la culsson,
mais la Melntosh, la variété produite en plus grande quantité, est avant
tout une pomme de dessert,

Les méthodes de manutention et les conditions de vente varient
considérablement dans 1'Est du pays. Aprés la récolte, les pommes sont
déposées telles quelles dans des contenants jusqu'd ce qu'elles soient
classées st empaquetdes. Le classement et 1l'entreposage peuvent se fali-

re les producteurs varticulisrs ou dens des entrepbis appartenant 3
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des expéditeurs, des producteurs, des coopératives ou autres organismes,
Le producteur psul méme vendre les frults dans l'arbre et ligcheteur
{habituellement un grossiste) prend les dispositions voulues pour en fai-
re faire la récolte. Les producteurs peuvent, individuellement, vendre
aux grossistes, aux détaillants ou aux consommateurs, mals la grande ma~
jorité d'entre eux livrent leurs pommes & un expéditeuwr ou 3 un organis-
me qui en fait 1'empaquetage et par 1l'intermédiaire de qui les ventes
gont effectuées, Le producteur peut recevoir le prix courant s'il vend
directement & un expéditeur particulier mais, s'il est membre dfune co-
opérative, il partagers également avec les autres membres le produit

de la saison pour les pommes de la variété, la qualité st la grosssur

de celles qu'il a livrées. En pareil cas, il regoll une ou plusieurs
avances au cours de la salson en atiendant que les ventes alent pris fin
st que les derniers caleuls alent été faits.

Les conditions de vente varient selon }a nature de la trans-—
action, Lorsqu'il stagit d'envois & des marchés éloignés, 1'expédition
ase fait habituellement franco, mais ce n'est pas toujours le cas., Ainsi,
il peut arriver qu'un grossiste envoie son camion chercher une charge ou
qutun e xpéditeur livre les pommes aux locaux de l'acheteur. 3elon les
perspectives du marché, certains commergants peuvent acheter de grandes
quantités & l'automne et les entreposer sux-mémes. Dans ces cas, ils
achétent dthabitude directement du producteur. Si la réeolte sst abon-
dante et les perspectives peu brillantes il peut arriver qus les commer-
gants achétent seulement les quantitds requises pour répondre & leurs
besoins immédiats.

Comme dans le cas de la plupart des autres fruits frals et des
légumes verts, la t endance est & l'empaquetage des pommes en colis de
grosseur commode pour le consommateur. Etant donné que les pommes se
meurtrissent facilement, le sac en plastique transparent, gquion emploie
pour bon nombre dfautres produlls, est diune valeur douteuse comme eon-
tenant pour les pommes. Pour assurer une plus grande protection, wn
contenant plus rigide serail scuhalisble, notamment une petite boite en
sarton ou le panier %c?imax“ de six pintss gquton emplois depuis bon
nombre dlannées, Du point int de vue du colit, le sac en plastique est sens
doute plus avantageux mais, pour que le consommateur recoive les frults
en bon état, il est essentiel d'apporter un soin tout particulier & la
manutention.

L'adoption, ces dernidres années, de l'entreposage 3 atmosphé-
réglde & prolongé de quelgus itrois mois la durde possible en entre-
St de la pomme McIntosh. Ordinairement, cette variété commence 4 se
&1

=4
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tériorer 3 la fin de février mais, dans un entrepdt & atmosphdres ré-
ée, 11 est possible de conserver ces pommes en bon £tat ju%g“a la fin
de juin. Toubtefols, il arrive scuvent, lors de 1l'exposition & la tem-
pérature normale diintérieur aprés cette période prolongée dentreposa-
ge, que les pommes se détériorent rapidement de sorte que l'écoulement
doit en &tre acecéléré. La question de la concurrence dfautres variétés,
notamment la Newton, la Délicieuse, la Spy et la Winesap, cqui sont ha-
bituellement mises en vente 4 la fin de la saison, entre aussi en cause
iei.

A (Y
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2. Régime général dfécoulement de la réccltie

Le tableau 1 présente un résumé des tendances de la produc-
tion des pommes canadiennes, des exportations et des importations de pom-
mes fraiches et de la transformation, au cours des vingt derniéres an-
nées, Le premier point important qui en ressort réside dans la stabi-
1ité de la production qui atteint, sur une longue période, un niveau de
quelque 14 millions et deml de boisseaux, falt que rejettent générale-
ment dans l'ombre les violentes fluctions annuslles, dont nous ferons
1'étude dans une section subséquente,

Au long aller, les exportations de pommes ont eu tendance &
diminuer, toutefois, tant absclument que relativement. Au cours de la
récente péricde quinquennale de 1952 3 1957, les pommes exportées ne
représentaient que 15.4 p, 100 de la récolte totale, au regard de 22.6
p. 100 pour la période de 1948 & 1952 et de 42.3 p. 100 pour la période
d'avant~guerre de 1935 & 1939. Liexportation des produits de la pomme
tend aussi & diminuer.

Avant la Second Guerrs mondiale, nous joulssions au Royaume-
Uni d'un grand marché privilégié pour nos pommes., La guerre a soudai-
nement réduit ce marché en raison de la pénurie des cales, des frais
dlexpedition et ainsi de sulte. Hous n'avons pas, depuls, reconguis
pleinement ce marché & causs des difficultés chroniques ressenties au
Royaume-Uni en matidre de balance générale des comptes ainsi qu'a cause
de 1'augmentation de la production dans ce pays. Pendant deux années
aprés la crise monétaire de 1952, le Hoyaume-Uni n'as pas importé de pom-
mes du Canada.

Les Etats-Unis sont devenus le principal marché d'exportation
pour la pomme canadiemne. Au cours de la période 1954-1986, 59 p. 100
enviren de nos pommes exporitdes sont ﬁlleec aux mtatﬁwﬂnzg st 34 p. 100
enviren au Royaume-Uni, au regard de 48 p. 100 environ & checun de ces
deux pays au cours de la périocde 1949-1951., Les Antilles constituent
pour nous un autre marché imporitant dlexportation de lz pomme. Ls
Colombie-Britannique, la Nouvelle-Ecosse et 1'Ontaric sont les principa-
les provinces qui exportent des pommes. La plupart de nos exportations
de pommes aux Etats-Unis s'y rendent par cheminde fer mais il est inté-
ressant de noter que bon nombre de_ camions transportent des pommes de la
Colombie~-Britannique & Los Angelesl Le tarif américain sur les pommes
est de 1/he. par livre {11.25c, par boisseau),

Les importations de pommes au Canada affigchent une ®ndance &
la hausse depuis 1948. Au cours de la péricde 1953-1957, elles ont égalé
en moyerme 6.7 p. 100 de la production canadienne, au regard de 1,8 p.
10@ de 1948 & 1952 et de 1.5 p. 100 dans les amndes qul ont immédiatement
précédé la Seconde Guerre mondkle. A peu prés toutes les pommes importées
au Canada proviennent des Ktats-Unis et les pommes américaines arrivent
sur nos marchés trés 10t et trés tard dans la saison de la pomme cana-

1 Département de 1'Agriculture des E§~Us, Carlot Unlcads of Certain

o

Fruits and Vegetables in 100 UEUS and 5 Canadian Cities et Truck

Unloads in 39 U.3. Cities and 5 Canadian Cities, année oivile 1957,
WeEnTAgTon, avril 19587
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dienne, Le tarif canadien sur les pommes importées est de 3/dc. par
livre (1é.8c. par boisssau) et 1l n'est en vigueur qu'é compter du 187
golit d'une année Jusgutau 19 mai de 1'année suivante.

La proportion de notre récolte de pommes qui est utilisée par
ltindustrie de la transformation accuse une augmentation, ainsi que
1ltindique le tableau 1, mais cette augmentation n'est pas aussi rapide
que liest la diminution de nos exportations nettes (¢.~3~d, de nos ex~
portations moins nos importations). La différence s'expliqus du fait
de la consommation plus grandes au Canada par suite de 1'aceroissement
de la population.

Au cours des dix derniéres années, plus de la moitié des pom-
mes destinées & la transformation au Canada ont servi & la préparation
de jus et de concentré, Viennent ensuite par ordre d'importance les
produits en conserve et déshydratés, la compote de pommes et les garni-
tures de tarte, La plupart des établissements de transformationde la
pomme se trouvent en Nouvelle-Ecosse, en Colombie-Britannique et en On~
tario. :

TABLEAU 1. TENDANCES DE LA PRODUCTION, DE L'FXPORTATION, DE
LiIMPORTATION £7 DE LA TRANSFORMATION DES POMMES
AU_COURS DES VINGT DERNIERES ANNEES

Moyenne Moyenne Moyenne
1935-1939 1948-1952 1953-1957

Production {milliers de boisseaux) 14,560 14,670 - 14,685

Hxportations en pour-cent de la

production 42.3 22.6 154
Importations en pour-cent de la

production 1.5 1.8 6.7
Transformation en pour-cent de la

production néant 22.9 28.3

Source: BFS, Bulletin trimestriel de la statistigue agricole, Ministére
de ltAgriculturse du Canada, CGrop and Seasonal Prige Summaries,
Fresh Fruit and Vegetablesg, et La Hevue d'asctuslité de la situa-
tion agricole au Uanada.

3., Influences géopraphigues sur les frais de commercialisation

Les principales conditions physiques qu'exige la production
des pommes sont un climat tempéré et un sol riche et bien assaini.
Liirrigation peut compenser 1finsuffisance de ls plule. Lz répartition
géographigue de la production des pommes au Canads au cours des dix der-
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AU 2, TENDANCES DE L!IMPORTANCE RELATIVE DES FPRINCIPALES
PROVINCES PRODUCTRICES DE POMMES AU COURS DES VINGT
DERNIERES ANNEES

de boisseaux)
7225 L9.2

2,908  19.8 3,068

Lh, 07h 100,80 14,281 100,0

la statisticus ag
Urop angd Season

La Colombie-Britarmique est la province qui produit le plus
de pommes. La plupart de ses vergers se trouvent dans la vallée de
1'0kanagan et dans celle de la Kootenay. La proportion de la récolte
totale quil vient de la Colombie-Britannique a diminué un peu au cours
des dix derniéres annédes, péricde sur laquelle porte notre étude,
L'Ontario vient ensuite par ordre d'importance. Ses vergers se trou-
vent dans le sud-ouest de son terr1t01re, y compris la regicn de la
bals Georgienns, e aussl le Jong du Saint-Lsurent, & peu
Gngston & Cornwall. La proportion produite en Ontaric n! 18
peu augmentd. La productlion du Québec dépssse maintenant celle
Nouvelle-Koosse et slle se concentre dans plusieurs localités situé
azaez prés de Hont réal . Il ¥ s aussl une région moins imporiants d
culture des pommes prés de Québec. La proportion de la récolte totale
qul est produite dans le Québec est passée de 13 pe« 100 au cours des
années 1948 & 1952 4 20 p. 100 environ de 1953 & 1957. Au regard de la
périods qui a précédé la Seconds Guerre mondiale, la production des pom-
mes a augmenté d'une fagon impressionnante dans le Québec tandis qu'elle
a diminué sensiblement en Nouvelle-Erosse. La pomiculturs en Nouvells-
Geosse €talt organisée en fonetion do marché du Royaume-Uni. La perte
de ce marché pendant st depuis la Seconds Guerre mondiazle a exigd une ré-




397

duction marquée et une substitution des variétés cultivées, ce qui a
entrainé une diminution de la production. Dans le Québec, par contre,
les arbres qul ne portent pas encore de fruits représentent enviren 25
Po 100 du total et l'augmentation possible de la production d ans quel-
ques années est élevée,

Au Nouveau~Brunswick, la production a augmenté depuis la pé-
riode 1935-1939. Toutefois, les proportions que la productionde la
Nouvelle-Ecosse et du Nouveau-Brunswick représente au regard de la récol-
te totale sont demeurdes stables au cours des dix dernidrss années, Les
vergers de la Nouvelle~Ecosse se trouvent dans la vallée de 1'Annapolis.
La production du Nouveau-Brunswick n'est pas élevée et ses vergers sont
situés dans lawllée du fleuve 3aint-Jean, Les provinges des Prairies
et celle de 1'Ile du Prince-Edouard produisent une quantité trés limitde
de pommes pour consommation locale,

La densité de la population constitue le facteur principal
de la répartition géographique de la consommation des pommes. Cela si-
gnifie que les marchés les plus importants se trouvent dans le sud de
1tOntario et du Québec, 3 proximité relative des régions productrices
de ces provinces mals & des disbances considérables des producteurs de
la Colombie-Britannique et de la Nouvelle-Ecosse, ce qui entraine pour
eux un transport coliteux. Les distances relatives entre les régions
productrices et les régions consommatrices du Canada ont une grande im~
portance dans une étude des écarts de prix, Il se peubt que 1lleffet sur
les prix ne soit pas en proportion directe de la distance & parcourir
pour atteindre le marché. L'explication générale de ce fait serait qu'il
v 8 certains marchés qui chevauchent et sur lesquels les différents pro-
ducteurs régionaux se font concurrence.

I1 ¥ a eu des différences persistantes entre les quaire prin-
cipales provinces producirices pour ce quil est de la valeur moyenne des
pommes & la ferme, Au cours de la période 1949-1957, les prix aux pro-
ducteurs du Nuébec, du Nouveau-Brunswick et de 1i0ntaric étaient les plus
élevés, s'éiablissant en moyenne & $1.39, $1.39 et $1.27 le boisseau res-
pectivement., Les prix versés aux producteurs de la Nouvelle-Ecosse et
de la Colombie-Britannique étaient les moins élevés, soit, en moyenne,
de 80c. et de 95c. le boisssau respectivement au cours de la péricde
1949-1957.

L. Fluctuations de 1l'offre et des prix d'année en année

Le climat tempéré et ensoleilld du Canada convient bisn & la
production des pommes de qualité mais les caprices du bemps {particulisd-
rement les rigueurs de lihiver et les gelées tardives du printemps) en-
trainent des variations marquées dans l'importance de la réeolte d'lune
année & 1'autre, Parfois, les effets durent pendant plus d'une année,

Ces fluctuations de 1'offre créent bon nombre de problémes
onéreux de productionet de mise en vente lorsqu'il s'agit d'un produit
aussi périssable que les pommes. IGlles constituent probablement la prin-
cipale cause des veriations dans les prix des pommes d'une année a4 1'au~
tre & toutes les étapes de la commercialisation et, en conséquence, des
écarts de prix,
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‘ strie aurait wie capacité
3 maintenir en temps normal, Dfautre part, si
ne suffisaient qu’s écouler une récolte réduite, il en résul-
En réalité, les moyens de ven-
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s 1t'instabilité de 1'offre sur Lle marché des pommes., Uette
la récolte a été extrBmement zbondante et c'est la deuxidme en
ce qui ait été signalée, L'industrie pomicole a alors commu sss pl
des difficultés. On verra dans une autre section du présent rapport
que, au cours de cette annde-la, 1'écart de prix a atteint un maximum,
tant en chiffres relatifs qu'absolus. La récolte de 1955 s'est élevée

5 19,142,000 voisseaux, c¢'est-d-dire une augmentation de 32 p. 100 par
st & 1'année précédente et de 33 p. 100 par rapport & la moyenne
production des six années antédrisures, soit de 1949 & 1954. La va-
sur moyerme & la ferme de la récolte de 1955 était de 57c, le boi 1
qui représente une baisse de 5L p. 100 per rapport & la valeur
de la période 1949-195L. Le volume de la récolite de 1955 aural
fi & sntrainer une baisse rapide des prix., Malheuresuement, on ave
took au début de 1'annéde-récolte 1955-1956, une quantité exceptionn
lemsnt forte de produits de pommes transformées, qui, jusqu'ad un certain
point, remplacent les pommes fraiches. C'est ce qui a pu aggraver la si-
tuation des excédents. Méme si de plus grandes quantités de pommes ont
été exportées au cours de 1'année-récolte 1955-1956 et méme si 1'impor-
tation d e pommes a diminué, ces changements n'ont contrebalancé en aucu-
ne fagon l'énorme réeolie st liaugmentation des stocks de pommes trans-

formées.,

A
o=

i
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Dans la province de Québec, la récoltede 1955 a doublé par
repport & celle de L'année précédente, mais la Nouvelle-Ecosse st 1i0n~
taric ont aussi grandement contribué & l'excédent. Cfest pourgquoi il
faut se demander s'il est possible qu'un concours de conditions de cul-
ture exceptionnellement favorables dans trois des quatre provinces prin-
cipales productrices de pommes, ou dans toutes, puisse se produire de
nouveau et causer un effrondrement des prix. En vue de donner une ré-
ponse prudente i cette question, nous avons étudid les
se sont produits diune année & l'autre dans la produc A
Britannique, de 1'Ontaric, du Québec et de la Nouvelle-fcosse et
étude 3 couvert une période de 31 ans, soit de 1926 3 1957.

Pendant 23 de ces 31 ennées {c'est-d-dire 7i p. 100}, ia
production d e pommes dans trois des guatre provinees principales produc-
trices a varié, solt en hausse, soit en baisse. La production du Québec
et de la Nouvelle-Ecosse est particuliérement changeante. Pendant 13 de
ces 31 années (42 p, 100), dans trois des quatre provinces principales
productrices ou dans toutes ces provinces, la production de pommes a
augmentt, Cela laisse entendre qu'il est fort possible gque le prix des
pommes tombe brusquement dans tout le Canada une fols tous les dsux ou
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trois ans.
Dlautres facteurs importants gqul influent sur les prix des

pommes d'une annde a4 llaubtre sont le niveau da la demsnds et Ll'offre ds
fruits concurrentst,

5. Courbe saisonni®re de la variabilité

Dand n'importe quelle annde, il existe une courbe saisonnis-
re des priz attribuable 3 la récolte qui se fait surtout & la fin de 1t
418 et au début de l'automne tendis que la oonsommation est répartis,
dfune fagon plutét indgale, sur les trois quarts de l'annéde ou plus.
Diordinaire, les ventes atbelignent leur niveau maximum au cours du meils
d'octobre et leur niveau minimum en Jjuln et en juillet, Bilen que, en
général, les cultivateurs n'entreposent pas de grandes quantités de pom-
mes sur leurs fermes, ils se jolgnent dans plusieurs cas & des coopéra-
tives d'entreposage frigorifique. OCes coopératives vendent parfois aux
grossistes et dans d'autres cas elles jouent elles-m@mes ce r8le, Des
quantités considérables sont aussi entreposdes dans des entrepdts commer-
claux et dans des établissemente de transformation avant d'8tre vendues
aux grossistes. Comme les prix de détail, les prix de gros sont soumis
aux fluchtustions salsonnidras,

En conservant un produit périssable, l'entreposage frigorifi-
que u prolongé la péricds de wwommation des pommes. L'entreposage &
atmosphére réglée prolonge davantage cette période et fait entrevoir
la perspective de se procurer pendant toute l'annés st moyennant un csr-
tain prix, des pommes de bonne gqualité cultivées au Canada. Cela pour-
rait limiter les extrémes de la courbe saisonnidre et familidre des prix
mais la cherté de l'entreposage fripgorifique prolongé st de 1'entrsposa-
ge & atmosphére réglde perpétusrait, dans une ceriaine mesurs, le cycls
salsormiser des prix,

On peut démontrer plus clairement la courbe des prix saison-
niers en se reportant aux prix asu 4étail (ventes en grosses guantitds)
fournis par le Bureau fédéral de la statistique. Ces renseignements fi-
gurent au tableau 3 et sont répartlis par mois sur une base moyenne de
dix années-récoltes, soit de 1949-1950 & 1957-1958. Comme on peut siy
attendre, c'est en octobre et en novembre que les prix au détail sont
les plus bas et en julllet qu'ils sont les plus élevés., La quantité de
pommes canadiennes A vendre n'était pss trds considérsble pendant les
meis ol les prix étalent élevds, clest-i-dire de jJuin & aofit, mals ce
wolume sugmente avec liintroduction de lientreposage & stmosphére réglés,

Lg courbe des prix salsomnisrs de gros pour lss pommes domes-
tigues a été limitée & la péricde commangant en sephembre st se terminant
en mal, pour autant que les volume de vente soit en cause, Diapras les
rapports sur les prix fournis par le Service de l'information sur les
marchés du ministére fédéral de ll'Agriculture, la période ol les prix de

1 Voir l'articls de Ban H. Pubols, "Factors Affecting Prices of Apples",
dans Agricultural Bconomlics Heseareh, publication du Département de
ltdgriculiure des E,-U., Washingbon, Jjuillst 1954,




TABLEAU 3, PRIX MENSUELS AU DETATL DES poMmES rRATCHES (VENTES EN GROSSES
QUANTITES ) CANADA, ANNEES-RECOLTE 1949~1950 A 1957-1958

Aolit  Sept., Oet, Nov, Dée., Janv, Fév, Mars Avril Mai Juin Juil,

{cents la livre)
1949-1950 12,2 9.2 5.6 9.1 8.5 9.2 9,0 9,7 10,0  10.5 11.8 12,9
1950-1951 12,5 9.9 6,9 8.8 9,4 10,8 11,2 11.6 12,0 12,1 12,4 14,2
3$ml9‘9 i3.4  11.9 11l.2 9,6 10,1 10,5  11.2 11.6 12,4 13,6 15,0 17.6
» 15,8 12,0 12,0 12,5 13,4 140 14,7  15.2 16,0 16,6 17.5 18.9
18,3 14,6 13,8 13,5  13.8  14.5 14,4 15,1 16,2 17,1 17.6  18.4
La)aml955 18,2 15,7 13,7 13,3 13.9 142 14,2 Lhs8 15,3 3A.5 17.9 19,1
1955-1956 17.8 by 10,4 9.9 10,5 10.9  1l.h  11.7 12,7  13.8 15,1 16,0
19561957 16.8 13,5 12,6 12,6 13.2 13,7 14,0 1hO 147 16,5 18.0 20,3
1957-1958 18,2 1h.7 12,8 12,3 12.9 13,0 13,9  13.9 15,2  17.2 19.9 22,0
Y¥oyenne 15,9 12,9 11,0 11,3  11.7 12,3 12,6 13,1  13.8  14.9 16.1 17.6

ooF

Source: Prices and Price Indexes, publiealtion mensuelle du Bureau fédéral de la stabtisbtigue.
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gros sont 3 leur minimum change selon la variéié et le marché. Ainsi,
dane le cas des Mclntosh de fantalsie de 1'0ntaric V@n&m@u sur le marché
de Toronto, le mois "minimum® depuls quelques années est celul d'oecto-
bre, comme on peut e’y sttendre, mais pour les Délicieuses de fantaisie
de la Colombie-Britannique vendues sur le marché de Vancouver, le mini-
mam s'est parfois produit en janvier ou en février et parfols en avril,
Quant aux McIntosh de fantaisie du Québec qui se vendent sur le marché
de Montréal, la période oli les prix de gros sont & leur minimum tombe
souvent en novembre, mais elle arrive parfois dans d'autres mois comme
janvier, février ou méme avril. Les minimums tardifs sont difficiles

%

2 expliguer étant donné les frals d'entreposage supplémentaires & paysr.

6, Csleul de l'écart ferme-détail des prix des pommes fralches

Le ministére fédéral de ifhgriculture ne publie pas ds sta-
tistique sur les écarts de prix des pommes fraiches, Comme il existe
certaines lacunes dans les données, et aussi des éléments qui faussent
les comparaiscns, nous ne pouvons faire icl qu'une approximation.

Le Bureau fédéral de la statistique a fourni des données re-
latives aux prix de détail ayant cours dans 33 villes et, dans le cas
des pommes, ces données publides mensuellement sont fondées sur les quan-
tités vendues et non sur ls variéité. Les prix mensusls au détaill qui
avaient cours dans les villes importanies ne sont disponibles que depuLs
Juillet 1952. Les prix amnusls fournis pour les villes {années eciviles)
ne gont que des moyennes des vantes des douze mois et ne tiennent aucun
compte de liirrégularité prononcée st saisonnidre du volume des ventes,
Ce facteur est important quand les prix varlent selon les saisons d'uns
fagon aussl prononcée que dans le cas des pommes.

On peut obtenir tous les mois les prix & la ferme pour les
powmes mises sur le marché. Comme ces derniers portent sur toutes les
satégorles réunies, les prix des pommes & la ferme st au détall ne sont
pag striciement comparables,

Les donndes les plus détaillées qui sclient disponibles sont
celles qul se rapportent au prix de gros des pommes, parce qu'elles pré-
cisent la province d'origine, les marchés des grandes villes, les prin~
cipales variétés, les mois et méme le genre de contenant (bolte, cageot
ou boisseau).

Le premier travall gque la présente sstimalion & néceszlié

8 6té de convertir les prix mensuels au détail eyprimés en anndes clvi-
les en années-récolte (exemple, disofit & julllet}, pour la péricde de
neuf ans qui & commencé en 0 et qul sfest terminde en 1?57»1?589
En deuxidme lisu, i1 a fall ¥ la courbe saisornidrs du volume des
ventes. FPour cela, on & piv . par mois, diaprés une annde-récolie; en
pcnderant lesprix mensuels & la ferme et au détail au moyen des arriva-
ges mensuels de pommes cultivées au Canada'. Comme il n'était pas fait

1 Données sur les arrivages tirées de la publication Annual Unload
Reports, Fresh Fruits and Vegetables, du ministére fédéral de 1'Agri-
culture.




par camion avant 1955, les guanti-
&l : par chemin de fer et par camion

5 é 1957 Ont servi d'indice de povcewatlan pour
eulies antérisures & 1955-1956, Aprés ceitbe anné e—la, les
de chaque année ont été utilisés., On a prévu une proportion
Oa 100 pour les pertes matérielles (détérioration, perte de volu-
autres causes) survenues au cours de la vente. Il 8 'agit néces-
ment d'une allocation assez arbitraire. On a ensuite déduilt le
i Le ferme de la valeur au détail correspondante afin d'obtenir
tdcart entre le prix & la ferme eb le prix su détail en dellars par
2 la ferme, La valeur & la ferme était aussi claculée en
de la valeur au détall, On trouve au tableau 4 un résumé de
: calcouls,

Diaprés liestimation des écarts de prix du tableau 3, 1l'ésart
ferme-détail des prix des pommes fralches a atteint un maximum au cour:
de 1'année-récolte 1954~1955, La marge absolue a alors passé de $2.38
‘boisseau, 4 la ferme, en 1949-1950 & $4.21 en 1954~1955; aprés une
se 4 $3.82 en 1955-1956, elle est montée de nouveau & $4.20 en 1957-
1958, Pour l'ensemble de 1& période, 1'dcart entre le prix & la ferme
et le prix au détail s'est considérablement agrandi,

La proportion de la valeur équiveaiente au détail gue repré-
sente le prix & la fermes est passée de 32.6 p. 100 en 1949-1950, & un
maximum de 35.5 p. 100 en 1952-1953, pour retomber ensuite & 20.1 p. 100
en 1955-1956, année qui a été marguée par une production trés abondante.
La part de ltagriculteur s'est acerue, atteignant 25.4 p. 100 du prix de
détail en 1957-1958, et s'établissant, en moyenne, & 30 p, 100 environ
pour llensemble de la période en cause.

La part combinée de 1l'appréteur, du voiturier, du courtier
et du grossiste sembls avelr é1é en moyenne, de 33 p. 100, ¢t 1la part
du détaillant, de 37 p. 100, HNous n'avons pu obtenir de domnées recueli-
lies systématiquement de fagon & déterwminer la part respective de 1'ap-
préteur (ou de liexpéditeur), du voiturier, du courtier et du grossiste.

Plusieurs éléments ont concouru 3 l'accentuationde 1'écart
ferme-détail: 1'entreposage plus long et plus cofiteux {qu'il s'agisse
de L'entreposage frigorifique ou de l'entreposage i température réglée);
llaccroisaement des frais de 1'empaquetage, attribuable au relévement
des salaires et & la multiplication des contenants, dont plusleurs de-
visnnent de plus en plus facomnés; le relévement du tarif-marchandises;
st l'intensification de la rédclams et des pratiques destindes & stimu-
ler la vente. Les merges de gros et de détail ont augmentd.

7. {Comparaisons avec les BEtaba-Unis

Pour fins de comparaison, le tableau 5 donne la part touchée
par le cultivateur du Canada et cells du cultivateur des Etats-Unis de
1949~1950 & 1957-1958. La part relative ds la valeur au détail touchée
par les producteurs de pommes des Etats-Unis s'est établie en moyenne
& quelqus 43 p, 100 pour toute 1la péricde, tandis que les donndes cana-
diennes s sont que de 30 p. 100 environ. En plus df8tre blen inférieu-
re & 1s part touchde par le cultivateur des &uatSHJQiS§ celle du culdive-



TABLEAU 4. RESUME DES ECARTS FERME-DETAIL DES PRIX DES POMMES
FRATCHES, CANADA, ANNEES RECOLTE 1949-1950 A 1957-1958%

Part de la valeur au

Prix de détail Valeur équivalen- Prix & ., détail touchée par
Année-récolte pondéré te au détall la ferme  Fcart ferme-détall le cultivateur
{co 1o 1iv.) ($) {$ le boiss.) ($ (%)
19491950 8.7 3.53 1.15 2.38 32.6
1950-1951 9.9 by OL 1.24 2,77 30.9
1951-1952 11.3 L.58 1.43 3.15 31.2
1952-1952 13.7 5.55 1.97 3.58 35.5
1953-1954 147 5.96 2,07 3.89 34,7
1954~1955 1h.6 5.91 1.70 L.21 28.8
1955-1956 11.8 L.78 <96 3.82 20.1
1956-1957 13.9 5.63 1.73 3.90 30.7
1957-1958 13.9 5,63 143 4.20 25 .4

Sources: Prices end Price Indexes, du BFS. Annual Unload Reports, Fresh Fruit and Vegetables, et (Crop and

Sessonal Price Summaries, Fresh Fruit and Vegetables, du ministére canadien de 1'Agriculture.
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FRATSES

1. Caractéristiques influant sur le prix
et sur le colt de la mise en vente

La saison des fraises est courte, la cueillette se concentrant
en juin et juillet. Ltimportance et la durée de la récolte pour une an-
née en particulier varient beaucoup suivant les conditions atmosphéri-
gnes, Cette courte durée de la cusillette n'est pas particulidre aux
fraises, mais si elle revét en leur cas une telle importanece clest parce
que ce fruit est trés périssable et exposé anx ravages du mauvais temps,
Les conséquences qui en découlent du point de vue de la gquantité et de la
gualité du fruit peuvent faire varier beaucoup le prix dlune année 3
ltautre, De plus, le prix du marché est fort variable d'un jour 3 1l'au-
tre par suite des conditions de la cueillette, Si & cause du mauvais
temps il n'est pas possible de cueillir ces fruits un certain jour, le
lendemain le marché est encombré d'une grande quantité de fraises qu'il
faut vendre & tout prix.

Comme la cueilletie des fraises est une entreprise gqul demande
une attention immédiate et beaucoup de travail, elle requiert une main
digeuvre abondante et facilement disponible., Les enfants sont souvent
embauchés, La rémunération dépend de la quantité cueillie,

Des fruits trop miirs ne sont pas agréables & voir et sont fra-
giles au toucher, Ils stécrasent facilement, sont difficiles & équeuter
et & nettoyer, et stavarient facilement, Les fraises miires doivent donc
8tre cueillies 3 la main, mises sur le marché dans des contenants qui
les probégent et écouldes rapidement afin d'éviter une détérioration
cofibeuse, Elles se conservent le mieux 3 des températures de 32 & LOCF,
et & une humidité relative de 85 4 90 p, 100, Depuis dix ans lie mode de
vente des fraises 4 1'état frais n'a guére changé., Dihabitude le fruit,
au moment de la cusillette, est déposé dans wne caisseite oi il demeure
jusqutd ce quiil parvienne au conscmmateur. Le conbenant & fraises dans
1'Est du Canada est un panier dtune capacité d'une ou de six pintes,
alors qu'len Colombie-Britannique cl'est une boite dfune chopine (ou hal-
lock}, Ces combenants sont 3 leur tour mis dns des cageots pouvant con-
tenir 12 3 32 pintes, ou 12 & 36 chopines, La ménagére trouve économi-
que dtacheter le panier de six pintes pour la mise en conserve a domici-
e, La réfrigération stimpose dans 12 cas des expéditions sur d'assesz
longues distances, Lorsque les fraises sont vendues 3 1tétat frais, sui~
vant leur gualité, dfune province a 1¥aui£e ou pour l'exporbation, la
seule catégorie est celle dite Canada nfl™,

Pour ce qui est des méthodes de vente des fraises fralches,
il est devenu de plus en plus manifeste que les chaines traitent directe-
ment avec les grands producteurs,

1 Voir la loi et les Reglements sur les fruits, les lépgumes et le miel,
Ottawa,
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Au liesu de vendre 1 fraises & 1tétat frais on ut 1ss met~

f censerve, clest-a~dire, les mebire en boztesg les ﬁeﬁge¢8? ou &n
1la conflnure, Le producteur en fail ordinairement livraison
dlf@hb@ﬂtnt 4 ltappréteur, En ce qui concerne la transformation, la
température et 1'humidité des fruits posent toujours deux délicais pro-
bidmes., L'équeutage des fruits peut se faire 4 la main ou 3 la machine,
Les fraises sont triées en wvue d'enlever celles qui sont vertes, molles
ou écrasées, Le classement se fait azlors d'aprés les catégories™, Le
fruit est lavé et mis en bolte, ou dans des contenants en carton pour
1a &Oﬂﬁ@lﬁthQs les boites sont glors plongdes pendant cing minutes
ilteau a wne température de 1B80°F, ot elles se meuvent sur une bane
sporteuse, (e precédd a pour but de chasser l'air afin de créer
; au moment de sceller les boltes, ce qui aide 3 conserver 1la cou-
leur et la saveur du fruit. Du sirop chaud est ajouté et z holte est
scellée, Elle est alors chauffée pendant 10 4 12 minutes & 212°F,

{(boite de 20 onces), Pour la congélation, par contre, un sirop de su-
cre ou du sucre sec est mélangé aux fraises dans leur récipient de car-
ton, Celles-ci sont alors immédiatement congelées, En ces derniéres
années, dlappréciables améliorations ont été apportées & 1'éguipement
mécanique de manutention des fraises 3 congeler,

Les fraises destinées 2 la transformabion gul sont trop molles
powr la mise en conserve ou pour la congélation, sont dthabitude trans-
formées en confiture, mais en stlendant cette transformation et alors
quielles sont en entrepdt elles peuvent etre congelées dans des smeaux
ou b01ues ou mises en barils dans une solution dl'anhydride sulfureux.

On peut donc normalement considérer les confitures aux fraises comme
des sous-produits des conserveries. Certaines ménagéres, cependant,
achetent encore des fraises fraiches pour en faire des conserves et des
confitures,

Les prescriptions visant les contenants de fraises fraiches
pour le commercs interpxavinﬁial at lﬁexpoftaulcn sont LUOnC?ES dans 1s
Loi et les Regi“meqts gur les fruits, les légumes et le miel, dont llex-
Scution reléve ds la Division deo fruits et Legumes du ministére [édd-
ral de 1l'Agriculture, La mise en conserve des fraises tombe sous la
Lol sur les viandes et conserves alimentaires ainsi que sous les Régle-
ments sur les fruits et légumes transformés,

On a suffisamment parlé des risques physiques et de la manu-
ention des fraises pour monitrer que leur production et leur mise en

venbe entrainent dea frais considé 1ab?esgqafelles soient vendues a
lsmta f;a1b cu aprés aveir 8té traitées, Ces frais influsnt directe-
, . b de .

1 la qualite ide fantaisie” exige un diamétre minimum de 5/8 de pouce,

P 2%
s viandes eb conserves alimentaires st les Heglew
b=

ves

.nsf rmes, Uttawa.

el ¢
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2. FBecoulement général de 1l'approvisionnement

Les tendances guiont fait voir la production, le conditiomne-
ment, les importations et les exportations au Canada au cours des deux
derniéres décennies sont résumées au tableau 1. En ces récentes années,
la production des fraises au Canada a baissé considérablement par rap-
port & celle du début de la période de 1949 & 1958, et dans des propor-
tions moindres si on la compare aux années d'avant-guerre de 1935-1939.
Eile avait atteint un sommet en 1952,

Quelque 80 établissements stadomnent au ftraitement des frai-
au Canada, Au cours des dix derniéres années, 17.6 p, 100 snviren
fraises conditiomnées, congelées et mises en boites, ont &Lé impor-
tées, Par contre, un peu moins de la moitié de la production canadien-
ne de fraises durant la décennie toute entiére ont été traitées, Les
données gquant aux quantités de fraises canadiennes qui ont été conge-
1lées et mises en boite ne sont pas disponibles,

TABLEAU 1. TENDANCES DE LA PRODUCTION DES FRATSES, DES
VENTES AU CONSERVERIES, DES BXPORTATIONS ET
DES TMPORTATIONS AU CANADA AU COURS DES
DEUX DERNTERES DECENNTES

Moyenne Moyenne Moyenne
1935~1939  19L9-1953 19541958

Production, en millier ds 24,193 28,119 21,827
Yentes aux conserveries o:
nes,
Pour=cent de la production 20,9 46,0 19,6
Exportations de fraises fraiches,
Pour-cent de la production 12,5 1,7 1.b
Importations de fraises fraiches,
Pour-cent de la production 12,5 13,6 53,5
Sowrce: Ministere federal de liAgriculture, Revue digctualite de la
situation agricoie au Canada, muméros annuels sur iz situation
generale, et Bureau Tederal de la statistique: Commerce du
Canada, R

Comparativement aux années qui ont immédiatement précédé la
Seconde guerre mondiale, la quantité de fraises traitées a augmenté en
chiffres absolus aussi bien que par rapport i la production canadienne
e ce fruit, 81 la période de 1951~1958 est comparée 3 celle de 19l9-

el

1953, une augmentation sst également constatée dans 1lsa quantité botale

o

nd
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des fraises transformées. Au cows de la décennie, toutefols, il vy a
au moins de fraises canadiennes sownises & la transformation, mals une
telle baisse a été contrebalancée par une augmenbation des 1mpavuauLors
de ce produit & ltintention des conserveries, Comme les ventes & ces
établissements n'ont pas baissé avssi rapidement que la production,
elles représentent une proportion plus élevée par rapport & celle-ci,
soit de 49,6 p., 100 au regard de 46 p, 100 antérieurement,

y

Presque toutes nos exportations de fraigses vont aux Etatse-
nisg BEn ces récentes aﬂRéQS; ily aeu beaucoup moins de ces fruits
sexportds, les envois &tant tombés 4 un niveau aussi peu &lsvé que 1.L
. 100 au cours de 195L-1958, comparativement aux 1h.7 p. 100 de la pé-
sode de 1949 & 1953,

2 e ﬂzd [on]

Il y eut de méme une hausse remarquable dans les importations
de fraises fraiches au Canada durant les années 19Lh9 & 1958, et les
quantités 1mportees, de 1'équivalent de 15 De 100 de la production qut=-
elles représentaient en 19L9~1953, se sont &levées 3 5h p. 100 en 195k~
1958, Ila proportlon des importations de fraises destinées aux conser-
veries a augmenté rapldemaaj ses dernidres snnées, Toutes nos imporia~
tlons ie fraises i'raiches v1enpemu des Etats-Unis, Au cours de la pé-
riode A4 1tétude, le tarif imposé sur ces importations stest &tabli en
général & 1 3/5c, la livre {c,~8-d., Zc. 1la pinte) pendant notre saison
de cueillette de six semaines, et & 10 p, 100 ad valorsm pour le reste
de l“annéel. En juia 1957, cependant, il a été prévu, en vertu du Ta~
rif des douanes, un minimum de juste valeur marchande de 13%c, la livre
(c,~d=d, 16,9¢, la pinte) sur les importations de fraises fralches. Le
colit minimum payé par 1‘'importateur était porté a 19c, 1la pinte & la
frontiére, Cette disposition fut abolie en décembre 1957,

Outre 1'augmentation accusée par les importstions de fraises
fraiches, les quantités de ce fruit gui ont étéd importées & 1'état con-
gelé ont augmenté considérablement en ces dernidres années, De 1955 &
1987 ?féquivalent en fralses fraiches des fruits congelés imporiés a
représenté quelgue 19 p, 100 de la Hroducticn canadianne* Fnviron les
deux tiers de toutes les fraises congelées destinées 3 la transforma—
tion sont imporiées depuis quelque temps. Les trois quarts 3 peu prés
de nos importations de fraises congelées viennent des Etats-Unis.

Pour résumer, la production canadienne totale des fraises a
diminud au cours de la décennie 3 1'étude, mails cette baisse a £té plus
gue contrebslancés par la réduction des exportations et par iﬁaagmenta«
tion des importations., Les ventes de fraises congelées ont sugmenté de
facon remarquable au cours de ces dix ans,

T Te droit douanier des BLALS-UNLS SUr 1eS fraises freiches 6sh A€ L0,
la livre, du 15 juin au 15 septembre et de %c, la livre du 16 septem-
bre su i juln, Canada and the United States Tariffs on Selected
Appicultural Products, du min fédéral de 1liAgriculbure, Ottawa,
%gag 1957, p. 12,
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3. Répartition géographigque de la production des fralses

les chiffres relabifs aux superficies consacrées 2 la culture
des fraises dans chacune des provinces ne sont diponibles que pour les
années de recensement. En 1956, les champs de fraises les plus vastes
se trouvaient en Ontario, dans le Québec et en Colombie-Britannique,
bien gu'll y en efit de moindre étendue dans toutes les autres provinces,
Dans le comté de Norfolk, en Ontario, et dans vallée inférieure du Fraser,
en Colombie~Britannique, les fraises sont cultivées sur une haute échel-
le. Bn 1956, 1'étendue totale des cultures de fraises était de 15,690
acres, dont 38,3 p., 100 en Ontario, 32,L.p. 100 dans le Québec et 14.5
p. 100 en Colombie~Britannigue, A elles trois ces provinces, en 1956,
avaient dans leur territoire 85,2 p. 100 de tous les champs de fraises.
Une comparaison de ces chiffres avec ceux de 1951 révéle que la super=
ficie totale a diminué, Bien que les champs de fraises aient augmenté
en étendue en Ontario et dans le Québec entre 1951 et 1956, tant en ter-
mes absolus que relatifs, ceux de la Colombie-Britannique ont diminué
de L,001 & 2,266 acres, soit de quelque 43 p, 100, La forte gelée dont
a souffert la Colombie-Britannique en 1956 en est la principale cause,

Dans le cas des fraises, twutefois, le voclume de la production
niest pas toujours en proporvion de 1l'ébendue en culture, Tl y a aussi
1le risque gue les années falsant 1'cbjet de recensements aient pu &tre
excepbionnelles, Liorientation géographique de la roduction des frai-
ses dans chaque province au cours des deux derniéres décennies est ré-
sumée au tableau 2, Comme il s'agit de moyennes, ces données ne font
pas cormaltre les variations gue montre d'une année & liaitre la produce
tion en raison surtout des conditions atmosphériques, Ltexemple le plus
frappant a peut-&tre été 1'énorme fléchissement qui a margué la produc-
tion de 1a Colombie-Britanmique en 1956, Les effets de 12 forte gelde
de 1956 s'y sont faif sentir jusguia la saison suivante,

Liimportance économicue que revétent les fraises pour les
cultivateurs des diverses provinces peut 8tre mesurée en comparant les
recettes rapportées par ces fruits et le revenu totzl en expéces des
fermes. De ce point de vue, les fraises représentent un secteur plus
important de l'agriculture en Colombie-Britannigue guten toute autre
province., Les fraises sont la principale récolte de fruits de 11Tle du
Prince-Edouard; elles jouent également un grand rdle dans liindustrie
agricole de la Nouvelle~Ecosse et du Nouveau~Brunswick,

La Colombie~Britannique, 1'Onbaric et le Québec sont lss pro-
vinces qui,habltuellement, mettent en conserves les plus grandes guan-
titées de fraises, OCelles-ci varient beaucoup diune snnée & 1llautre
dans les différentes provinces, mais au cours de la dernidre péricde
décennale la Colombie-Britannique a traité un peu plus de la moitié de
1ltensemble pour le Canada tandis que 1l'Ontario en a transformé environ

30 p. 100 et le Québec queique 17 p.100.

Les mises en boite se font normalement da 5 juin au 15 juil-
et en Colembie-Britannigue, du 10 juin au 15 juillet en Ontario, du
O 1 dans les Maritimes et 1s Québec, La proportion
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TABLEAU 2, TENDANCES DE LAPRODUCTICN DES FRAISES, PAR PROVINCE AU COURS DES DEUX DERNIERES DECENNIES

Province Movenne de 1935-197% Movenne de 19L9=1953 Movenne de 195L-1958
(milliers {pour- (milliers {pour- {milliers {pour~
de pintes) cent) de pintes) cent) de pintes) cent)

Ontario 8,297 32,5 8,578 30,5 7,221 33.1

Colombie~Britannigue 7,766 30,5 11,277 40,1 6,022 27.6

Québec 7,012 27,5 6,000 21.3 5,830 26,7

Ile du Prince-Edouard - - 275 1.0 1,087 5.0

Nouveau-Brunswick 1,330 52 1,032 3.7 905 L1

Nouvelle-Bcosse 1,088 L3 957 3.h 761 3,5

Canada 25,493 100,0 28,119 100,0 21,827 100,0

Sources Revue dlactuslité de la situation agricole au Canada, ministere fedeéral de 1fAgriculture,

)84
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cks conditionnés varie visiblement diune pr
e la dernidre décennie, la Colombie~Britannd
00 de sa production, 170ntario L2 p, 100,
00 et le Québec, 31 p. 100,

Lbe Fluctuations des approvisionnements
et des prix dlune ammee a ltautre

T1 s é%é déclaré que la moins grande production canadienne
des fraises en ces derniéres anndes a été plus que contrebalancée par
réduction des exporiabions et 1llaugmentation des importations., On a
aussi mentionnd gue les variations dans la production de chague année
étaient surtout attribuables aux conditions atmosphériques, Les fluc-
tuations que font voir les approvisionnements (production plus importa-
tions nettes) d'une année & ll'autre devraient avoir comme résultat, sem-
ble-t=il, de faire varier annuellement les prix & la ferme, On a donc
tenté de comparer les changements survenus dans l'offre et le prix en
&tablissant pour la périocde de 1949-1958 des indices annuels 3 Ltégard
de 1lapprovisionnement des fraises fraiches et du prix moyen 3 la ferme.
Ces indices figurent azu tableau 3, {(Comme les données sur les imuort
tions de fraises congelées ne sont pas disponibles pour les anngeg
cédant 1955, il n'a pas &bé possible diinclure leur équivalent en frai-
ses fraiches).

Ces deux indices affichent de grandes variations d'une année
a 1'autre, Bien que l'approvisionnement et les prix semblent prendre
des directions opposées, comme on pouvait st!y attendre, une telle wela-
tion inverse ntest ni immuable ni étroite,

Le Buresu fédéral de la statistique a publié pour ces dernid-
res années les prix de détail des fraises conpgelées, Depuils sept ans,
on discerne un mouvement margué de baisse gui a porté le prix dlenviren
S0, le, gqutil était en 1952, pour un contenant de 15 onces, 3 environ
L2, 6c, en 1958, Les prix de détail pour les fraises en conserve de
choix", depuis dix ans, ont également fait 1licbjet d'un relevé, Ces
prix ont un peu varié dlannée en année, mais la tendance était manifeste-
ment 4 la hausse, étant partis dienviron 27,8c, en 1949, pour la bofte
je 15 onces, pour arriver 4 environ 32,3c., en 1958, On peut se demandar
wiles étaient les raisons de la tendance a la baisse qulont agcuséda
prix des fraises congelées =t de la tendance 3 la hausse gu'c
les prix des fraises en conserve, Le volume des fraises cong
augmenté rapidement au cours de ces dernidres anndes, L'accrois
' des congélateurs dans les Stablissements de détail
intense ont fait balsser le prix des fraises congelées, En
@, la mécanisation croissante de la manutention et de la congélation
saissé les frais unitaires de production, Par contraste avec 1lloffre
ante de fraises congelées, la quantité de fraises en conserve est
2 et stable dfune année 3 1l'lautre,

(=R VR S
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Arnde ; Litaffy Tndice des prix

S, Variabilité saisonniére des prix

Malheureusement, il n'existe pas de donndes mensuslles métho~
ordonnées sur les prix de détail des fraises fraiches pour la
: de dix ans que nous &tudions, On sait toutefois que la vente
des fraises fraliches au Canada se concentre dans un inber valle de deux
mois qui commence au début de juin. Au cours de la premiére semaine

ou des deux prewlidres semaines de ceble périsde, les fralches
sont le plus souvend fats=lnis ?‘ mie
le prix de détail soit début de la saison
tombe en trols semains uniforne 4 partd
tera vers la fin de ju ia une Lendance o
va sans dire, les #ait 2

Quand le Bureau Fédbral

mois de juin, Bn
‘ﬁi £8% 8N CONRBSTTE

fraises en co
variation sais
gregsivement
sont ensuite
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6. GCalcul de 1'écart de prix ¥
detail pour les fraises en conserve

1

Nous avons pu obtenir les prix de détail qui ont eu cours
les fraises en conserve {en boites de 15 onces, qualité *de choix")
1949 & 1957. Pour pouvoir comparsr les prix & la ferme et les prix
détail, il a fallu ajuster les prix au détail de fagon & obtenir i
valent de la valeur au dé&ail des fraises en conserve tirées dlune
de fraises & 1l'état frais®., Une opération semblable a permls diéte
n chiffre comparable pour la valeur de vente au niveau de la con
rie, (La quantité de fraises contenue dans les conserves ne constitue
pas, il va sans dire, 1l'unique élément du prix de revient dont le fabrie
cant et le détaillant tiennent compte pour établir leurs prix de vente),
Le prix de revient & la conserverie d'une pinte de fraises canadiennes
a4 1'état frais a été pris pour valeur de base & la ferme; toutefois, les
prix pondérés de la récolte en cours et de la récolte précédente ont -
vi & établir pour lfannée civile des prix comparables & ceux du
4 partir de ces trois sériesde chiffres, on a pu établir 1técart fer
détail, 1'écart pour le fabricant, 1'écart grossiste-détsillant et Ia
part des intéressés dans la valeur au détail, OCes calculs sont résumes
au tableau Y, L'écart de prix ferme-détail a 1'égard des fraises en
conserve s'est élargi modérément sur l'ensemble de la période., Ie prix
4 la ferme est monté de 3,2c, la pinte au cours de la période, Dang 1a
méme période, le prix de détail est monté de L,Lc., pour la bolte de 15
onces, L'écart ferme-détail slest accentué presque entiérement au ni-
veau de 1'écart combiné grossiste-détaillant (ou écart courtisr-grossise
te~détaillant), A cause de 1'insuffisance des données disponibles,
ntavons pu géparer les écarts aux niveaux du grossiste et du débail

Au cours de la période & 1tétude, la part du cultivateur a 1é-
gérement diminué tandis que celle de la conserverie a un peu augmenié,
La part combinée grossiste-détaillant a aussi augmenté un peu, Pour
1'engemble de la période, la part du cultivateur a atteint environ 33.1
P. 100, celle de la conserverie environ 43,7 p. 100 et la part combinde
du grossiste et du détaillant environ 23.2 p, 100, Lorsque la conser=-
verie vend par l'intermédiaire d'un courtier, le droit de courtage varie
de 2% p, 100 & 3 p, 100 du prix franco la fabrique,

L Bureau federal de la statistioue, The fruit and Vegetsble Frepara-
tions Industry et Stocks of Food Commodities in Cold Storage and
Other Warehouses, publications annuelles,

2 Dtaprés les facteurs de conversion établis par le ministére de 1'Agri-
culture, une livre de fraises en conserve équivaut 3 ,63 livre de
fraises fraiches, et une pinte de fraises fraiches éguivaut 3 20 onces,



TABLEAU L, RESUME DES ¥GARTS DE PRIX FERME-CONSERVERIE-DETATL
POUR, LES FRATSES BN CONSERVE, CANADA, 19L9 K 19578

Equivalent 3

fquivalent la conserve~ Valeur a Part de la Part de la
au détail rie diune la ferme . valsuy au valeur au
Lt pinte pour ltan-  Ecart et al détail
4 1tétat née T 1a  revenant au
7 civile 5 T -
{c, la (%) (
pinte)
58.9 L7.1 19,3 39,6 L7.2 32,8
61,9 49,9 21,2 40,7 L6,k 34,3
63.0 ho.1 23,9 39.1 40,0 37.9
68,1 bl 9 20,8 47,3 35.h 30.5
6le9 51.9 18,6 h3,3 53.8 30,1
68,1 50,9 20,5 L7.6 Lk, 6 30,5
68,5 9.8 23,0 LE5.5 39.1 33.6
66,8 Bl 6 23.7 h3,1 hé.3 35.5
68,3 50,2 22,5 15,8 Lo.6 32,9

a .63 livee de Fr

naerve egulv

frajches, ot uns pinne de fralses

stion annuelle du Bareau fédérsl ds
;. £




de prix ferme-
aises congelées

On peut obtenir depuis le milieu de 1952 les pri

fraises congelées en pagquet de 15 onces, Afin d'évaluer 1° de prix
des fraises congelées pour cette période au niveau ferme=détail, il a

lu supposer que le prix 3 la ferme était le méme pour les fraises
bes 4 la congélation que pour les fraises destinées 3 la mise en
serve, Le résultat de ces calculs est indiqué au tablean 5, Ltées
des prix ferme-détail &4 1l'égard des fraises congelées, par opposi’
marquée avec celui gqufaccusent les fraises en conserve, s diminué
blement au cours de la période, Pendant que les prix a la ferme
ent, les prix du commerce de détail ont faibli, ILa part du cul
taér est montée, de 22,9 p, 100 quielle était en 1952, & 32,2 p, 100 &n
1957,

La baisse du prix des fraises congelées au regard de la hausse
du prix de détail des fraises en conserve, exige une explication, ILe
commerce des fraises congelées a augmenté rapidement. ILtaccroiss
de 1a capacité des conpélateurs dans les établissements de détail
concurrence intense ont fait baisser le prix des fraises congelées,
outre, la mécanisation croissante de la manutention et de 1la congdla-
tion a abaissé les frais unitaires de production, Par oppesition a
1toffre croissante de fraises congelées, la quantité de fraises en
serve est faible et stable diune année a 1l'autre,

oo

TABLEAU 5. RESUME DES ECARTS DE PRTX FERME~DETATL POUR
LES FRAISES CONGRLRES, CANADA, 1052 K 10572

Eguivalent Valeur
au détall a la B
dfune pinte ferme Ecart
Année Prix de a 1'état pour 1l'an- ferme-
civile détail frais® née civile détail cultivateur
(c. le pa- (co) (c. 12 (c.) (%)
quet de pinte)
15 onces)
1952 50.1 78,7 18.0 60,7 22,9
1953 Lo, 7 78,0 18.6 594 23,8
195k 48,5 76,1 20,5 55,6 26,9
1955 7.3 7h. 2 23,0 51.3 31,0
1956 6.8 73.5 23.7 o8 32,2
1957 hh,5 5.9 22,5 L7,k 32,2
a 1 1iv. de fraises congelées égale .05 1iv. de fraises fraiches non

équeutées, et 1 pinte de fraises fraiches égale 20 onces,

Source: Adapté des publications du Bureau fédéral de la statistique
The Fruit and Vegetable Preparations Industry (annuelle) et
Prices and Price Indexes,
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PRECHES

1. Caractéristiques influant sur leur prix
et sur les frais de commercialisation

Les péches se classent parmi les fruits les plus périssables
au Canada et ne peuvent &tre consommées & l'état frais que pendani deux
ou trois mois par annde. Le gros de la récolte de pBches canadiennes se
falt cependant en quelque six semaines, A cause de leur nature périssa-
ble, les péches doivent &tre transportées promptement au marché. Elles
demandent & &tre emballées et manipuldes avec soin si on veut éviter de
les meurtrir., Il existe plusieurs variétés que 1l'on groupe habituelle-
ment en deux catégories générales: les p8ches "& noyau adhérent" et les
péches "A noyau libre", Ces derniéres prédominent., Le commerce des
péches & 1'état frais comprend trois étapes principsles: ltemballage,
le transport et la vente. Lfemballage des p&ches est une opération coli-
teuse dont le prix de revient se répartit 3 raison de plus de la moitié
en matériaux, plus du quart en main-d'ceuvre et le reste en frais géné-
raux {eomprenant la dépréciation des bltiments et de lioutillage, les
imp8ts, 1'énergie, les réparations et les dépenses diverses).

Lorsque les péches sont vendues directement & 1%état frais
du verger au consommateur, il n'y a aucun frais d'emballage spécial ou
de transport et la perte demeure & son minimum, Lorsque la vente se
fait par les voies du commerce, cependant, les emballeurs, les grossis-
tes et les détaillants font leurs majorations de prix en tenant compte
des déchets éventuels,

Les péches sont utilisées & 1l'état frals, en conserve, séchées
et congelées., Environ la moitié de la production totale sst vendue com-
me pEches 4 1'état frais tandis que 1'autre moitié ou & peu prés sert 3
la transformation et se vend sous forme de p&ches en conserve. Depuls
quelques années, les péches séchées et congelées sont apparues sur le

marché mais en petite quantité.

2. Normes de classement et inspection

D'aprés les rdglements gouvernementauxl, les pBches 3 1'état
frals sont classées Canada Surchoix, Canada n® 1 et Canada n® 2. Elles
doivent 8tre d'une méme variété, bien formées, saines et de maturité
uniforme pour toutes les catégories. Pour ce qui est de lsur grosseur,
les réglements exigent que la pBche Canada Surcheix ait au moins 2 pou-
ces 3/8 de diamdtre, ou que sa grosseur minimum représente &0 péches
par caisse; la Canada n® 1 doit avoir au moins 2 pouces de diamdtre ou
une grosseur minimum représentant 90 péches par caisse et la Canada no2

1 Ministére de 1'Agriculture du Canada, Loi et réglemens sur les fruits,
les légumes et le miel, Ottawa, 1957.




i 8tre d'une grosseur minimum rsprésentant YU

3., Approvisionnement et écoulement

Le tableau 1 décrit les tendances de la production des pBches
4 1'état frais et de 1l'écoulement de l'approvisionnement total pendant
la décennie 1949 & 1958. Méme si la production des pé&ches a hesucoup
varié d'une année & l'autre, depuis plusieurs décennies elle suit uns
courbe ascendante, comme on peut le constatsr en comparant les péric
suivantes: 1935 & 1939, 1,023,000 boisseaux; 1945 & 1949, 1,833,000
boisseaux; 1950 & 1954, 2,250,000 hoisseaux et 1955 & 1958, 2,618,000
bolsseaux,

De méme la consommation par personne de péches & 1'état frais
a augmenté sensiblement au cours de la décennie de 1949 & 1958, Les im-
portations, qui dépassent de beaucoup les exportations, sont détermindes
dans une large mesure par la récolte domestique. Au cours de la dernis-
re décennie, les quantités importées ont beaucoup varié d'une année &
1'autre.

Le tableau 2 résume la production, l'écoulement et la cons
mation des p8ches en conserve pendant la décennie de 19,9 & 1958. La
production commerciale des p8ches en conserve suit une tendance sembls
ble & celle de la production totale des péches. Il est intéressant
noter que les importations de péches en conserve ont augmenté consgidéra-
blement au cours des quelques derniéres années en dépit de la produstion
domestique acerue et des stocks plus considérables de p&ches en conser—
ve.

L. Régime géographigue de la produc-
tion et de la commercialisation

La production des p8ches au Canada est presque resireinte 2
deux provincss seulemsnt et plus particulidrement 3 deux petites régions
de 1l'Ontario et de la Colombie-Britannique. En Ontario, la péninsule
de Niagara et les comtés de Kent et d'Essex sont les principaux districts
producteurs de p&ches et en Colombie-Britannique le sud de la vallée
de 1'Okanagan représente prés de la totalité de la production des péches
dans cette province. En sus de ces deux régions principales qui sont
tout & fait propres & la culture des pdches, on trouve sussi une pet
zone de production dans la valléde de 1l'Annapolis, en Nouvelle-FEcoss
mais sa production est insignifiante si on la compare & celle de 1¢
rio et de la Colombie-Britamique,

En Ontario, le nombre des péchers a baissé au cours des an-
nées depuis 1921 tandis qu'il a augmenté régulidrement en Colombie-
Britannique. L'importance de cette derniére province, sous ce rapport,
est passée de 5.7 p. 100 en 1921 & 16.2 p., 100 en 1956, Pour ce qui
est de la production, la Colombie-Britannique a fourni 20 p. 100 du
total pour le Canada et 1'Ontario 80 p, 100 durant la décennie de
1949 & 1958,

8248028



TABLEAU 1, PECHES A L'ETAT FRATS. APPROVISIONNEMENT TOTAL ET ECOULEMENT, CANADA, 1949 A 1958

Approvision- Disponibles Consomnation

Production nement pour Par personne

Année totale Importations  total Exportations Transformées usage domestique® (é&tat frais)

{milliers de boisseaux) (livres)

1949 2,011 i 2,012 3 1,153 a56 2.5
1950 1,222 349 1,571 1 861 709 2.0
1951 1,792 349 2,141 53 1,095 993 3.2
1952 2,917 338 35255 11 509 2,335 6.5
1953 2,893 371 3,264 30 971 2,263 6.3
1954 2,425 498 2,923 16 1,214 1,693 ho9
1955 2,883 256 3,139 63 1,511 1,595 b4eb
1956 1,667 799 2,b66 9 829 1,628 3.7
1957 2,801 L2k 3,225 35 1,426 1,76k bo7
1958 3,043 533 3,576 16 1,235 2,325 5.5

& Pertes non déduites,
Source: Ministére de l'Agriculture: Seasonal Price Summaries, publication annuelle,
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PECHES EN CONSERVE, RESUME DE L'APPROVISIONNEMENT, DE L'ECOULEMENT
ET DE LA CONSOMMATION, CANADA, 1949 A 1958

Produstion
Année commerciale

Stocks

39,493

39,199

52,340

Longomng-
Approvision-  tion par
nements dis-  personne
ons Importations ponibles (en conserve)
. JLivres )

3h
£ Lh, 173
87,271 &7 7o 8L
45,650 K1 4,206
237 817 10,197
2,454 9171
882 12,286

251

284

o Bureay

statistiouse,

&1F
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La mise en conserve des plches se poursuit en Ontario et en
Colomble~Britannique, Les principales variétés sont la Jublles,
1i'Hiberta et la ¥, qui szont toutes des péches & noyau libre, Ds 1949
4 1953, il s'est produit des changements considérables dans la propor-
tion des p8ches consacrées & la mise en conserve; mais, depuls 1954,
on note une stabilisation évidente sous ce rapport. Dans 1l'ensemble,
plus de 50 p. 100 des péches de 1l'Ontario et environ 35 p. 100 des pé-
ches de la Colombie-Britannique ont été mises en conserve pour fins
commerciales, Pour tout le Canada, la moyenne stest établie & 50 p. 100
au cours de la décennie de 1949 & 1958,

Commercialisation et prix

En Colombie-~Britannigue, tout le commerce des pdches & 174tat
frais se fait par l'intermédiaire de la B.C. Tree Fruits Ltd. qui agit
& titre d'organisme central de vente pour toute la région réglementée,
Elle vend une partie de la récolte aux conserveries et aux transforma-
teurs et le reste aux grossistes et aux chalnes de magasins pour le mar-
ché des fruits 3 1'état frais. La B.C. Tree Fruits établit un prix
pour les p8ches destinédes 3 la transformation et le mBme prix s'applique
& chague conserverie, Les producteurs de la (olombie-Britannique tou-
chent un prix moyen pour chaque catégorie et variété de pBches, indépen-
damment de l'endroit ol elles ont été dcouldes, que ce soit sur le mar-
ché des fruits frals ou sur celul des conserveries.

En Ontario, cependant, il existe deux offices de vente pour
les p8ches, un pour la vente des p8ches destindes & la mise en conserve
et l'autre pour la vente des p&ches mises sur le marché & 1'état frais.
Les producteurs qui vendent leurs p8ches i ces deux marchés différents
touchent des prix différents., Chaque saison,le prix minimum des péches
destinéss i la transformation fait l'objet de négociations, sous llégide
de 1'Ontario Peach Growers' Marketing Board, entre les représentants das
producteurs el des transformasteurs. L'Office annonce le prix minimum
fixé gqui reste habituellement en viguseur pendant toute la saison. De-
puls 1954, les p8ches & 1'état frais ont été vendues, sous 1l'égide du
Fresh Peach Growers'! Marketing Board, par l'entremise de son organisme
de vente, 1'Ontaric Fresh Peach Growers' Co-operative. Avant 1954, il
n'existait pas d'organisation générale de la commercialisation. Les prix
des p8ches & 1'état frais varient au cours de la saison selon les condi-
tions du marché.

Les ventes des pé@ches en conserve au Canada se fond directement
des conserveries aux grossistes, aux courtiers et aux chalfnes de maga-
sins. Le prix des péches en conserve n'est pas réglementé,

Le marché le plus imporitant des p&ches & 1'4tat frais de 1
péninsule du Niagara est 1'Ontario qui absorbe environ 60 p, 100 de la
récolte totale, Vient ensuite le Québec, suivi des Maritimes, du Ma-
nitoba et de la Saskatchewan. En Ontario méme, Toronto et sa banlieue
achétent plus de la moitié du total.

Clest en Colomble-Britannique et en Alberta gue les piches 3
1fétat frais de la Vallée de 1'Ckanagan trouvent leurs plus importants
marchés, La Saskatchswan achéte environ 70 p. 100 de ses pBches de la
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la Colomblie-Britannigue et 30 p. 100 de 1'Ontaric. Dihabitude, le Mani~
toba fait venir la majeure partie des p&ches dont il & besoin de la
Colombie-Britannique, mais il ¥ a des années ofl il en prend jusqu'i

50 p. 100 en Ontario,

Modes de transport des plches & 1'état frais

Les chiffres disponibles au Canada pour les années 1955-1957%
indiquent que jusqu'd 60 p., 100 des p&ches & 1l'état frais ont été trans-
portées par chemin de fer et environ 40 p. 100 par camion. Presque
toutes les plches destindes 3 la région métropolitaine du Toronto y sont
expédiées par camion. Vancouver regoit jusqu'd 85 p. 100 de ses achats
par camion et toutes les autres villes recoivent le gros de lsurs achats
par voie ferrée. Le plus souvent la distance du marché est 1 'un dss
principaux facteurs qui déterminent le moyen de transport & utiliser
pour acheminer les p8ches vers leur destination.

5. Variations annuelles des ap-
provisionnements et des prix

Les prix & la ferme et les prix de détail des pBches sont étroi-
tement 1iés & la quantité produite., Dans le cas diune récolte considé~
rable les prix & la ferme tombent immédiatement et si la récolte est mé-
diocre les prix & la ferme montent. Les prix de détail des péches en
conserve accusent une tendance semblable mais avec un certain retard.
Ainsi, & cause de la mauvaise récolte de 1956 les prix & la ferme ont
immédiatement monté mais les prix de détail n'ont affiché une hausse
qutau début de 1957. Au cours de la décennie 1949 & 1958 les prix & la
ferme ont manifesté des fluctuations considérables tandis que les prix
de détail des p8ches en conserve sont demeurds beaucoup plus stables,

Le tableau 3 illustre ces fluctuations des prix et de la production,

Comme les deux régions productrices de p@ches sont situdes
dans des provinces trés éloignées l'une de l'autre, elles ne subissent
pas toujours les mé@mes intempérieset pour cette raison, les prix & la
ferme varieront quelquefois de fagon différente dans chaque province,
De fagon générale, les prix & la ferme en Ontario ont été plus élevés
qu'en Colombie-Britannique (sauf en 1950, 1951 et 1958) et ont manifes-~
1é une plus grande stabilité durant la période & 1'étude. Le tableau 4
indigue les prix & la ferme pour les piches en Ontario et en Colombie-
Britanmiqgue.

6. Fluctuations saisonnidres des prix

Pour analyser le comportement saisonnier des fluctuations de
prix des péches il faut partager celles-ci en deux groupes: les péches

1 Ministére de l'Agriculture du Canada, Annusl Unload Report, Fresh
Fruits and Vegetables on 12 Canadian Markets,
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TABLEAU 3, INDICES DE LA PRODUCTION DES PECHES, DE LA
MOYTENNE DES PRIX A LA FERME ET AU DETAIL
CANADA, 19LO & 1958

(1949 = 100)
Prix a la Prix au Prix & la
Année Production ferme détail conserverie
1949 100,.0 100,60 10C.0 100,0
1950 60,5 103.4 97.9 107.5
1951 89.5 102.3 105.3 114.0
1952 145.6 80.7 104.3 100,0
1953 143.9 87.5 96.8 100,0
1954 121.1 98.9 98.9 114.0
1955 143.9 96.6 102, 107.5
1956 83.3 120.5 103.2 135.5
1957 139.5 102.3 114.9 121,5
1958 151.8 81.8 108,.5 non disp.

Source: Adapié de Crop and Seasonal Prices Summaries, Ministere fédéral
de 1l'Agriculture, et BFS.

TABLEAU 4, MOYENNE DES PRIX DES PECHES A LA FERME,
ONTARIO ET COLOMBIE-BRITANNIQUE, 19,9 A 1958

1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958

Ontario 2,18 2,18 2,13 1.85 1.9, 2,16 2,21 2.72 2.33 1.75

Colombie-
Britannique 2.15 3.13 2.5 1,41 1.80 2,04 1.73 2.19 1.74 1.92

Source: Ministére fédéral de l'Agriculture, Crop and Seasonal Prices
Summaries, publication annuslle,
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en conserve et les pEches & 1'état frais.

Péches en conserve

I1 ne se manifeste, pour ainsi dire, aucune fluctuation sail-~
gonnidre dans le prix des péches en conserve, que ce soit au niveau de
las ferme, de la vente de gros ou de la vente au détail. Les prix & la
ferme des p8ches destinées 4 la transformation sont négociés et annon~
cés au début de la récolte et ils demeurent habituellement les mémes
durant toute la saison. De méme, les prix de détail et ds gros restent
habituellement au méme nivesu pendant la plus grande partie de llamnée,
Les changements les plus marquées se produisent 3 l'larrivée de nouveaux
stocks. 91 la récolte est pauvre, les prix montercnt et resteront &
peu prés au méme niveau jusqu'd la prochaine récolte; si la récolte est
asbondante, les prix baisseront.

Péches fralches

Le prix des p€ches vendues sur le marché des produits frais
accuse des variations saisonnidres considérables aux échelons ferme-gros-
déteil. Ces variations sont ls plus accentudes au début et & la fin de
1z saison, seoit en Juillet et en octobre, et le moins merquées & la fin
dtaofit et au début de septembre. Cependant, les producteurs de la Co-
lombie-Britannigue ne ressentent pas immédiatement ces changements au
cours de la salson, parce qu'ils vendent leur récolte par l'entrsmise de
la B.C. Tree Fruits et touchent un prix moyen pour la totalité de leur
production,

7. Estimation des écarts de prix concernant
les péches fraiches et en conserve

&
Ecarts ferme-conserverie-détail concernant les p8ches en conserve,
Ganada, 1949 3 1957

Les estimations sont fondées sur des moyennes nationales et
psuvent varier selon l'endrolt et le temps, la qualité du fruit et la di-
mension du contenant. Les prix & la ferme et & la conserverie ici emplo-
yés, sont les prix moyens pour l'ensemble des catégories, des variétés
et des contenants de toutes dimensions, tandis que les prix de détail
s'appliquent & la boite de 15 onces, qualité de choix. Pour cette raison,
la part du cultivateur, qul figure dans ces estimations est un pen faible,

Méme s'il ¥ & eu des changements dans les prix d'une annéde &
1ltautre, le rapport général enire prix 3 la ferme, & la conserverie et au
détail nta gudre changé durant cette décennis. La part du cultivateur n'a
que légérement augmenté et la différence entre le niveau le plus haut st
le plus bas pour l'ensemble de la période a été de moins de 2 p. 100.
Ltécart ferme-détail, lequel avait augmenté trés lentement jusqu'en 1956,
s'est élargi considérablement en 1957. En moyenne, la part du cultiva-
teur de la valeur au détail a été d'environ 2L p. 100, celle de la conser-—
verie d'environ 48 p. 100, et la part réuniedu grossiste et du détaillant
dlenviron 31 p. 100. Le tableau 5 indique les estimations des écarts
ferme~conserverie~détall concernant les péches en conservs,



TABLEAU 5. RESUME DES ECARTS DE PRIX FERME-CONSERVERIE-DETAIL
A L'EGARD DES PHCHES EN (DNSERVE, CANADA, 1949 A 19573

Valeur équi-~ Valeur équi- Valeur & Part de la Part de ls
valente au valente & la la ferms L, valeur au valeur au
détail dl'une  conserverie pour l'an-~  EHeart détail reve- détail reve-
hnnée Prix de livre & 1'é~ dlune livre & née c¢i- farme— nant 3 la nant au
civile détail® tat fraisb 1'etat frais vile® détail conserverie cultivateur
(c. bolte ) (e, ) (cola liv.) (¢ ) (%}
de 15 on.}
1949 20.7 21.6 13.8 L6 17.0 h2.6 21.3
1950 20.3 21.2 1.8 L5 16.7 48,6 21.2
1951 21.8 22.8 15:4 4.6 18.2 L7 .4 20.2
1952 21.6 22.6 b1 L6 18.0 42,0 20.4
19453 20,2 21.1 14.0 L.5 16.6 45,0 21.3
1954 20.5 214 15.2 4.5 16.9 50,0 21,0
1955 2L.2 22.2 15.1 L7 175 L6.8 21.1
1956 2.5 22.5 18.1 L.9 17.6 58.7 21.8
1957 23.8 24,9 17.0 5.2 19.7 LT o4 20,9
& Prix d'une boite de 15 onces, gualité de choix,
b 1 livre en conserve dgale 1,02 livre & 1'état frais.

Prix moyen pour toutes les variétés de péches employées pour fins de transformation, Il est présumé
que 7/10 des péches en conserve vendues au consommateur dans une méme année proviennent de la récol-
+e de l'année précédente, et 3/10, de la récolte de llannée courante,

Py



425

.
Ecaris ferme-grog-détail du prix dss péches & 1'étar

Toronto, 1957

Faute d'une série continue de prix de détail, il a
sible d'estimer 3 l'échelle nationale 1'écart de prix fer
1'égard des péches & 1l'état frais. Les chiffres indiqués :
ont été adaptés d'un mémoire qu'a soumis le gouvernement ¢
Comme ces données ne concernent que la région de Toronto durant iz sai-
son de 1957, les conclusions que l'on en tire ne sfappliqueraient pae
nécessairement & la décennie entidre non plus qu'd tout le pays.
présente étude tient compte de rajustements pour les pertes, dont
nétait pas question dans le mémoire; par conszéquent, la part du
vateur et 1l'écart des prix indiqués dans cette étude différent
qui apparaissent dans ls mémoire. Le tableaun 6 montre g
la ferme, au gros et au détail varient dans le m@me sens, mais non dans
la méme proportion. Des trois séries de prix, ce sont les prix de gros
gui accusent les variations saisonniéres les plus faibles et les prix
& la ferme, les variations les plus considérables. Bien que 1l'écart
ferme-détail soit plus prononcéd lorsque les ventes sont molns imporiar-
tes et moins marqué lorsqu'elles sont élevées, les marges de profiits du
grossiste ne sulvent pas la méme tendence. Les majorations du
sont le plus élevées lorsque les ventes le sont également, et
élevdes au début et & la fin de la saison., Les majorations du
lant et la part du cultivatesur sont le plus considérables au dé
la saison et le molns élevdes au milieu de celle-ci. Les esti
pour 1957 indiquent quien moyenne la part du cultivateur s'établissail
4 44 p. 100, celle du grossiste, & 41 p. 100, et celle du détaijlant,
& 15 p. 100,

8. Comparaisons avec les Btats-Unis

]

Le départment de 1llAgriculiure des Etats-Unis ne publie qus
les écarts de prix concernant les p8ches en conserve, et ainsi nous ne
pouvons établir la comparaison quiavec le mdme genre de produlls cana-
diens. Cependant, il existe une différence entre les divers genres de
conserves de pg&ches produites au Canada et aux Etats-Unis. Les péches
mises en conserve aux Btats-Unis sont des deux genres, & "noyau adhérant!
et ™3 noyau libre' et les premiéres prédominent tandis qu'au Janads, ce
sont les secondes. Ces deux genres donnent un rendement différent lors
de la transformation, ce qui modifie la part du cultivatsur., Si 17
tient compte de toutes les différences qul existent dans les genres
pBehes, les taux de conversion, le volume de la production st de la
vente, on constate cependant que la part du cultivateur de ls valeur
équivalente au détail dans les deux pays est, en général, de proportion
similaire et suit la méme tendance,




TABLEAU 6. RESUME DES ECARTS DE PRIX FERME-GROS-DETAIL A L'EGARD

DES PECHES A L'ETAT FRAIS, TORONTO,

2 AOUT au 27 SEPTEMBRE 1957

Part de la valeur

Prix de , . équivalente
détall Valeur équi~ Valeur éguiva- Prix net Ecart FKeart au détail reve~
{chadnes valente au lente franco/ % la ferme- gros- nant au
de magasins) détail® Toronto ferme £ros détail cultivateur
(co Ll 1ive) {e.) (e.) {c.la 1iv.) {c.) (co) (%)
2 aolit 1144 10.49 &,60 5,17 3,43 1.89 L9,0
9 sofit 12,31 11.29 9.07 BT 3,70 2.12 48,0
15) &Oﬁt 11063 10066 8@&2 14»058 3.814» 2.2LL 1&300
23 aniit 10,03 9.19 7.87 L, 0L 3.86 1.32 Lk o0
30 aoit 9.97 9.14 7.82 3.78 Lo OL 1.32 4.0
6 sept. .91 9.08 8,17 3.99 4,18 <91 44,60
13 sept. 10,77 9.87 8,13 Le28 3.85 1.74 43,0
20 asept. 11.05 10.13 8,92 4L.90 4L.02 1.21 48,0
27 sept. 11.12 10.19 8,34 5.00 3.34 1.85 49,0
Moyenne
annuslle 10.54 9,67 8,20 bo2l 3.96 147 LhaD

& 11 est présumé une perts de § p, 100 entre les ventes & la ferme et les ventes au gros.
Source: Adapté du mémoire présentd par le gouvernement d'Ontaric, Compte rendu, vol. 16, p. 2672, tableau L.
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TABLEAU 7. PART COVMPARATIVE DE LA VALFUR EQ&V%A;.E\E'ZQ AU
DETAIL DES PECHES EN CONSERVE REVENANT AU CUL~
TIVATEUR AU CANADA BT AUY ETATS-U 3 1948 & 1957
1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957
ETATS-URI 17 17 16 13 20 17 16 18 21 18
CANADA 20 21 21 20 20 Z1 21 21 2z 21

Source: Département de 1l'Agriculture des E.-U,, Farm Retsil Spreads for
Food Products, Agricultural Marketing Service, Misc,, Pub, 741,

Washington, 1957, p. 131, et la présente étude, tableau 5.
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LA BETTERAVE A SUCRE

1. Caractéristiques de la betterave a sucre et
du sucre de betterave qui influent sur leur
prix et sur leurs frais de vente

la betberave sucriére est une racine dont la teneur en sucre
varie guelque peu d'une année 4 1'autre, surtoubt par suite du temps
qutil fait, Il est peu probable gue la variation de cette teneur dépas=
gse les limites de 13 et de 20 p, 100 au cours des années, Bien gulon
ne puisse extraire tout le sucre des betieraves selon des procédés come
merciaux, 11 est évident que les variations saisonnidres de la teneur
en sucre de ce légume influent sur les frais annuels de raffinage par
livre de sucre, Les sociétés de raffinage du sucre de betterave ratta=
chent le prix qu'elles paient pour la betterave sucrisére tant au prix
courant du sucre raffiné qu'i la teneur moyenne en sucre de la récolte
de betteraves,

Les soins apportés 34 la culture de la betterave A sucre in-
fluent également sur le rendement en sucre de ce légume; aussi les so-
ciétés de raffinage prévoient-elles certaines exigences précises dansg
les contrats qu'elles psssent avec les producteurs, Les stipulations
des contrats varient selon les provinces productrices et les années;
néarmoins les contrats précisent, mentionnerons-nous, la superficie &
cultiver et exigent que le producteur emploie des semences achetées de
la raffinerie méme; il est aussi exigé parfois que le 8ol soit engrais-
& ou qu'on n'y ait pas cultivé la betterave A sucre ltannée précédente,
En outre, les raffineries peuvent rejeter les betteraves qufelle juge
inaptes 4 la fabrication du sucrs,

La betterave & sucre est une denrée périssable, et dans lss
entrepdts de ferme ordinaires elle peubt subir des pertes de volume, la
geléde et le reste, GFEu égard & ces circonstances défavorables, il est
établi dans le contrat que le producteur peut ensiloter les betteraves
non livrées pour éviter quielles ne se détériorent, D'ordinaire, cepen=
dant, le producteur ne peut ensiloter gu'une portion restreinte de sa
production, et ce i condition dfavoir obtenue la permission et les ins-
tructions voulues de la société avec laquelle il traite, Celle-ci ver-
se au producteur un montant supplémentaire & 1fégard des betieraves en-
silotées, mais elle tient également compie de la perte de volume que
subissent les belleraves en silo, Le producteur assume les frais de li-
vraison de la betterave & sucre, C(elle-ci doit &tre livrée nettoyée,
zinon le producteur se voit imputer certains frais, Comme la betterave
& sucre est périssable, on doit la traiter sans retard avant les fortes
gelées; il s'ensuit qu'au point de wvue du raffinage, les betteraveries
restent inactives pendant plus des deux tiers de 1l'année, Des stocks
congidérables de sucre de betterave doivent également 8tre entreposés
durant une partie de 1fannée,
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Le producteur recoit un paiement initial & ia 11
betteraves; le solde lui est versé plus tard, lorscue
a combien s'éléve le "produit net® de ses ventes du =
nant de la récolte de liannée, Au Menitoba et en Ontario, les
gni@“ sucriéres ont offert, ces derniéres années, de verssr un
ert lorsque le nombre total de tonnes de betteraves dépassait ¢
chiffres. FElles ont également versé un supplément, au Manitoba, 10?@m
que la pureté moyenne dépassait 83 p, 100,

La mélasse et la pulpe de betterave sont des sous-|
raffinage, Le producteur de betterave sucriére regoit w
1tégard de ces sous-produits, en proportion également des
recettes commerciales de la société en cause, La pulpe de
sert d'allment au bétail, A noter aussi que le praducteur e -
ser, 4 la méme fin sur sa ferme, les fanes qu'il enléve avant de Elvrﬁr
ses betteraves,

gy
e
chaines

Par raffinage, tout le sucre de betterave devient du sucre
blanc granulé, Le sucre raffiné ntest pas une denrée trés périsssble,
mais il peut 8tre endommagé et subir des pertes 3 cause de 1'lumidité,
des sacs troués, de 1la saleté et le reste,

o
2. Ecoulement général des approvisionnements

Le tableau 1 resume, a 1'égard des deux derniéres décennies,
les tendances de la quantité de sucre raffiné au Canada et des propor-
tions de raffiné provenant du sucre de canne brut importé et de la bet-
terave 4 sucre cultivée au Canada, Le tableau indique clairement la
tendance & la hausse gui a caractésisé au long aller la production de
sucre, En outre, la proportion de raffiné provenant de la betierave
sucriére cultivée au Canada a été sensiblement plus élevée au cours de
la période qui a suivi la Seconde Guerre mondiale que de 1935 & 1939,
Au cours de la péricde & ltétude 19L9-1958, les siocks globaux de sucre
raffiné ont augmenté considérablement par rapport aux années de la Se~
conde Guerre mondiale, et ont été supérieurs aux quantités de sucre de
betterave produites,.

La gquantité de sucre raffiné importée au cours de la période
1949=1958 a compté pour moins de 1 p. 100 de la quantité globale de su~
cre raffiné au Canada, Il en a ébé de m@me pour les exportations de
sucre raffiné,

Le tarif imposé sur les imporbations de sucre raffiné est de
$1.89 les 100 livres, soit environ 20 p, 100 du prix de détail du su-
cre raffiné au Canada au cours des derniéres années, Le tarif de pré-
férence britannique sur le sucre brut est en moyenne de 28,7¢, les 100
livres, tandis que celui de la nation la plus favorisée et le tarif



TABLEAD 1,

xevw@ RATRTNE

TioL

IMPORTE KT
WA DA
Moyenne Moyenne Moyenne
1935-1939 19L9-1953 195L-1958
fuantité globale de sucre
raffind (en milliers de livres) 1,057,582 1,393,977 1,554,825
Provenant de la canne a sucre 86, 6% 81,1% 82,6%
Provenant de la betterave
3 sucre 13,1% 18.9% 17.4%

Sources RB,F.S., The Sugar Refining Industry, publication annuelle,

géndral stétablissent en moyenne 3 $1.29 les 100 1ivresl,

3., Répartition géographique de la production de
betterave a sucre

De tout temps la culture de la bebterave & sucre a exigé une
main-d'ceuvre considérable, mais la mécanisation progresse rapidement
{notamment en ce qui concerne le blocage, le démariage, le sarciage, la
culture et la récolte), Aujourdihui, presque toute la betterave alber-
tanine se récolte 4 la machine, ILa culture de la betterave 4 sucre exi-
ge un sol profond et fertile, ce qui influe sur sa répartition geonraa
phique, Les frais de production du sucre de betterave sont plus élevés
que ceux du sucre ds canne, Le rendement du sucrs de betierave par acre
est plus bas que celul du sucre de canne, et cependant les frais de la
main-d'oeuvre, la valeur des terrains et les impSts sont plus élevés,

La concurrence du sucre de canne ge fait le plus sentir dans ltest du
Canada ol le sucre anbillais trouve facilement des débouchés, On accor-
de un certain degré de protection douaniére a 1'égard de 1'industrie du
sucre de bebterave, Les deux guerres mondiales, qui ont bouleversé ls
commerce du svere de canne, ont stimulé tout particulidrement la produc-
tion du sucre de betterave,

1 Service des marchds du minisitére fédéral de liigriculture, CLanada
and the United States Tariffs on Selected Agricultural Produnts,
Ottawa, revises en décembre 1957, p. 16, Bien qu'il nifexiste aucun
tarif de preference britannique sur la betterave a sucre, il y a sur
cette denrée un tarif de nation la plus favorisée de 27 p. 100
ad valorem,




La culture de la betiersve & sucre z e ticu=-
iiére dans certaines régions du Canada, Dans le Ty 1z a commencé
33 > gidcle mais n'y a pas pris beauncoup diamplsur Liactuelle Raffi-

e sucre du Québec a &té établie 3 Saint ~“;;azrw en 194L,  Au dé-
but du 20° side cle, des raffineries de sucre de betterave ont &té cons-

truites en Ontario, Les deuwx raffineries qui existent présentement dans
cette province sont situées 4 Wallaceburg et 3 Chatham et appariiennent
toutes deux 3 la Canada and Dominion Sugar Company, La production du
sucre de betterave fut tentée pour la premiére fols en Alberta il y a
environ 33 ans, et au Manitoba 1l y a environ 10 ansz, En Alberta, la
hetierave A sucre se Qu“%zv@ 3 terraing irrigués du district de
Lethbridge, Le: sucre de bet erav@ &Sé berta sont
situées a Raymond, Pictur@ Tabor et appartiennent & la Laradian
Sugar Factories Lid, La raf manitobaine se trouve & Fort Garry
{Winnipeg) et appartient 3 la Manitoba Sugar Company.

Le tableaun 2 résume, 3 1'égard des deux derniéres décennies,
les tendances de la production de betterave a sucre au Canada et dans
les guatre provinces productrices, Le Canada a produit en moysnne cha-
gue année 1,055,519 tonnes de betteraves a sucre au cours de la période
yinguens a¢e 1 ;l~19§8; contre uwne movenne de 972,649 tonnes de 1949 3

t de ’ 8 1939,

TABLFAU 2, TENDANCES DE LA PRODUCTION DE BETTERAVE A
SUCHE AU CANADA ET DANS LES PROVINCES PRO-
DUCTRICES, AU COURS DES DEUX DERNIERES
DECENNIES

Moyenne
1949-1953
{tonnes) (% (%
Alberta 219,200 43,5 Lol,883 11,6 L86,274 L6,
Ontaric 285,000 56,5 327,491 33,7 283,401 26,9
Manitoba néant néant  148,2L8 15,2 217,197 20,6
uébec néant néant 92,027 9.5 68,047 6L
Canada 504,200 100,0 972,649  100.0 1,005,519 100,0
sourse: BoF.3.; Statisti Field
Part 1. imigtriel
ToolE, janvie 58,

Diaprés le tableau 2, on voit que 1fAlberta est la province
ayant produit la plus grande quantité de betterave 4 sucre et que son
importance relative a augmenté sensiblement au cours de la décennie
1949-1958 (de L1,6 p, 100 & L6,1 p, 100 de la production globale du
Canada), Li0Ontario occupe le second rang, mals en realmtn sa produc-
tion a fléehi au cours de =

sensiblement sur une plus




& gmg rang, mals sa
; wéricde 3 1'étude (de 15.2 p. 1
?&@wl?bﬁ i 20,6 p. 100 au cours de 1954-1958), La producs
Lo la part du QQQQM4, tout comme dans le cas de 1'Ontarioc, ont bais-
) auafs de la pﬁrlﬂd“ 1949-1958, PEn résumé, l'accroissement de la
etion de bebierave 4 sucre dans les provinces de 1'Quest (Alberta
soba) fait plus que contrebalancer la baisse de production dans
ces de 11Est (Onbario et Québec),

Le tableau 3 indique le nombre de producteurs de betterave &
il v avait dans les guatre provinces productrices et au Canada
Il indique également la différence notable qui existe entre
;rﬂaxﬂ“es de 1l'HEst et celles de 1'Ouest guant 3 la superficie consa-
4 la culture de la betterave 4 sucre pour chaque producteur, au
sbre de tonnes de betteraves produites par chacun et aux recettes mo-

neg provenant de leurs ventes,

4 e

TABLEAU 3,
Nombre de
tonnes de
betteraves Recettes
Nombre de Acres par par produc- par
produs ; 1 Leurs
uébec 1217 Lh5.1 676
Ontario 1h92 97.0 1,bL78
Manitoba 784 292,1 L,919
Alberta 1280 362,8 6, 709
Canada h??h 187.1 33 QM

L. Yariations de 1'offre et du prix d'une année 3 1'autre

Sur une plus longue période, les nivaux du z du sucre au
Canada s'établissent diaprés le prix du sucre de
chés mondiaux, compite tenu fgalement des tarifs sur 1
des frais de raffinage et d'écoulement au pays. De
du sucre au Canada influe {mais sans le déterminer btoub &
prix contractuel qu'obtiennent les producteurs & liégard de leurs bette-
raves & sucre, Le prix dont il sfagit dans le cas des contrats est le
"bénéfice net" que réalise la société de raffinage sur ses expéditions

de sucre, déduction faite des frais de vente (savoir, les frais de trans-
port, les rabais, les frais dientrepcsage, de courtage, lez frais et
pertes touchant 1l'expédition, ainsi gue les frais de vente, les salaires
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et les dépenses de voyage, d'assurance, de publicité, ete,)

La courbe ascendante de la production de sucre raffiné au
Canada a varié au cours de la période 1949-1958, Cependant, dss rajus-
tements compensatoires des stocks ont stabilisé les prix du sucre dans
une certaine mesure,

Les variations en pourcentage subies par les importations et
les exportations de sucre raffiné ont été considérables dlune année 3
ltautre, mais vu que le niveau des importations et des exportations
est si bas, il est improbable que cela ait beaucoup influé sur les prix
du sucre, dans le sens diune stabilisation ou dans un sens coniraire,

Cependant, les changements survenus d'une annés i 1llauire
quant & la production sucriére au Canada n‘ont pas &té importants au
regard du niveau de la production, Comme on 1'indique & la section 2,
environ 82 p. 100 de la production sont tirés du sucre de canne brut
importé et, en termes relatifs, la production du sucre de canne raffiné
a été beaucoup plus stable que celle du sucre de betterave, Ltinstabi-
1ité de la production de sucre de betterave résulte des variations an-
nuelles tant en ce gui regarde les superficies consacrées 3 la culture
de la bebterave i sucre que le rendement en betisrave i sucre par acre
et en sucre raffiné par tonne de betteraves,

5, Caractére saisonnier de la variation des prix.

fu cours des années de la décennie a 1'étude, les prix de
détail n'ont pas suivi de courbe saisonniére manifeste, Les prix de
détail du sucre sont trés stables d'un mois 4 1'autre, ce qui tranche
svec la variation saisonnidre des ventes et des stocks de sucre. le
tableau b donne les prix de détail du sucre, les stocks des raffine-~
ries, les ventes de sucre, selon une moyenne pour chague mois de la
périede 1949 a 1957. Les ventes de sucre effectudes au pays par les
raffineries sont plus élevées durant les mois d'été de juin 3 seplembre
&t plus basses en janvier et février., Durant le quatriéme trimestre
de 1'année on refait les stocks de sucre des raffineries, qui tombent
4 leur plus bas au début d'octobre, Ce fléchissement est dfi en partie
3 la baisse des ventes au pays et en partie au raffinage au cours du
quatriéme trimestre de la récolte courante de betterave & sucre., Les
approvisionnements baissent de janvier A septembre, étant donné 1'au-
gmentation des ventes au pays, mals celles-ci ne sont normalement plus
¢levées gue les stocks que durant la péricde dlaclit & septembre,

6, Estimation des écaris de prix de la betterave
2 sucre transfiormée en sucCre auX niveaux de ia
ferme, de la raffinerie et du commerce de détail

Le résultat des calculs sur les écarts de prix ferme-détail
dans le cas de la betterave 3 sucre pour la région des Prairies est
résumé au tableau 5. La production de betterave 3 sucre et la consom-
mation de sucre de betierave sont des traits distinctifs (mais non ex-
clugifs) de la région canadienne des Prairies, de sorte gue 1iévalua~-
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TABLEAU L, COURBE SATSONNTERE DES PRIX DE DETATL DU SUCRE,
DES VENTES ET DES STOCKS DES RAFFINERIES AU
CANADA, AU COURS DES NEUF ANNERS 1949-1957

janv, fév, mars avril mai juin
Prix moyen de détail 10,k 10,5 10,5 10,5 10.4 10,4
(cents la 1liv.)
Moyenne des ventes aun
pays (millions de 1iv.) 90.7 89.3 103.3 1016 113.7 1h3.2
Moyenne des stocks® 301,77 277.1 262,0 23C0,9 206,9  210.7

Juil, aott gept, oct, nov, dec,

Prix moyen de détail
(cents la 1iv,) 10,4 10, 10,5 104 10,4 10,5
Moyenne des ventes au

pays {millions de 1iv.) 156,3 16,0 1h7,2 123

Moyenne des stocks®

(millions de 1iv,) 91,1 133.6 116,55 96,3  189.0 290.k

a Au depbut du mois,

Scurce: B.F.5, Prices and Price Indexes, publication mensuelle et
Bulletin trimestriel de la stalistigue agricole, janvier-
mars, 1950-1958,

tion des écarts de prix de la betterave pour cette région est plus va-
lable et plus sire que pour les auvtres régilons ou pour ltensemble du
Canada, L'évaluation est fondée sur la comparaison diune année & 1'au-
tre du prix dfune tonne de beiteraves a sucre & la ferme, moins ls va-
leur des sous-produits 4 la ferme, avec la valeur & la raffineries et

av détazil de la quantité de sucre raffiné extrait chagque annfee diune
tonne de bettieraves,

Ttécart des prix ferme~détail a 1'égard d'une tonne de bette-
raves sucriéres dans la région des Prairies pour 1'ensemble de la pé-
riode en cause a diminué. De $15,56 en 19L49-1950, ltécart atteignait
un maximum de $21,00 en 1952-1953, pour fléchir, en 19541955, 3 un
minimum de $14.18, T1 est remonté de nouveau au cours des deux années
sulvantes pour fléchir en 1957-1958,

1 qui reste au producteur de betlte-
raves a sucre dans la région des Prairies atteint une movenne de 15,5 p.
100 pour ll'ensemble de la période, son point culminant étant de L7.1 p.
100 en 1951-1952 et de L7.0 p. 100 en 1956-1957, et son minimm de 42,1
p. 100 en 1952-1953, Aucune tendance a la hausse ni & la baisse de la
part du producteur n'était perceptible, La part du prix de détail qui
revient 4 la raffinerie s légérement augmenté au cours de la période
pour atteindre une moyenne de 36,7 p. 100, T1 reste donc une part com-
binée de 17,8 p. 100 pour le grossiste et le détaillant,

La part du prix de détal
BS



TABLEAU 5,

RESUMA DES ECARTS DE PRIX DE LA BETTERAVE A SUCRE

TRANSFORMEE EN SUCRE AU NIVEAUX DE L&

FERME, DE LA RAFFINERIE KT DU COMMERCE DE DETAIL,

REGION DES PRAIRIES,

ANNEES-RECOLTE 1949-1950 A 1957~1958

Equivalent  Equivalent Valeur de
au détail 4 la raffi- betteraves ) Part de la Part du
Sucre, diune nerie dfune Prix 4 la ferme Ecart raffinerie cultivateur
Année- prix au  tenne de tonne ds 3 la moins les ferme- de la valeur de la valeur
récolte détail® betteraves® betteraves® fermed sous-produits® détailf au détail au détail
(c. la liv.) ($) ($) ($ la tomnne) (§) ($) (%} (%)
1949/50  11.4 28.63 23.73 13.29 13.07 15.56 37.2 4567
1950/51 13.9 37.31 28,50 17.32 16,96 20,35 30,9 L5.5
1951/52  14.0 32,10 25.68 15,71 15.11 16.99 32.9 L7.1
1952/53  12.3 36.29 29,59 15.53 15.29 21,00 39.4 42,1
1953/5L 11.3 30.45 25.28 13.78 13.43 17,02 38.9 Wil
195L/55  10.8 26.60 22,81 12.71 12,42 14.18 39.1 46,7
1955/56 10.9 30,49 26,15 1447 14.13 16.36 39.4 46,3
1956/57 1343 37.32 31434 17.93 17.55 19.77 37.0 47.0
1957/58  12.2 28,99 23,26 13,27 12.98 16,01 35.5 L4,.8

& Prix pondéré du sucre blanc granulé, vendu en sacs de 5 livres dans 5 villes importantes des Prairies,

b Frix de détail pondéré d'apreés le rendement moyen de sucre raffiné provenant diune tonne de betteraves,
le rendement de sucre raffiné varie dl'une amnée & 1l'autre,

¢ Prix aux raffineries des Prairies du sucre de betterave pondéré d'aprés le rendement de sucre raffiné
provenant d'une tonne de betiteraves

d HMoyenne du prix & la ferme accordé dans les Prairies pour 1 torne de betteraves.

e Sous-produits -- mélasse et pulpe de betiberave,

£ Prix de détail équivalent moins le prix & la ferme.

Source: Bureau fédéral de la statistigue,

354
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7. Comparsison avec les Efats-Unis

Comme 1'indique le tsbleau 6, la part du prix de détail qui
échoit au producteur cansdien de betteraves & sucre correspondait dias-
sez prés 4 celle du producteur des Etats-Unis en ce qui concerne la der-
niére décennie, La part du producteur américain de betteraves siest
établie en moyenne a 45,2 p, 100 pour les neuf années 19549-1950 & 1957~
1658 contre une moyenne canadienne de 1i5,5 p, 100 pour 1a méme période,

TABLEAU 6, COMPARATSON DE LA PART DU PRIX DE DETATL QUI
BCHCIT AU PRODUCTEUR DE SUCHE DE BETTERAVE

Etats-Unis? Canada

€3] (%)
1949-1950 L5 L6
1950-1951 L6 L6
1951-1952 L6 147
1952-1953 b7 L2
1953=195L L5 bl
1954=1955 Lk L7
1555-1956 146 L6
1956-1957 Lk L7
1957-1958 Ly hs

a Y compris les versements dforigine gouvernementale,

Source: U.S,D.A,; Parm-Retail Spreads for Food Products, Misc,
Pub, 71, Washington, nov, 1957, Pp. 9L €G 137, et
tablean 5 de la présente étude,
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SUCRE ET SIROP D'ERABLE

1. Eléments qui influent sur le prix du sirop et du
sucre d'érable et sur le cofit de leur mise en marché

La stimulation économicgue occasionnée par la rareté du sucre
de canne au cours des guerres mondiales, a favorisé llaccroissemsnt et
1'amélioration des produits de 1'érable., La centralisation de 1'empa-
quetage et de la commercialisation ainsi que 1'amélioration de la gua-
1ité ont aussi généralisé la distribution des produits de l!érable,.

Au Canada, ces produits ne doivent se vendre qu'd 1l'état pur et sont
consommés surtout comme desserts,

Le sucre et le sirop d'érable, et quelques autres produits
spéeiaux, sont produits par le cultivateur en évaporant la séve d'éra-
ble. L'écoulement de la sive se limite ordinairement & trois ou quatre
semaines en mars ou en avril et parfois, ne dure que quelques jours,

En 1958, le sirop d'érable est apparu sur les marchés de Montréal et
de Toronto pendant la troisiime semained e mars, une ou deux semaines
plus t8t qu'ien 1957.

Liérabliére peut rapporter un revenu appréciable & llagricul-
teur pendant la salson morte. En plus de conditions atmosphériques
favorables, la production du sirop exige une main-d!oeuvre agricole
nombreuse & portée de main. On pouvait lire dans un bulletin du Ver-
mont, publié en 1956, les considérations suivantesls

"Le principal probléme de 1'industrie du sirop
d'érable réside zpparemment dans la rareté de

la main~d'ceuvre et dansg son prix élevé. Il faut

de nombreux cuvriers pour entailler les arbres,
suspendre les seaux, recueillir la sdve, raffiner

et empaqueter le prodult. OClest une grande source

de dépenses pour les producteurs de sucre qui doivent
engager des travailleurs supplémentaires. L'utili-
sation de moyens qui économisent la main-d‘'oeuvre est
une fagon de réscudre le probléme. Les perceuses mé-
caniques rendent l'entaillage plus rapide. Des pos-
tes de déversement munis de tuyaux gqul conduilsent &
la "ecabane" A sucre, of frent un aubtre moyen d'épar—
gner du temps. Dans certains cas, la séve sera
amende directement de 1'érabliére & 1'évaporateur

au moyen de tuyauxz. Il se peut que ces méf

1 G.M. England et E.H. Tompkins, Marketing Vermont's Maple Syrup,
bulletin 593, Vermont Agricultural Experiment Station, Burlington,
juin 1956, pp. 17 et 18,




itations & plus

Le sirop est le principal produit de 1l'érable, mais on trans-
forme anssl la séve en certains autres produits spéciaux: sucre d'éra-
bl@, tire, beurre, créme et cire, lLa principale différence entre tou"

La plupart des consommateurs ;
12 apparemment un sirop de couleur péle,

La Loi sur ltindustri 2s produits de 1'érable, que le

rice des marchdés (section d fruits et lédgumes) du ministdre fédé-
de ll'Agriculture est chargé applinquer, établit des catégories
pour le commerce interprovincial et pour les exportations mais cette
ification n'est pas obligatoire., Selon les normes fédérales, le
sirop d'érable doit &tre pur et la proportion d'leau doit se limiter

& 35 pe. 100; un gallon de sirop doit peser au moins 13 livres et 2
onces, Conformément 4 ces exigences, on a établi quatre catégories

lz sirop d'érable d'aprds la couleur et la saveur: Canada de choix,
ir, intermédiaire et foncé. Les normes fédérales prescrivent que
le sucre d'érable doit Etre pur et ne doit pas contenir plus gue 10
v, 100 dtean, Il y a trois catégories de sucre d'érable, déterminée
la couleur et la saveur: Canada clair, intermédiaire et foncé,.

'“‘F*J u)

Le sirop d'érable est un peu difficile A conserver. La prin-
cipale source de pertes provient peut-8tre des manvaises méthodes em—
oloyées par certains agriculteurs, qui donnent un sirop de qualité mé-
diocre, c'est-d-dire difficilement vendable & bon prix comme produit de
table, ou méme bon tout au rlus & servir 4 des fins industrielles.

s produits de 1l'érable comporte diverses
la séve, la faire chauffer, la brasser, la
S smpagqueter et entreposer les produit 51
au;nnt la fabrication, la teneur en eau n'a pas &té bien survei
le sirop d'érable sera exposé & fermenter. GC'est 13 un point
méme pour l'azriculteur, gui reste parfois avec une certaine quanitité de
sirop non vendu une fois la saison ferminée. Au mols de mars 1957,

pour la premiére fois depuis plusieurs années, il v a eu un report

de l'anmée précédente., Des déperditions se produisent aussi au cours

de la fabrication et de l'emhoutﬁllWSQD mais elles sont sans doute

car le sirop didrable n'est pas trds visqueux et s'égoutte

ment du contenant. Il arrive aussi cue le sirop se Fate pen
. reposage chez le consommateur. Le sucre dférable
sable, mais 11 lui faubt une enveloppe protectrice.

La récolte est parfois écoulée par vente directe au consomna-
teur, au grossiste ou au détaillent, dans des récipients d'un gallon ou
moins; rarfois, elle est vendue en vrac 3 1'industrie, & des empaque-
teurs du pays ou & des exportateurs. Les ventes directes du producteur
au consommateur ne sont en général que saisonniéres, mais des empague-
mercizux se vendent dans les épiceries pre toute llamnée.
le sirop d'érable de consommation se vendait surtout en ré-
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cipients d'un gallon, mais de plus en plus, on le vend en bidons de 26
onces et en bouteilles de 16 onces, Les grossistes, les détaillants et
les revendeurs manutentionnent habituellement les empanuetages des cul-
tivateurs en bidons d'un gallon ou d'un demi-gallon, Ce sirop n'exige

pas dlautre conditionnement.

Les acheteurs et agents importants laissent habituellement
leurs barils au producteur afin que celui-ci les remplisse et les ras-
semble. La vente en vrac de sirop et de sucre diminue la mise de fonds
initiale du cultivateur pour 1l'outillage, les contenants et autres acces-
soires, mals elle limite les débouchds & aquelques fabricants et acheteurs
en gros. Le ministére fédéral de 1'Agriculture autorise guatorze fa-
briques de transformation 3 s'occuper du commerce interprovincial et de
ltexportation des produits de liérable. Urdinairement, les fabricants
font subir un nouveau conditionnement aux produits de 1'érable afin d'em-
pecher la fermentation; ils empaquétent ensuite ces produits sous diffé-
rentes marques de fabrique. On ne fait pas beaucoup de publicité sans
doute en raison du volume restreint des ventes. Les produits de 1l'éra-
ble sont gardés dans un lieu d'entreposage commun. Des sacs ou des boi-
tes servent de contenants aux blocs de sucre d'érable. Gr8ce & la moder-
nisation de l'outillage et des sccessolres, les produits de 1'érable at-
teignent une qualité supérieure et plus wniforme.

Ges guelques derniéres années au moins, les produits de 1'éra-
ble ont eu & soutenir une rude concurrence de la part des succédanés ar-
tificiels & bon marché. Il est vral que le mot M"artificiel" apparait sur
les étiquettes de ces produits, mais on ¥y trouve aussi le mot "érable”,
et le public s'imagine peut-8&tre gu'ils contiennent au moins une part de
produits de 1l'érable. La Commission a appris qu'on peut méme rehausser
la catégorie du véritable sirop d'érable en le pilissant par des procé-
dés artificlels qui n'en améliorent pas la saveur mails lui donnent une
meilleure apparence et permettent de le vendre & meilleur prix,

2. Régime général de l'écoulement des stocks

Dans le tableau 1 sont résumées les tendances de la production,
des exportations et des importations de sirop dlérable au Canada au cours
des deux derniéres décennies. in général, la production a trés légdre-
ment diminué; passant d'une moyenne de 2,683,000 gallons pendant la pério-
de dtavant-guerre 1935-1939 & 2,590,000 gallons pendant la période 1954~
1958,

ations de ssrop diérable a augmen
derniéres anndes, soit de 25 p. lOO pen-
100 pendant la berlode 1954-1958L, Nos

orh

La proportion d
fagon marguée au cours des
dant la période 1935-1939

1 A la page 248 du volume II du Rapport, on a indiqué, & tort, que les
exportations ont représenté plus de 80 p, 100 de la production au
cours des derniéres années,
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exportetions de produiis de 1'érable se dirigent presque entiérement
vers les Etats-Unis. Une part de ces exportations est destinée & la
consommation, mais la majeure partie va plutdt & la fabrication de si-
rops mélangés, & liindustrie du tabac et & diverses autres industries.

TABLEAU 1. TENDANCES DE LA PRODUCTICN, DES EXPORTATIONS AT
DES IMPORTATIONS DE SIROP D'ERABLE, AU CANADA AU
COURS DES DEUX DERNIFRES DECENNIES

Moyenne Moyenme Moyenne

1935~1939 1949-1953 195L~1958

Production (milliers de
gallons) 2,683 2,639 2,590

Exportations (pour-cent
de la preduction) 2.9 42,5 43,7

Importations (pour-cent
de la production) - 0.5 0.5

Source: Ministére de l'Agriculture du Canada, Revue d'actualité de la
situation agricole au Canada, publication annuelle, Situation et
Perspective.

Les expéditions en vrac de sucre d'érable se font surtout par blocs de

70 livres., Les importations n'ont eu gqu'une importance négligesble sauf
en 1953 et en 1956. HNotre tarif d'importation 3 1'égard du sucreet du
sirop, est de 175 p. 100 ad valorem, ce qui fait contraste avec le tarif

100 guiimposent les Btats-Unis {scit Zec. pay livre de sucre d'é-
1 + : 2 -
4c. par livre de sirop d'érable’).
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La production globale de sirop d'érable dont les chiffres ap-
paraissent au tableau 1, comprend le sirop destiné & la consommation et
celul qui sera transformé en sucre. Le cultivateur transforme en sucre
moins de 5 p. 100 de la production de sirop d'érable et pendant la décen-
nie & 1'étude, cette proportion sfétablissant au début & 7 p, 100 est
descendue graduellement A environ 4 p. 100 au cours des dernifres années,

1 Canada and the United States Tariffs on Selected Agricultural Products,
ministére de 1'Agriculture du Canada, Ottawa, mars 1957, p. 16,
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3. Répartition géopraphique de la production

Au cours des dix derniéres années, Québec a prodult environ
86 p. 100 du sirop d'érable et 92 p. 100 du sucre d'érable fabriqués au
Canada. L'Ontario vient au deuxidme rang des producteurs tandis que le
Nouveau-Brunswick et la Nouvelle~Ecosse produisent de petites quantités
de sirop d'érable, L'absence d'érables élimine toute production dans
les autres provinces.

Le tableau 2 montre la répartition géographique des produits
de 1'érable au Canada par province, de 1949 & 1958. Les changements
brusques d'lannée en année, quil résultent surtout des conditicns atmos-
phéricues, apparaissent clairement.

La province de Québec stimule la production et la commercia-
lisation de produits de l'érable plus abondants et de qualité améliorée,
Dans cette province, ces produits doivent &tre classés avant la vente ou
entrer dans une catégorie "non classée", Une grosse coopérative, Les
Producteurs de sucre d'érable, 3 Lévis et 3 Plessisville, empaqudie et
vend une forte proportion de la récolte québecoise. Elle est plus en
mesure que les productsurs de sirop non affiliés, de régulariser la
qualité de ses produits. Les membres de la coopérative regolvent une
avance sur livraison de leur sirop et des acomptes subséquenis & mesure
que la coopérative vend leurs prodults. En 1957 et en 1958, une grande
partie des produits de l'érable du Québec ont été vendus en conformité
de la Loi fédérale sur la vente coopérative des produits agricoles. En
vertu de cette loi, les membres ont regu des coopératives un versement
initial qui a représenté environ 60 p. 100 en 1957 et environ 70 p. 100
en 1958 des prix moyens & la ferme ayant eu cours pour des catégories
éguivalentes lors des trols années précédenteslg

Certaines différences régionales dans le prix 4 la ferme
des produits de l'érable semblent permanentes. Le tableau 3 indigqus
le prix moyen & la ferme du sucre et du sirop d'érable dans les quatre
provinces productrices et au Canada, de 1949 & 1958. Dans la province
de Québec, ol la production est la plus considérable, les prix & la fer-
me sont nettement plus bas que dans les autres provinces productrices,
LtOntario, qui vient au deuxidme rang, pour la production, occupe l'avant-
dernier rang pour l'importance des prix en vigueur. Comme il existe, dans
le Juébec, une importante coopérative de produits de 1l'érable gui doit
normalement chercher & obtenir les plus hauts prix pour ses membres, il
v a lieu de se demander la raiscon des bas prix payés aux producteurs de
cette province. On prétend que le cultivateur québédcois fait subir
au sirop d'érable un raffinage préliminaire moins poussé avant de le
livrer aux usines de conditionnement, ce qui influerait sur le prix &
la ferme. Une autre explication possible, c'est que les prix & la ferme
sont plus basdans le Québec & cause des grandes quantités de sirop d'é-
rable qui sont exportées en vrac au prix de gros pour des fins indus-
trielles., Enfin, par comparaison avec les autres provinces productrices,
les produits de 1'érable sont relativement abondants, dans le Québec, par

1 Bevue dlactualité de la situation apricole au Canada, Edition de la
conférence, ministére de 1'Agriculture du Canada, Ottawa, novembre
1958, p. 50
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TABLEAU 2. PRODUCTION CLOBALE DES PRODUITS Df L'ZRABLE EXPRIMEE EN SIROP
PAR PROVINCE ET AU CANADA, 1949-1958

1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958

{milliers de gzllons)

Québec 2,059 2,442 1,900 2,979 1,815 2,136 1,987 2,388 2,758 2,135
Ontario L03 510 383 461 122 266 218 271 339 321
Nouveau~Brunswick 15 23 19 23 G 14 20 14 29 22
Neouvelle-Ecosse 8 8 7 7 3 ) 6 iy 8 7
GANADA 2,485 2,983 2,309 3,470 1,949 2,422 2,231 2,677 3,13k 2,485

Souree: Crop and Seasonal Price Summaries, Partie I, Ottawa, publication annuelle, ministére de 1l'Agricul-
ture du Canada.

TABLEAU 3. PRIX MOYENS A LA FERME DU STROP ET DU SUCRE D'ERABLE DANS
LES QUATRE PROVINCES PRODUCTRICE BT AU CANADA, 1949 A 1958

Prix moyens Nouveau- Nouvelle~

& la ferme CANADA Québec Ontario Brunswick Ecosse
op (en doliars le ¢ 3,79 3,69 L.38 Lo 50 L.66

Sucre {en dollars la livre) 43 L2 L5 W51 .56

e, Pertie I, Uttawa, publication annuclie, ministére de 1'Agricul-
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soport & la demande, Les prix 4 la ferme ne donnent évidemment pas
la mesure des bénéfices réalisés par l'lagriculteur, car il faut aussi
tenir compte du prix de revient et du chiffre dfaffaires.

Pour juger de 1l'influence exercée par le chiffre de la produc-
tion sur les prix & la ferme, on a comparé, & titre de test supplémer-
taire, les indices de production du sirop d'érable et de son prix moven
4 ia ferme, dans le Québec, pour une décennie, soit de 1949 & 1958, C(es
résultats apparaissent au tableau 4. On constate que pendant la périocde
choisie la variation annuelle de la production ds sirop diérable da:
le Québec sfest accompagnée habituellement dfune wvariation i
1os prix & la ferme, Cependant, le rapport inverse entre p
priz, auquel on peut s'attendre, n'est pas toujours également for

TABLEAU 4. INDICES DE PRODUCTION DU SIROP D'ERABLE ET DE SON
PRIX A LA FERME, QUEBEC, 1949-1958

(1949 = 100)

Indice de production Indice du prix & la ferme
1949 100 100
1950 120 95
1951 92 98
1952 147 92
1953 89 102
1954 107 127
1955 101 134
1956 123 99
1957 143 g5
1958 109 86

Source: Adapté de Crop and Seasonal Price Summaries, Partie I, Ottawa,
publication annuelle, ministére de 1'Agriculture du Canada.

L'influence, au cours de certaines amnées, de marchés concurrents comme
ceux de la Nouvelle-Angleterre st de 1'Ontario, peut avoir été le fac~
teur déterminant de la différence constatée. On peut considérsr comme
farteur secondaire de compsnsation une augmentation de la consommation
selon les années, mais 11 est difficile de voir pourquoi des changements
irréguliers devraient se produire dans la demande,

L. Comportement saisonnier des prix

Malheureusement, 1l n'existe pas de renseignements ccordonnés
sur les prix de détail des produits de liérable pour la décennie & 11é-~

tude., Par conséquent, on ne peut obtenir un tableau du comportement

e
e
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selon les provinces d'orlglne
uamwbat@ que normalement les prix du sirop d'erable sont hauts au dé~
1t de la saison, puis baissent graduellement & mesure qu'avance la cou
ison de fabrication. On compte cependant des exceptlons. AlﬂSl,
aundreﬁlﬁ 4 la fin de la saison 1958, le prix de gros du sirop a 14
ment remonté.

e *;ﬁ

5. ©Calcul de 1'scari entre le prix de gros
f ferme du sirop diérable

A cause du manque de renseignements coordonnés sur les prix de
tail, nous sommes incapables d'évaluer 1'écart entre le prix & la fer-
et le prix au détail des produits de l'érable. ,Du fait d'une produc-

Lon relativement peu importante, il n'existe pas aux Etats-Unis non plus,
rapport & ce sujet. Nous devons donc nous contenter, —~ du reste en

t les chiffres, ~ d'estimer 1'écart, pour le sirop d'érable, entre

x & la ferme et le prix de gros en Ontario et dans le Québec. (n
; it les cours du gros pour la périocde de six & dix semaines gue dur
Ta saison des "sucres", mals il s'agit en réalité d'une combinaison das
i de gros et de détail, car pendant cette période, une forte proporﬂ
tlon du sirop d'érable est vendue directement au consommateur par ls pro
ducteur sur les marchés agricoles, 3 des prix enregistrés comme des prix
de gros. Au surplus, on ignore la guantité et le prix du sirop d'érable
que les cultivateurs vendent directement aux détaillants ou aux touris-—
tes et aux consommateurs de leur région & des comptoirs installés le longz
des routes,

Comme on l'a d£ja falt remarquer, il existe des rapports sur
la moyenne annuelle des prix & la ferme dans les provinces productrices.
En ltabsence de renseignements sur les prix & la ferme des produits ex-
portés de 1l'érable, on n'a pas fait intervenir le facteur exportetion.
La moyenne saisonniére des prix de gros & Montréal, Québec, Toronto et
Ottawa, pour les années 1950-1958, a également été calculée, En vue 4’
en déduire une moyenne par province pour le Québec et 1'Ontario, on a
Jugé bon de pondérer les prix annuels relevés dans ces villes selon leur
population respective. Le tableau 5 présente un résumé des résultats
obtenus aprés estimation de 1'écart producteur-grossiste.

Le tableau 5 montre également que sur une per;ose de ﬁ@uf ans,
soit de 1950 & 1958 la moyenne des prix de gros el des | r
du sirop d'érable dans 1'Ontario dépasse de beaucoup cel

1 Rapport sur le marché des {ruits, des légumes et du miel, Ottawa,
publication hebdomadaire; et Crop and Seasonal Price Summaries,
Partie I, Ottawa, publication annuelle; ministere de L'Agriculture
du Canada,

2 Les chiffres qui apparaissent dans le tableau 61 du volume II portent
sur une période de huit ans, soit de 1950 & 1957.
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TABLEAU 5. RESUME DES ECARTS &NTR
PRIX DE GROS DU SIROF

LIONTARIO, 1950-1957

QUEBEC ONTARIO
Prix Prix Rcart Prix Prix Ecart
Arnée de 4 la  producteur- de & la productsur-
civile gros® ferme grossiste cros®  ferme grossiste

{dollars le gallon)

1950 3,75 3.4k .31 Lak5 4,05 40
1951 4.07  3.55 .52 Le56  4.29 .27
1952 3.96  3.33 .63 4,80 h.21 .59
1953 L4.51  3.69 .82 b9k 432 62
195k Lobl  L.60 L04° 491 428 .63
1955 5.51  4.91 .60 5.36  4.48 .88
1956 5.98  3.57 1.4l 5.88  4.71 1.17
1957 4,40 3,08 1,32 4.96  4.65 .31
1958¢ 449 3.1 1.38 4,89 L.81 .08

a Moyenne annuelle des prix de gros & Montréal et 4 Québec, pondérée
selon les populations estimatives.

b Moyenne annuelle des prix de gros & Toronto et & Ottawa, pondérés
selon les populations estimatives,

¢ Peut-&tre y a-t-il quelque erreur dans les chiffres officiels rela-
tifs au Québec pour 1954. Un écart de seulement Lc. le gallon entre
les prix & la ferme et les prix de gros semble trop minime.

d Rapport préliminaire.

Source: Crop and Seasonal Price Summaries, Partie I, Ottawa, publica-
tion annuelle, ministére de ltAgriculture du Canada; Population,
cités villes et villages constitués, Ottawa, 1957, Bureau
fédéral de la statistique, Recensement du Canada, 1956,




n L}ﬁh, en effet, L'écart n'était que de hc. le gallon dans le %uvo&c,
alors qu'il était de 63c. dan 1'Ontario. Une récolte de meilleure
qualité coincidant avec une forte demande du marché des Ztats-Unis ex-
plique en grande partie le saut observé en 1954 dans les prix & la fer-

: en comparaison avec les années précédentes, Ltannée 1956 offre un
caractére exceptionnel, surtout dans le Québec, comme le témoigne 1'é~

t considérable entre les prix & la ferme et les prix de sy B
1956, les prix 4 la ferme dans le Québec accusérent une ! s apprécia-
i L'on considére le niveau atteint les deux anr =cédenteu,
ndant les prix de gros continudrent de croitre. Liécart dans 1'On-
io pour la méme année a subi un accroissement similaire, pour dimi-
nuer brusquement en 1957. L'abondance de la récolte de 1957 eut pour
conséquence une diminution générale des prix de gros; la répercussion
sur les prix & la ferme fut cependant plus sensible dans le Wuébec que
dans 1'Ontario. La récolte de sirop d'dérable de 1958, moins abondante
que celle de 1957, contribua au rétablissement des prix,

En moyenne le cultivateur a touché 89 p. 100 du prix de gros
en Ontario, comparativement & 81 p. 100 dans le Québec, pour la période
a4 1'étude.

La Commission a appris que pour établir son prix de vente, le
détaillant majore de 20 & 25 p, 100 son prix cofitant. 3i, pour la pé-
riode étudiée, la majoration du détaillant s'est située, entre 20 et 25
p. 100 pour l'ensemble du Canada (ce n'est 13 qu'une supposition),
la part du prix de détail touchée par le cultivateur a dl &tre de 65
69 p. 100.

6. Majoration du détaillant dans le Vermont

Une étude & laquelle nous avons fait ici allusion et qui est
consacrée au Vermont, donne les résultats d'une enquéte faite en 1953
auprés de 89 détaillants au sujet de la majoraticn quiils jugeaient né-
cessaire au maintien du marché des produits de 1'érable. Prés de 84
p. 100 de ces détaillants se prononcérent en faveur d'une majoration de
20 & 35 p. 100%,

1 HMarketing Vermont's Maple Svrup, pp. 19 et 20,
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INTRODUCTION AUX KTUDES SUR LES PROIUITS DE L& PACHE

Bien que les chapitres 1 et 2 de la Partie VI du Volume ITI du
Rapport de la Commission renferment des renseignements particuliers sur
1s pBche, au Canada, et sur le marché domestique pour les produiis de 1=
péche, bien des renseignements et des analyses n'y avaient pas 8té in-
clus, llespace ne le permettant pas., Dans le présent volume, les &t
des sur les denrées sont présentées d'une fagon beaucoup plus détaills
et sont précédées de quelqnes renseignements généraux con &
son, en tant que denrée allmentalre, et concernant sa condition péwi
ble, #fu volume II, il n'a été que briévement question des mesures du
gouvernement applicables expressément au pécheur et a l'industris de la
péchel. De plus amples détails concernant les plus importantes et di-
rectement applicables des mesures en question sont également donnés dans
1la présente introduection.,

1. Condition périssable des produits de la
peche en tant gue denrées alimentalires

>

La condition périssable constitue un probléme difficile, &vi-
demment, lorsqu'il s'agit de la manutention et de la distribution, de-
puis le producteur primaire jusqufau consommateur, de nombreux prodults
agricoles et de ceux de la p&che, Leur conservation exige de sfen tenir
4 certaines limites quant & l'intervalle de temps, au degré de tempéra-
ture et d'humidité dans le transport et lientreposage, La solutien scon-
cernant les produits hautement peﬁlssables, canme 1le lait nature destiné
an consommateur, veubt que l'endroit od se font la production, la frans-
formation eb la distribution soit 4 proximité du conmommateur, £ peu
dlexceptions prés, il faubt tirer le poisson des eaux situées loin des
grands centres urbains de consommation et, précisément & cause de son
&tat périssable, la transformation doit se faire i un endroit rapproché
du point de débarquement, Les principales denrées alimentaires agrico-
les contenant des protéines peuvent, dans les conditions appropriées,
8tre conservées pendant de longues périodes, et méme le boeuf fraiche-
ment tué, par exemple, ¥y gagne en saveur et en tendreté en étant gardd
au frais pendant plusieurs jours, afin de disjoindre les tissus cellu-~
laires, La chair du poisson, au contraire, est plus délicate et plus
périssable que la viande, Porté par les esux gqui 1l'entourent, le pois-
son n'a pas besoin des fortes fibres et des tissus cellulaires qui se
trouvent dans les muscles des animaux terrestres. En cutre, les bacté-
ries capables de s'accroitre, i une basse température, se trouvent en
grandes quantités dans 1'humeur visqueuse qui protége la peau du poisson,
I1 est donc impossible d’empécher un degré quelconque de détérioration
de la chair, pendant les opérations qui consistent a vider le poisson,

2 1'ététer et prélever les filets, quelque précaution gue l'on prenne
pour le lavage et la manipulation, I’autolyse et la protéolyse et, dans
le cas des poissons gras, la rancidité ont un rble 2 jouer dans le déve-
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f&pldEﬁEHU sous 1'a tiaﬂ des enzymes et des bactéries, et sa chalr
commence a se détériorer dés qu'il meurt,
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Diverses méthodes pour conserver le poisscn ont &té mises au
point et éprouvées, Autrefois, pour emp8cher la viande et le poisson
de se giter, on retirait 1'humidité en les faisant sécher ou en les sa~
laxt, ou encore en Drathuabs i¢@ deux opérations ﬁamui banément, Cfest
ainsl que les pays européens, u@m le début du seiziéme sidcle ont pu
pratiguer 1%exploitaticn poussée de la morus provenant du nord-ouesh de
LiAtlantigue, Les poissons huileux, comme le hareng et le saumon, de-
viennent rances, parce que lz chair stoxyde su contact de ifalr, &En
fumant le poisson, on retarde 1la rancidité, parce que le phéncl dans le
bols réagit au contact de lihuile, Le salage, le fumage et la découver-
te de la caque hermétique, qui est une barrigue pouvant contenir la sau-
mure et empécher l'air de pénétrer, ont été i la base de l'usage intense
du hareng de la mer du Nord, comme aliment, au Moyen-ige, el ont falt la
fortune des commergants danois et du Nerd de 1'Allemasne, Allide § la

iy ; )

stérilisation de la denrée alxm?n%axre au moyen de 1z chaleur, llexclu~
33 de 1lair est liun des éléments du procédé de la mise en conserve
qui a &té introduite et améliorde au cours du dixe-neuviéme Sl%il@ D8s
ie début du vingtidme sidcle, les produits de la péche, saurés =% mis

an conserve, étalent distribués partout dans le commerce mondial,

Ces méthodes de conservation changent la saveur, la couleur,
liodeur et la texture du poisson, Da saveur du polsson frais n'était
alors connue que de ceux gui vivaient prés de l'endroit ot il était pé-
ché, jusquiau moment ot 1'utilisation de la vapeur pour le transport
rapide sur lz terre et sur lleasu alt fait en sa"te qu
de fownir le poisson frais sux consommateurs <;01gF6n§ be! .
ment en se servant de la glace pour ralentir la 4ét tion, L[4 oh les
distances sont grandes, cepsndant, comme en Amérigque du Nord, la mise au
oint de 14 CQﬁ“alazA@n sommerciale et 1t'établissement dlinstallations

ropres a la dlSuTiﬂuﬁiGh et & la garde du poisson congelé sont devenus
ssentiele pour le progres dfun marché en masse,

@Yy

Vu la rapidité avec laguslle le poisson se gate, pour gue la
qualité des filets frais ou congelés soit bonne, il faubt gque ceux-ci
soient extraits aussitdt que passuble, une fois le poissons pris, et
ie la manubention se fasse aver soln sur le batesu, sur le gual et 3

did

1fusine, Sur le vategs le wid L 1o lavage falts sans soin, la frop

lor ;&v aXQQSItxaa 3 1tair chaud 1 soleil, sur l& pont, avant le re-

froidissement, si les filels sont écrasés, Aaﬂereb et fourchés, =i le
issement et i’eﬁtyaxgm;gv sont insuffisants ou aubrement défec-

tueux, tout cela peut empecher énormément le poisson de se conserver.

Tl faut faire avec soin le décharpement au quai et éviter diécraser et

de fourcher le poisson sur les cBtés. A 1l'usine, il importe que le re-
froidissement soit approprié, afin de garder le poisson & une températu-
re toute proche du point de congélation, s'il doit s'écouler quelque
temps avant la préparation des filets, La transformation bien falte exi-
ge itmeaqe des meilleurss méthodes sanitaires et le melllsur oubil

pour éviter tout danper de contamination bactérienne des filsei




5ii on les coupe, les mire et les emballe,

Ltemploi d'une solution chimique propre 4 combatire les
ries aide 4 conserver les filets plus longtemps, L'usage de la sclution
d'azotate n'est plus permis, comme il 1'était auparavant, Depuis lors,
des antibiotiques de tétracycline ont été trouvés fort efficaces pour
aenreyer la propagabion des bactéries dans la chair du poisson ou celle
du poulet, Le chlortétracycline (CTC) et lloxytétracycline (OTC) dilués
dans wne solution qui convient aux produits alimentaires (dans le scommsr-
ces agents sont connus sous les noms de "aurecmyc1ne“ Yaoromycine
"blcstat“) peuvent &itre employés sur la chair du poisson et celle du

s avec la permission des autorités samitalres, Les ¢ i
alssent sous llaction de la chaleur, dans 1la cuisson

1a faible concentration utilise, 11 n'en reste dans 1laliment cui?
que des vestiges sans importance,

e

Certalnes usines et certains p8cheurs obtiemment de trés bon-
nes notes 3 cause des méthodes qu'ils emploient pour la manutention du
polsson, mais i1 en est dlautres qui ne semblent pas se rendre compte
guz leurs produits do¢v°nt gtre ubilisés comme aliments humalps. Lt2du-
cation est parfois lente 2 se faire, Il serait peut-8tre nécessaive
d¥imposer l'inspection et le classement obligatoires du nelsson frais at
du p01sson congelé afln d‘elaver 1es normes de qualité 3 une niveau ap=-
Ces derniéres anndes, grice 3 uns entente avec les directeurs
% usines, des inspectsurs du ministére faderal des Pécheries ont pro-
¢ au classement du poisson sur le quai ou 3 1l'usine, D'ordinaire,
les usines qui suivent 4 la lettre les instructions quant i 1'hygiéne,

a 1l'outillage et aux méthodes peuvent faire inspecter leurs produits et
appliquer une étiquette portant les mots "Inspecté au Canada" sur les
enveloppes ou les réecipients du poisson congelé qui est conforme aux
normes de qualité et de transformabion, Les poissons entiers ou les
fiiets de poisson qui sont passés 4 1'inspection peuvent recevoir 17étie-
guette "Préparé sous la surveillance du gouvernement",

I1 n'est pas généralement admis, toutefois, que le soin requis
boue assurer la meilleure qualité du poisson représente, en bien des cas,
des frais additionnels, ILe p8cheur ne voudra pas utiliser plus de glace
ni prendre plus de soins, si sa prise ne vaut pas, au débarquement, plus
que celle d'un autre pécheur qui travaille 3 l'ancienne fagon, sans pré-
caution, Pour la transformation, l'outillage nouveau et sanitaire, com~
les tables en acier inoxydable, cofite cher et il Eeut arriver que le
mirage epproprié en wue de retirer des filets les aretes eb les impure-

tés exige que lion ajoute considérablement au personnel, sans compter
que le maintien de la qualﬁte grosait 1l'écart de prix dans la distribu-
1, La glace et la réfrigération sont essentielles pour liexpédition
¢ 1l'entreposapge du poisson frais ou congelé, Les frais de messagerie
pour le poisson expédié dans la glace comprennent ordinairement 20 ou
25 p. 100 de plus, sur le poids net du poisson, Il se peut qu'il faille
compter 4O p. 100 de plus pour les caisses frigorifiques qui constituent
un moyen plus efficace de garder constamment le poisson frais i une base
température, de 1'usine au magasin de détail ou au restaurant, Il faut
garder les filets congelés dans des entrepdts frigorifiques mrivés ou
publics, et le grossiste ou le détaillent de poisson frais doivsnu dis-

pogser d'intallat igns frigorifiques capables de garder le poisson 3 une
température de 340 F,

82480-—-30%
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viement des stocks de filets congelés se fait de fagon
s'ils sont renouvelés au bout de quelques moist.

2

2, Assistance du gouvernement aux principales péches

Certains programmes gouvernementaux institués au Cansda <
le but exprés d'aider les pécheurs ont eu une influence directe et %
recte, Bien que gquelques~uns soient applicables sur le plan n»
il en est dl'autres dont 1ltapplication se limite & une région ouw & une
province, Parmi ceux-ci l'on compte certains programmes fédéraux eb,
évidemment, ceux qui sont établis par une antorité provinciale, Guoi
qu'il en soit, 1l'étude qui suit nfa pas du tout la prétention de couvrir
toute llassistance accordée par les gouvernements, tant provinciaux que
Fédéral, Elle ne comprend pas la recherche, ni la protection, ni la pig-
ciculture, ni lt'inspection, ni d'autres domaines se rapportant 3 la gues-
tion, Elle ne fait gque iraiter bridvement d'un ou deux aspects de la
vente et de certaines subventions dtordre éducationnel, Les gussid
étudifes dans la section suivante, comprennent les prdts aux
les subventions & la construction de bateaux de péche, les améli
4 1ltspprovisionnement de bo#®tte, 1'assurance des bateaux, les paiements
d'appoint et le soutien des prix des produits de 1la péche, Les pBoheurs
bénéficient aussi de divers programmes fédéral et provinciaux de séouri-
té sociale applicables & tous les citoyens.,

BULSG,
orationsg

L Pour plus de renseignements concernant le maintien de la qualité do
poisson, voir les publications suivantes: (1) Les véches commerciales
du Canada, Commission royale d'enguéte sur leg e ves economi-
gues du Canada, Obtbawa, 1956, chapitre 3, "Les produits®; (2) C.H4,
Castell, Spoilage Problems in Fresh Fish Production, Bulletin nfl00,
Office des recherches sur les pécheries du Canada, Ottawa, 195hs (3)
W.A. MacCallum, Fish Handling and Hold Construction in Canadian Horih
Atlantic Trawlers, Bulletin n®i03, Office des recherches sur les pe=~
cheries du Canada, Ottawa, 19553 (L) Progress Reports of the Atlantic
Coast Stations, Office des recherches sur les pecheries du Canada,
no850, 62 et 653 (5) W,J, Byer "Entreposage, et transpoert du poisson
congelén, Canadian Fisherman, Gardenvale (P.Q.), juin 1957; et (6)
Frozen Mish Improved Wuality and Packing,Projet n®325, l'Agence de
p?edacttvite suropeéenne de 1Urganisation eurcpéenne de ccopération
économique, Paris, 1956,

2 La présente étude ntembrasse gue les plus importants programmes dtase
sistance directe 3 la plche des gouvernements fédéral et provinciaux,
En outre, les pécheurs participent évidemment amx programmes généraux
de bien-8tre social et, en certains cas, il y a des dispositions par-
ticuliéres pour les pécheurs dans d'autres programmes, tels par exem-
ple, ceux qui se rapportent au travail educatlonnel dtextension, 3
1téducation, au Service de santé des marins et & 1'assurance-chOmage,



Les gouvernements des trois provinces Maritimes, de
et du Québec ont établi des agences de préts aux pécheurs, Ces derw
s prétent aux pécheurs qui, autrement seraient dans 1'impossibilité
d'achater des coques ou des bateaux; des moteurs ou des engins de péche,
pourvi qu'ils puissent remplir certaines conditions, dont le versement
'un premier acompte en argent. Les associations de pBcheurs, les soci=-
, et méme dans certaines circonstances, les contructeurs de vaisseaux,
T t obtenir de ces pr&ts. Dans certa1nea provinces, les prets
vinclaux ont aidé a 1l'établissement ou & 1l'amélioration des instal
préparation du poisson,

. des
@ du "Crédit maritime®™, sorte de Caisse populaire destinée & l'achat
de valsseaux et d'engins, Le gouvernement provincial apperte sa contri-
e o - . » ~ "~ Fy

twition en payant une partie de l'intéret sur les prets de méme que la

Dans la province de Québec, les pecheurs cbtiennent au

et :

e des polices d'assurance prises sur la vie des emprunteurs, Les
p

La Loi de 1955 sur les préts aidant aux opérations de péche

sborisait le ministre des Finances 4 garantir au préteur des préts con=-

4 un pécheur et ne dépassant pas $l, 000, moyennant certaines con-
ditions établies, aux fins d'achats ou de construction de bateaux de
péche ou d'engins de péche, de réparations importantes de radoub d'un
vaisseau de péche ou de son moteur, de 1l'achat ou de la comstruction ou
réparation d'une installation & terre ou d'un édifice, ou de toute amé-
ration reconnue dfune entreprise de péche, Lféchéance d'un tel prét
ne doit pas dépasser 8 ans et le taux de 1'intérét ne doit pas Bire su-
ieur 4 5 p. 100,

Aide relative aux chalutiers el palangriers

Afin dtencoursager la modernisation de la péche pendant les
années d'aprés-guerre, le gouvernement canadien a versé, par llentremise
des Commissions provinciales de préts aux pécheurs, une subvention de
$165 le tonneau de jauge brute pour la construction approuvée de vais-
seaux de péche appartenant 3 la classe des chalutiers cu des palangriers.
Les paiements versés de ce chef pendant les douze années financiéres
comprlses entre 1e 1°T avril 1947 et le 31 mars 1959 s?élevaient
que & $2,125,0001,

le gouvernement de la province de Québec verse des
proportionnelles de $2, B, ou #6 le pled de longueur pour la
tion de petits vaisseaux de p&che, A Terre-Neuve également, le gouver—

1 Ces renseignements sont tires du rapport annuel des Comptes publics
du Canada, imprimeur de la Reine, Ottawa., De plus, au cours des
deux années 1946~19L7 et 1947-19L8, le gouvernement fédéral a fait
des dépenses s'élevant & plus de $145,000 pour "aider & la construc-
tion de vaisseaux du genrs chalutier et 3 la transformation des goé-
lettes de péche en petits chalutiers"®,
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nement provincial verse wne subvention siélevant
jaugs brute pour la construction spprouvée de vai
cette province, liailde fédérale et provinciale s! : nvi
p. 100 du cofit initial du vaisseau et des engins de pBohe, Dsans les au-
tres provinces atlantiques, la subventlon fédérale a représenté environ
le quart du colit des palangriers (50 & 60 pieds de longueur) et environ
le sixiéme du cofit des petits chalutiers construits plus sclidementl,

Les frais de construction navale ont continué d'augmenter et 1la subven-
tion correspond maintenant & une part plus petite de la totalité des frais
de construction,

B A T A e N
a 2160 le tonnsau
[

4
pevame e LRV s
sseaux de péche., Dans
&
& o

[

jde & 1fégard de la bostte

A titre de mesure pour agsurer des approvisionnements de boeite
dans la région de 1'Atlantique, des subventions ont été accordées aux
conditionneurs et aux exploitants d'entrepdts frigorifiques afin dtac-
gquitber une partie du cofit des installations approuvées et destinées 4
la congélation et & llentreposage de la boétte. Ces subventions, pen-
dant la période de neuf ans qui se terminait en mars 1957, ont presque
atteint $140,000, Aucun versement n'a été fait au cours des deux années
suivantes.

Lors de lientrée de Terve-Neuve dans la confédération, en 1949,
le gouvernement Tédéral a sssumé la responsabilité de l'exploitation des
entrepbts de boftte dans cette province, Le colt du déficii global, de
ce chef, pendant 1la période des dix années qui s'est terminée en mars
1959, atteignait presque $2,132,000,

Assurance des petits vaisseaux

Les taux dlassurance maritime des petits vaisseaux et des
vaisseaux des pécheurs cltiers sont &levés 3 cause de 1'importance des
frais subis pour agsurer le service de groupes isolés et parsem
un grand territoire, Par voie de conséquence, peu de petits vaisseaux
sont assurég par des sociétés commerciales, et la perte ou les avariss
des valssesux de méme gue l'interruption de la péche gui s'ensuit cau~
sent aux pécheurs des dommages trés sérieux, En 1953, le gouvernement
du Cansda inaugurait un régime d'assurance s'appliquant exclusivement
aux vaisseaux de péche 3 moteur appartenant i des pécheurs et dont la
valeur estimative s'établissait de $250 3 $7,500 {la valeur approxima~
tive des vaisseaux de p€che cOtiers). Le maximum a &té porté 4 $10,000,
en 1957, Une prime annuelle de l.p. 100 de la valeur estimabtive a été
&tablie et 1l'indemnité est de 40 p. 100 de la val&ur estimative du na-
vire en cas de perte totele, ou du cofit approuvé dess réparations dépas-
sant 30 p, 100 de la valeur smtwmative de navire en cag de perte parti-
elie., Les risques de tempeie &tant moins sérieux pour les valsseanx
cotiers dans les eaux abritées du littoral de la Col@malemEW1tann1que,
les taux d'indemnité dans cette province ont, en conséquence, été por-
tés 4 70 p. 100 de 12 valeur estimative en cas de perte totals, ou du

1 John Proskie, Exploitation des coraiers et chalublers modernes au
littoral Atlantigue, 1952-1956, Service de l'economique, ministére
des Pecheries, Ottawa 1957, Vol, 6, partie 1, voir également le

volume 7, partie 1, aux pages 1h et 15 (édition anglaise),
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Pertes nettes:

a)
b)
c)
d)

e)
£)

Poisson congelé des lacs du Manitoba
(1949-1950)

Poisson en conserve du 1littoral de 1'Est
(1948-1951)

Morue salée de Terre-Neuve (production
de 1949)

Poisson congelé des Prairies
(1953-195L)

Craquelots du littoral atlantique
Poisson salé du littoral atlantique
{production de 1953, expédiée 3 la
Corée)

Pajements d'appoint:

a)
b)
¢)

Phoque commun du Québec {1950-1951)

Morue salée du Labrader (production de 1950)
Morue salée du littoral de Terre-Neuve
(production de 1950)

Filets de maquereau saumurés

(1952-195L)

Morus salée du combé de Saguenay (Québec)
{production de 1953)

Morue salée de Terre-Neuve

{production de 1953}

Uh7,860
810,105

37,521
646, 9814




vertu de 1z Lol sur les péches maritimes, le
autoriser le paiement, & méme le Fonds du revemu o
wyention anmuelle ne dépassant pas $160,000 pour favoriser le
upgbﬁ@ﬁt des peches maritimes au Canada et l‘amelloratlon des con=
i de vie des pécheurs. Les $160,000 représentent 1 'intért
‘Lant accordé au Canada par les E%ats-Unls en vertu du tral
ingbon de 1871 en échange de certains pr1v1leges de péche
canadiennes. Les pechaurs qui pechent en haute mer dux
mois chagque année et quw ont prls au meins 2,500 livres
de mer touchent une prime, de méme que les propriétaires de
wmeins douze pleds de gquille et de navires immatriculés de &
£ et plus.

J

x
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LE SAUMON SOCKEYE EN CONSERVE

1. La matiére premidre

Le saumon du Pacifique constitue le poissen le plus important
'industrie de la péche du Canada, puisou'il
iers de la valeur des débarquements en Colombie-Drid que, et au
moins le cinguitme de la valeur de tous les débarguements, au pays. Le
nom vulgaire das cing especes de saumon est le sulvant {1le nom scientificue
fique apparalt entre parenthéses): le saumon sockeve {Oncorhynchus nerkal
le saumon rose (Oncorhynchus gorbuscha), le saumon chum (UOngorynchus
Keta), le saumon coho {Oncorhynchus Kisutch) et le saumon de printemps
1Ie quinnat) (Oncorhynchus tschawytscha). La chair du saumon de prin-
temps peut &tre rouge, rose ou blanche; les m8les & maturité précoce
s'appellent jacks. Le saumon dos-bleu et le steelhead (truite arc-en-
ciel) se péchent aussi en Colombie-Britannique. Toutefois, le dos-bleu
est & vral dire un coche, en Colombie-Britannique, et le steelhead {Salme
garidnerii} est l'anadrome d'une espéce qui peut aussi vivre toujours
en eau douce. De moeurs et dfapparence,; ce poisson ressemble au saumon
de 1'Atlantique (Salmc salar).

&
ot b

Tout le saumon du Pacifique est anadrome. Il gquitte le mer
et remonte le cours d'eau dduce pour y frayer sur les 1lits graveleux.
Les cing espéces de saumon fraient une fois et meurent; mais le saumon
steelhead, tout comme celui de 1l'Atlantique, peut quitter la mer plu-
sieurs foils pour aller frayer. Lorsqu'il guitte l'océan, le saumon est
gras et robuste; mais il n'absorbe plus de nourriture, une fois gqu'il a
commencé & se diriger vers les frayéres., Il utilise ses réserves de
graisse el des protéines musculaires pour le voyage et la formation des
ogufs ou de la laitance. 4 ce moment-13, la michoire supérisure devient
crochue {Oncorhynchus signifie "bes crochu) et une bosse se forme sur
le dos du saumon rose mile. Le saumon sockeye remonte vers l'intérisur
de la Colombie-Britannigque pour aller frayer dans les cours d'eau qui
sont tributaires des lacs et les petits quittent ces cours d'eau pour
aller dans les lacs ol ils demeurent un, deux ou parfois trois ans avant
de descendre & la mer.

On verra dans la page qui suit des comparaisons entre les c¢ing
espéces de saumon du Pacifique,

Comme les saumons dfune méme espéce sont en général d
grosseur, la manipulation et la transformation par des moyens mécanigues
ge trouvent facilitées. Un groupe de saumons du m8me &ge constitue une
montaison. Liiron-chink, appareil qui ététe et éviscére automatiquement
le peisson, est utilisé dans les conserveries de saumon depuis 1906; la
mise en conserve a subi de nombreuses améliorations technologiques depuis
cette époque.

Presque tout le saumon sockeye et le saumon rose est mis en
conserve. Le saumon sockeye conserve bien sa couleur dans l1la bolte.
I1 semble que ce soit 1a principale raison pour laguelle son prix de dé-
tail est & peu pris deux fols plus élevé que celuil du saumon rose., On met



Frincipales

Po s formes
(1b.
Sockeye L 2 5 En conserve 3e 28
(rouge) {jusqu'a 5 (Jusqu'a
ou 6) 15)
Rose 2 2 G En conserve 1er
{saumon {parfois 3) (jusquta
bossu) 103
Chum L 23 8 En conserve L& 5%
(Keta) {parfois 3 (jusquta Frais
(Qualla) ou 5) 30 Congelé
(Calico) Salé & sec
Coho 3 2% 612 En conserve 2e 3e
(eohoe) (Jusqu'a Frais
26) Congelé
Saumon de Lous 3 20 Frais se 1er
printemps (3 &4 8) (10 & 50) Congelé
57 Légérement salé
Fumé

Salé & sec
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i en conserve les trois sutres espices de saumon et le
truite are-en—clel; mals une grande partie de ce poisson se
Ligtat frais ou congelé, Le saumon de printemps est celui d
sert d'ordinaire pour le salage léger. On peut également wner &t
le saler & sec ou en faire des filets congelés, Les Indiens fumend
beaucoup de saumon chum pour leur propre usage.

2. Utilisation de la prise

Au cours des dix annédes allant de 1949 & 1958, la
le de saumon sockeye, en Colombie-~Britannique, a été en
millions de livres, d 'une valeur moyenne de 7.7 mllllons<
Pendant 10 ans, la prise annuelle de toutes les espéces de sawmon du
Pacifique a été en moyerne de 159,4 millions de livres évaludes & 22.8
millions de dollars

Au cours de la méme période de dix années, la prod
nuelle de conserves de saumon sockeye a été en moyerme de !/
ses ordinaires, contenant 48 boites d'une livre chacune STER
de cette guantité, et la production de toutes les espéces a &t
ne de 1,560,000 caisses, Selon un baréme de conversion de 69
sockeye, pesanteur au débarquement, & la caisse ordinaire, la ;
moyenne de saumon scckeye représente des débarquements dlenviron 31.8
millions de livres par année, soit, en pratique, tous les débarquements
de sockeye.

Pendant la période décennale de 1949 & 1958 inclusivement,

production moyenne de saumon sockeye a représenté 29 p. 100 de tout

ise en conserve du saumon, en Colombie-Britannique. Au cours de la
méme période, la production de saumon sockeye canadien a représenté
lement 29 p. 100 de tout le sockeye mis en conserve en Amérigue du Nord.
La production de saumon sockeye de la Colombie-Britannique, pour la pé-
ricde allant de 1949 & 1958, a été en moyenne d'environ h61,000 caisses
par année. DBien que les importations canadiennes de saumon en conserve
soient d'ordinaire négligeables, environ 350,000 caisses de saumon en
conserve (presque tout du sockeye, mais aussi un peu de coho) ont été
importées du Japon en 1956, 1957 et 1958, Ajoutées au saumon canadien,
ces importations ont porté & 496,000 caisses par annde la moyenne des
approvisionnements globaux pour la période décennale. Pour cette pério-
de de 1949-1958, nos exportations de saumen sockeys en conserve ont été
en moyenne de 162,000 caisses par annde., {Tableau A3, en appendice).
On ne sait rien des changements qui se produlsent dans les stocks diune
année 3 l'autre; mals 11 est manifeste qu'environ la moitié de la gros=
se production de sockeye de 1958 (peut—etre un demi-million de caisses)

n'a pas été expédiée avant 1959. Autrement, la moyenne du report smnuel
pendant une période de dix années, ne serait pas un élément bien impor-
tant., A supposer que, & la fin de 1958, on ait eu en stock 350,000
caisses de plus qu'au début de 1949, c'est donc que la moyenne apparen-
te de la consommation nationale de saumon sockeye en conserve a été de
quelque 300,000 caisses, soit plus de 14 millions de livre par année.

1 Voir le tableau Al en appendice.
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inter- ou chinook
Rouge médiaire et steelhead Total
L33 200 5,619

duction ca=-
nadienne par
rapport 4 la
moyenne de

1tAmérique du
Nord{1949~

ey

oY

&

Lhé sedinaire contenant 48 boltes d
gerve d'Une livre ou l'éguivalent.

@ oM~

Source: Service de l'économique, ministére des P8cheries du Canada; ren-
seignements sur la production des Ktats-Unis, extraits de Paci-
fic Fisherman, numéro annuaire, 25 janvier 1959, p. 85. A cause
des chiffres ronds utilisés, les totaux ne sont pas toujours
eonformes & la somme de la production des espéces.
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es chiffres relatifs 3 la production ont

56 et 957 et la consommation canadienne de saumon sockaye
apparemment tombée en moyenns & 282,000 calsses par année
1957, soit & peu prés le double de la guantit 2, 10
an solt, faute de renselgnements suffisants sur 1eo stocks, & tous 1
naliers de la transformation et de la distribution, une estimation d
isommation nationale pour n'importe quelle année manquerait de slir

En Colombie-Britannique, la production annuelle de to

25 de saumon, pour la période s'étendant de 1949 3 1958, a

> de 1,560,000 caisses, dont 804,000 caisses, soit un peu
14, ont été exportéss. Si 1'on calcoule gu's 3
saisses ont été importées, durant les dix annédes en gus ;
te que les ventes annuelles de toutes les variéiés de saumon sn
du Facifique ont été en moyenne sur le marché canadien de 790,!¢
ses ou 38 millions de livres.

L

g,me

3. Lieu et conditions de la production

de saumon sockeye de la Colomble-Britan-

En 1958, les prises d
nigus se sont élevées & 73,2 mi e livres, dfune valeur totale de
320,200,000, comy aratlveme t & 15 7 ml?lvorc de livres évaludes & ¥,
X

400,000, en 1957, et & snne de 31.8 millions de livres et ds
$7,700,000 pour la période de dix ans s'étendant de 1949 & 1958, Les
chiffres annuels s'appliguant au sockeye et & tout le saumon du Pacifi-
gque sont données au tableau Al de l'appendice. Il se produit d'une

leur, dans 1l'ensemble des prises de saumon du Payifique, quté 118
du saumon sockeye seulement, ce gul porte 4 conclure que la péche
sockeye représente un eiemwb plus stable dans les revenus des p8cheurs
de gaumon,

Le saumon peut &tre capturé en haube mer; mals i
cile de le pEcher en abondance dans les eaux du litteral e
tuaires, lorsqufil regsgne son lieu d'origine pour y frayer. C
filet maillant tendu & 1'embouchure des rividres qui est le plus Q@uv€nt
employé dans la péche du sockeye; mais la seine & poche est aussi uti-
lisée, Des filets fixes sont autorisés & certains endroits du détroit
de Juan de Fuca; mais ces prises ne représentent gu'une faible partie
i total, les chiffres &étant compris dans ceux du poisson pdché 4 iz
in S uls quelques saumons sockeyes sont péchés & la ligne tral
¢ sert surtout 4 prendre le saumon quinnab et le saumon coho.

g8

Ey
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De 1951 8 1957, on & pris an filet maillant 76 p. 100 de
production canadienne de sockeye et 43 p. 100 de toutes les sspices
saumon, tandis que, au moyen des seines & poche, on p8chait un peu mc
de 24 p. 100 de tout le sockeye et 44 p, 100 des prises totales de sau-
mon. On a p8ché & la ligne trainante prés de 14 p. 100 du saumon de
toutes espices, En 1958, la prise exceptionnelle de saumon sockeye a
4té faite dans la proportion de prés de 54 ps lOO au moyen des seines
poche et de 45 p. 100 aver des ]

filets maillants; mais, dans 1llens:
st pour toutes les espéces, la proportion par faya.r; aux engins de




volt de Juan de
se dans les eaux
J, par exens
& nord de 1%

» Johnstone et de Georﬁ .
tes juste au nord de 1iile d 3
n) et dans la région des riviéres
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lacs,

wes de la Colomb
Lis de roc survemn
raltre les mon
sbendre que La
igue soit ?dLLf

deux ?01;
Lharndigue fréquentés par le saumon sokeye.
lell's~Gate, en 1913-1914, ont presque
i de sanmon rokeye ddns le Fraser. I
be @ BAumon
: 19356,
. sur le plan ational en
1ir les moruaLSOMUa Le passage & poissons terminé en 1945
te, 1'enlévement des obstacles dans les cours d'eau et lla-
vt d'autres passes migratoires, 1tinterdiction de pécher durant
de semaine et en certains autres temps, pendant la saison de
., en vue dtassurer 1'échappement d'un nombre suffisant de poissons
yers les frayéres, ainsi que d'autres dispositions de réglementation,
ont graduellement permis de reconstituer les montaisons du Fraser et
d'lautres cours d'eau. Les mesures de conservation pourraient fort bien
eontribuer & augmenter sensiblement encore les peuplements de sockeye

& 8

Le nombre des saumons sockeyes que capiure
pBcheurs de la Colomble-Britannique dépend surtout de
montalisons en direction des riviéres de la province, la {c
nationale de la péche su saumon du Pacifique réglementant la b”l
les eaux visées par la Convention au moyen de périodes i
et d'autres méthodes destinées & assurer des prises en parts 3
égales entre les pécheurs du Canada et des Etats-Unis et un éc
suffisant vers les frayéres. Le cycle de vie de quat
signifie que, dans n’importe quel lac, un stock dominant
forte montaison vers cette région tous les quatre ans. Alnsl, la trés
forte montaison dans le Fraser, en 1958 qui provenait du stock dominant

]

2 Les péches commerciales du Canada, Commission royale d'enquéte sur les
perspectives économiques du Canada, 1956, p. 19.
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de la riviére Adams, avalt éLé précédée par les fortes monteisons, bien
que moins considérables, de 1954 et de 1950, Deruis 1930, }es stocks
dominants des différents lacs se sont répartis plus également sur les
quatre anndes de chaque cycle, de sorte que les variations dans le total

des prises annuelles ont gquelque peu diminué~. Néanmoins, les prises
d'une année 4 l'autre font voir des écarts encore considérables; les
péches canadiennes de sockeye, en 1955, par exemple, n'ont représenté
qu'un peu plus du tiers de ce qu'elles avaient été l'année précédente,
et les prises de 1957 étaient encore plus basses, soit les plus faibles
depuis 1943,

Le saumon quinnat se péche & nflmporte gquel temps de 1
mais la montée du sockeye et des autres espéces se falt depuls la fin
de mai jusqu'd ectobre:; on prend un peu de saumon-chienet de co
novembre. Les données concernant les moyennes mensuelles de la décennie
que renferme le tableau A2 de l'appendice font voir 1l'orientation sai-
sonniére des prises de sockeye,

La Commission internationale de la péche au saumon du Pacifi-
que, dont on vient de parler, a été établie en 1936 afin de permettre
la réglementation par le Canada et les Etats Unis des péches de saumon
sackeyee En vertu d'un accord intervenu & la fin de 1956, la Commission
a également été chargée de régir les réserves de saumon rose de la ré-
gion du Fraser et du détroit de Juan de Fuca. BEn 1952, le Canada, le
Japon et les Etats-Unis ont e 2

¢ une Convention internationale concer—
nant les péches hauturiéres de llocéan Pacifique-Nord; ils ont établi
une cormission de recherches chargée de faire des recommandations et
sont convenus de s'abstenir de pécher en haute mer les peuplements fai-
sant l'objet d'une réglementation scientifique et dont la p8che est dé-
ja plelnement exploitée par une ou deux des parties & la Convention,

Les pécheurs de la Colombie-Britannique sont fortement groupés,
leurs associations comprenant 1'United Fishermen and Allied Workers!
Union (qui représente également les ouvriers des établissements de trans-
formatlon), la Vessel Owners' Association et la Native Brotherhood of
British Columbia (p&cheurs indiens). Toutes les grandes sociétés de
transformation font partie de la Fisheries Association of British Colum-
bia. Depuis plusieurs années, des prix minimums de différentes espéces
de saumon p8ché au filet maillant et & la seine sont négociés entre
les syndicats ouvriers et les associations de p8che au début de chaque
saison., Des contrats négociés séparément visent d'autres aspects de
1l'industrie, par exemple, le salaire des employés des bateaux d'annexe
st des ouvriers du littoral, dans les camps et les établissements de
trensformation, le nombre minimum de 1'équipage des bateaux de péche et
les cotisations & une caisss dlassistance.

Les p8cheurs de la Colombie-Britannique possédent plusieurs
coopératives de production, la plus importante étant la Prince Rupert
Fishermen's Co-operative Association., Les coopératives n'écoulent qu!
une quantite relalivement faible du saumor mis en conserve; leurs ventes

sont mises en conserves & fagon. La Fishermen's Co-operative Federation
a été constitude en 194L en wue de vendre les produits des associations
qui en sont membres. Les ventes aux BEtats-Unis sont faites par 1ltlinter-

1 Ibid.




Presque tous les pécheurs 2 la seine participent & 1'entrer
8, une partle du produit des prises étant aussl accordée pour le ha*ﬂw.
sgrés de p8che. Par exemple, dans un bateau péchant & la sel
.t ayant un équipage de sept personnes, 23 p. 100 des parts
t 8tre accordées pour le navire et 13 p. 100 pour le filet,
t 11 parts entre lesquelles sers divisé le prodult de la p
ction de certaines dépenses (ecarburant, vivres, etc,;,
sauy appartiennent dihabitude aux p&cheurs, blen [EUAN
L quiune société de péche détienne une hypoth&ggwe sur ces bat
o1 des gas, les grands bateaux 4 seine appartiennent & des com-
s ¢t ceux dont les propriétaires sont indépendants sont ordinaire-
t affrétés pour la salson pour le compte d'une société de péche,

En ayant une mise de fonds dans le bateau ou en le faisant
fréter pour son compte, la société acquiert le droit d'acheter la pri~
se ou elle place le patron du bateau dans liobligation morale de la lul
. En affrétant son navire, le propriétaire du bateau cbtient un
; nu assuré sous forme de taxe quotidienne d'“ffrétemﬂnt gqui est ga-
rantie pendant un certain nombre de jours. S5'il est le patron du bhabteau,
il peut aussi recevolr une prime pour la livralaon de sa prise & la com-
pagnie.

En vue d'honorer les engagements contractés & 1'égard du sau-
mon en conserve en vertu de contrats relatifs aux vivres, durant la secon
‘e Querre mondiale et les années qul ont suivi, en vertu des lois du
: re on avait imposé des restrictions & l'exportation et
de certaines variétés de saumon entier A 1'expiration des mesures de
guerre el d'urgence, on a de temps 3 autre interdit 1'tlexportation du sau-
mon entier et, en 1956, le réglement sur les plches de 1a Colombie~Bri-
tannique a été modifié en vue d'interdire l'exportation de saumon coho
& 1'état frais aprés le 31 asofit de chaque année. L'exportation de sau-
mon rose et de saumon sockeye & 1'état frais est généralement interdi-
te.

Voicl la liste des droits de douane canadiens sur les produits

Nation
Numéros Pmﬁa@me la plus
tarifaires Froduit ; t ¢ favorisde Général
. 1 P
115 Maquereau, hareng, 5Ce ZCa le.

saumon et tous autres
poissons, n.d., frais,
salés, marinés, fumés,
séchés ou désossés

(1a livre)

GATT

P
L)
-
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173 pae.

conser e
B} Sanmon
GATT 15 pao,

=
L
-
L]
[ e
bt
[
¢

f it
818, &phe Froduit Dyait
717 a) Saumon, frais ou congelé, entier ou fc. la livre
ét8té ou vidé, ou les deux
717 b) Saumon, en filets, écorché, désossé,
tranché ou morcelé 1zc. la livre
718 b} Saumon, préparé ou conservé
(en conserve)
719 (1) Saumoni, mariné ou salé 10 p.c. ad valorem
720 a) (1) Saumon, fumé 10 pec. ad_valorem

Le genre de bateau et de matériel en usage et entre pour gu
que chose dans les différences considérables qui existent entre les -
bilisations et les recettes de la p&che. Trois principaux medéles de ba—
teau sont employés pour la capture du saumon: les bateaux & filets mail-
lants, les bateaux & seine et les bateaux de péche & la ligne tralnsnte,
Les bateaux & filets malllants mesurent d'habitude de 25 2 35 pieds de
longusur et colitent de $8,000 & $10,000, méme jusqu'd $15,000. Les fi-
lets et autres agrés peuvent cofiter de $1,500 & $2,000 pour une saison
entiére, selon 1l'endroit; un filet maillant en nylon, long de 200 bras-
ses, colite quelque $500 et dure & peu prés deux ans. La somme moyenne
des capitaux placés par 64 pBcheurs au filet maillant, en 1953 et 1954,

a été de quelque $3,700, le bateau & lui seul valant environ $2,900.
La possession de ces bateaux remontait & six ans en moyenne, mais ils
nfétaient peut-&tre pas neufs lorsque leur dernier propriétaire les a
achetés?,

1 Veoir les Hevenus des pécheurs de saumon de la (olo
en 1953 et 1954, n® 2, de D.K. Buchanan et B.A. Campbell, Service
de l?'économique, ministére des Pécheries du Canada, 1957.

2 Les données ne sont pas analysées d'aprés le genre d'entreprises;
toutefois, le pé€cheur au filet maillant est d'habitude le propriétai-
re de son bateau et il travaille seul ou avec sa femme ou son fils
cqui l'accompagnent dans son embarcation.
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filet maillant, la moyemn
62, durant cette période de deux an
tation, de $1,434; les recettes net
o & $1,935. Aprés avoir dedal* une so;
ddpréeiation du matériel de péche, la moyen-
: nant de la pche était de $1,720%. Cela reprs
: 521 par jour pour une moyenne de 84 jours de pZche en mer;
Luut le temps consacré & la péche représentait deux fois plus de
jours que cela, si l'lon tient compte des fins de semaine et des péricdes

iction prévuss durant la saison, ainsi que du temps consacrd 2
lspe eb & l'entretlen des bateaux et des agrés,

4

vs mesurent de 45 & 80 pleds de longueur; un &
trois » hommes fait fonctionner les seineurs "3 tambo
que les s seineurs "4 plat-forme” regquigrent les services Q@
& hult hommss. L'introduction en 1955 du bloc-moteur Puretic, pour
acer le halage & bras du filet, n'a pas modifié sensiblement le rom-
»s employés; mais cet appareil permet au seineur de mouiller les
ets beaucoup plus souvent au cours d'une m@me journde. Un nouvesu
insur de grandes dimensions, pourvu d'un sondeur par le son et dlautras
pourrait coliter jQShu’é $150,000; un bateau de 60 & 65 pieds de

1pusur coliterait de $80,000 & $85,000. Un groupe échantillon de sei-
neurs, qui avaient en moyenne vingt ans de service, ont été évalués en
1954 & un prix moyen de $29,360, d'aprés la valeur marchande courante.
Les filets de ces vingt~cing bateaux ont été évalués & un prix moyen e
$4,000 chacun; des seines neuves pour la péche au saumon cofitent de
$9,000 & #$15,000 selon leur grandeur. Les capitaines de sineurs
possédaient environ 45 p. 100 du capital que représentait les 25 batesux
et les agrés, et une grande partie du solde appartenait & des compagnies
de péche,

Les seinsu

La valeur moyenne des biens appartenant aux 25 capitaines de
seineurs était de $17,061, en 1953 et 1954, et celle des 32 aides était
de $710. Le revenu net moyen des pécheurs, déduction faite de la dépré-
ciation du matériel de péche et de tous les frais dlexploitation, étaii
de 35,449 pour les capitaines de s eineurs et de $2,453 pour leurs aides.
Au cours de chacune des deux années, les capitanes des seineurs ont con-
sacré en moyenne 92 jours & la pé@che en mer et 178 jours aux diverses
opérations de péche, tandis que leurs aides y ont consacré 72 et 128
Jours respectivement en moyenne,

Les pécheurs de saumon 4 la ligne trainante se servent de ba-
teaux qui mesurent de 25 & 45 pieds de longueur. De longues perches
leur permettent de tralner de quatre & huit lignes en acier inoxydable
pourvues de leurres scintillants en métal, de poisscns ayticifiels ou
de cuillers métalliques pour attirer le poisson, chague ligne étant i
nie de trois & six hamegons. Certains pécheurs ne s'éloignent pas de
leur quai, ol ils peuvent livrer leur prise quotidienne; dans d'autres
cas, les bateaux, qui ont parfois un équipage de deux hommes, sont munis
de glace et demeurent sur les bancs de péche pendant plusisurs jours.
Les gros bateaux servent aussi & la p&che au flétan et, dans certains
cas, on installe des plate~formes & filets & l'automne pour pécher les
montées de saumon-chien sur les lieux. Le prix de revient initial d'un
1 Op. cit., tableau 7, page 28,
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pourrait s'élever juscutd $25,000, le ¢
de $300 & 3400, Un groupe échantillon de ci
de péche 3 la ligne trafinante valalent en moyenne prés de
1953, et ils étaient exploités depuis environ neuf ans
priétaires. Ces propriétaires se sont adonnés 3 la péche p
prés le méme temps que les capitaines de seineurs et ils ont
revenu net moyen de $1,550, déduction faite de la dépréciation du
riel de péche.

L. Modes de vente des pécheurs

Les pécheurs au filet flottant
rement leur saumon sous forme de poisson entier an
ou bateau de cueillette sur les bancs de p&che, dug
ce dont ils ont besoin pour continuer leur péche. on ne se
sert pas de glace parce que les bateaux de bransport se rendent dirscte-
ment au quai ol se trouve la conserverle. Les pécheurs & la ligne trai-
nante apportent de la glace, s'ils ne rentrent pas chaque jour avsc leur
prise,

annent

Les prix minimums du saumon pris au filet, qui sont négoc
chaque année entre les syndicats des p8cheurs et l'association des
formateurs, sont payés aux pécheurs sous forme de crédit inscrit & leu
compte au moment de la livraison au bateau de cueillette ou (rarement
au qual de l'entreprise de transformation. Le poisson est pesé lors de
la livraison; on compte diordinaire le saumon rose et le saumon~chien st
on établit le poids en appliquant un poids moyen déterminé pour la régi
en cause. Le nombre d'acheteurs (entreprises de transformation) est
restreint; mals tous paient le prix forfaitaire minimum; si le poisson
est rare ou si un fort pourcentage est vendu 3 1'état frals, la concur
rence peut faire monter le prix payé aux p8cheurs au-dessus du prix for-
faitaire minimum. Le saumon pris 4 la ligne flobtante n'est pas compri

L
dans le contrat; ce saumon est ordinairement de meilleure qualité et il
se vend surtout vidé plutdt qulentier pour le commerce du poisson frais
et du poisson congelé. On le paye plus cher que le minimum versé pour
le poisson pris au filet. On prend presque tout le saumon sockeye et
le saumon rose au filet; de plus, ce saumon est surtout mis en consgerve;
en conséquence, la moyenne annuelle de leur valeur au débarquement dépas-
se & peine le prix forfaitaire minimum de la saison. Ces écarts sont
indigués au tableau Z.

Les coopératives versent un paiement initial aux pé&cheurs:

lors de la livraison du poisson, st le paiement final est fait & la
de la saison, lorsque ls travail de comptabilité nécessaire est term

3

5. La transformation

Environ une douzaine de conserverles vendent le saumon en con-
serve de la Colomble-Britannique, mais trois ou quatre dfentre elles font
la plus grande partie de la mise en conserve. Certaines conserveries
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TABLEAU 2, PRIX FORFAITAIRE MINIMUM ET VALEIH
MOYENNE ANNUELLE AU DEBARQUEMENT DU
SAUMDN SOCKEYE DE LA COLOMBIE-
BRITANNIQUE, 1948-1958

{cents la livre)

Sockeye Rose

Prix for- Valeur moyen- Prix for- Valeur moyen-

‘ faitaire une au débar- faitaire ne au débar-
Année  minimum  quement minimunm guemsnt
1948 18,00 20,50 6.75-7.25 740
L9L9 18,00 17.78 6.00-6,50 6,58
1950 20,00 20,13 6.75-7.25 709
1951 25.00 25.01 9.50 9,52
1952 25,00 25,00 7450 8,00
1953 22,00 22.04 7+50 7.33
1954 22.00 22.12 775 7.76
1955 24.00 24,05 775 8,90
1956 24,.00 27.59 9.00 9.03
1957 28,00 28,16 9.25 Fads3
1958 28,00 27.58 9.25 9.15

Source: Salmon Basebook, tableaux 49 et 50, Les données pour 1956,
1957 et 1958 proviennent de la publication annuelle British
Columbia Catch Statistics, ministére des P8cheries du Canada,
et de la Statistigue mensuelle des péches du Canada, BFS.
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exploitent plus dlun établisssment et un grand nombre sont exploitéss
4 fagon; mals, depuis la premifre Grande Guerre, le nombre de conserve-
ries a beaucoup diminué (il n'y en a plus que 19), vu que 1l7industris
s'est concentrée et que certaines conserveries onit fermé leurs porites,

I1 y a eu peu de changements depuis 1950. Les conserveries de saumon
sont trés spécialisées, bien que deux ou trois d'entre elles fassent
la mise en conserve du thon, des palourdes, des hultres ou du hareng
pendant quelque temps, aprés la saison de p&che au saumon,

Les fabrigques de conssrves cherchent & maintenir un approvi-
sionnement congtant de sawnon, dursnt la saison de pdche, en achetant
le poisson aux endroits ol ss fait la pdche, envoyant des shfk ;
puis les baszs cBtisres pour recusillir le poisson et Lllapp
conserverise, Au besoln, on emploi trois équipes de *ravaﬂlw_ urs durant
les péricdes de pointe et 1'on conserve parfois pendant quelque temps
les excédents de saumon entier dans la glace ou dans 1l'eau de mer réfri-
gérée,

y~<
o Q

L cause des revenus relativement élevés qu'on peut obtenir
dans d'autres emplois, en Colombie-Britannique, les salaires dans les
congerveriss sont supérieurs aux salaires payés sur la cBte de 1'Atlan-
tigue, Le salaire horaire pour les travailleurs non spécialisés ast
dtenviron $1.25 pour les femmes st de $1.50 pour les hommes, et le sa-
laire mansuel dans les métisrs seml-spécialisés ou spéeialisés, est
de $300 & &AGO. Ce chiffre représente peut-8&tre une augmentation de
deux-~tiers par rapport au niveau de 1949,

Depuis 1949, le cofit direct de la main-d'oesuvre pour la mise
en conserve a moins augmenté par caisse: de 10 & 20 p, 100, Il y a
donc eu accroissement de la productivité de la main-d'oeuvre, surtout &
cause sans doute de mises de fonds plus considérables et de 1tutilisa-
tian de plus de forge mobtrice par travailleur, m8me sl les innovations

t les perfectionnements relatifs & la mise en conserve, tels que ls

ﬁanlpu¢aulun, 1t'ét8taze ot le tranchage mécaniogues, liauboclave, 1'étu~
vage & haute pression st la fermeture automatigus des boites, ont été
inventés et appliqués longtemps avant cela.

Les conserveries ont des entrepSts pour la production couran-
te {certaines sociétés ont méme de vastes entrepbts); mais une partie
de la production est expédiée & des entrepSts publics qui desservent
les grands marchés, Le cofit de 1'entreposage public, pour une année,
paut sidlever & $2.50 la caimse {Be. la livre), y compris 1'assurance
t 17intérst sur les immobilisations; c'est pour cela qu'on tlche de
se libérer des stocks reportés avant la venue des nouvelles conserves

gur le marché (sauf si, lorsgue la production est abondante, il faut
maintenir des stocks supplémentaires pour les anndes of la production
est faible, afin d'équilibrer les besoins du marché).

e

o

En vertu des dispositions de la lol canadienne sur les vian-
des et conserves alimentaires, chaque expédition de saumon en conserve,
qu'elle soit destinéde & l‘exportation ou 4 la vente au pays, doit Btre
inspectde et un gertificat d'inspection doit 8tre délivré avant que le
producteur s'en départisse, Le marguage convenitlonnsl doit permetirs




N
b#ﬁ powr ie ﬁwmx 7 !
t de le boite, Si du nore 80 conserve n'a pas les g
1 ce certiflical, % que le laboratoire le itrouve quand
et propre 4 la consommation humaine, avant que solt expédié ce
i cetia cargaison, un couvercle supplémentaire gravé en relief
8tre soudé & 1l'extrémité de chaque bolte portant la mar
il est interdit d'apposer 1ll'inscription ¢
- tout autre épithéte semblable sur ces
conserveurs peuveﬁt utiliser des boltes v
I our la mise en conserve d
2 B, s'attendent~ils.

Dans la Classe A, le conmerce reconnalit d'autres étiquettes:
s et ordinaire, parfois, de choix., Dans certains marchés, on
ndre le saumon des qualités inférieures de la classe A sous
iguette dlautres classes, Mals les petites entreprises semblent
désavantagées sur le marché domesblque, vu que le public en géné-
assocle 17étiguette de luxe au saumon de qualité,

On admet dlautres différences gquant & la qualibé: par ¢ @,
exige que soit gravé en reliefl sur disutres sortes de saumon en con-
la désignation: Collets et guesues, catégorie B et saumon haché,

e B, ou toute autre désignation que peut approuver le ministére
ies. L'espéce est naturellement la principale distinction,

¥ a aussi une certaine différenciation sur le marché d'aprés le nom
@ commerce.

Les conserveries de la Colombie-Britannique qui transforment
ile poisson ou les mollusques et les crustacds deéstinés & 1l'exportation
n'ont pas besoin de permis du minisire des Pécheries comme clest le cas
dans les provinces Maritimes; mais les
ces du gouvernement provincial, et les methodes aihyg it
tion sont sujettes & l'approbation des inspecteurs du ministére des P&-
cheries,

Ce sont les issues qui servent & fabriquer 1thuile et la Ffari-
ne de saumon, Il faut de 68 & 70 livres de saumon sockeye entier pour
produire une caisse ordinsire de L8 livres de saumon sockeye en conser-
ve; les lssues ou débris représentent donc environ 22 livres sur 70,
soit de 30 & 31 p. 100 duv poids au débarquement. Le rendement moyen
diune tonne de débris de saumon esi de 340 livres de farine de saumon
et de 18 gallons d'huile. Les issues {congelées) de saumon servent
aussi & nourrir les visons. On mélange diordinaire les issues de sau-
mon aux issues d'autres poissons pour fabriquer de la farine de pois—
S0Ne

Les périodes d'exploitation des conserveries sont indiquées
assez bien d'aprés les débarquements mensuels de saumon. {(Voir le
tablean A2 en appendice}. Les quantités mises en conserve dépendent
dvidemment du volume des déharguements,
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Le saumon en conserve est un article d'épiceris tout comme
les autres produits en conserve, et le commerce en est fait de la méme
facon et aux m8mes conditions. Il se vend aux grossistes et aux maga-
sins & succursales f. & b, la conserverie ou l'entrepdt. Les trans-
formateurs ont pour ligne de conduite de maintenir des approvisicnnements
constants en produits portant la marque du fabriquant sous les yeux des
consommateurs et la mise sur le marché est organisée & cette fin. On
essaie aussi de garder les marchés d'exportation, cela va de soi, gréce
4 des ventes ininterrompues. Par exemple, les importations considéra-
bles de saumon en conserve du Japon que les conserveries de la Colombie-
Britannique destinaient au marché canadlen, durant les trois années de
1956, 1957 et 1958, ont permis aux conserveurs de continuer & exporter
du saumon canadien & leurs clients traditionnelsl,

6. Distribution aux magasins de détail

Le saumon en conserve se vend par l'intermédiaire d'agents
ou de grossistes, les frais de courtage variant de 23 p. 100 & 5 ou 6
pe 100. Les fabricants de conserves de la Colombie-Britannigue maintien-
nent leurs propres buresux de vente dans les grands centres, Dlautres
entreprises prennent des mesures exclusives avec les courtisrs, tandis
que les conserveries dont la production est peu considérable recourent
aux services des maisons de courtage en aliments. Or8ce & des entrepdis
sur place, on tend maintenant 3 remplacer les ventes en consignation,
les agents étant autorisés i retirer certaines quantités des stocks
maintenus dans leur zone. Les ventes aux magasins & succursales se
font directement ou par lfentremise de grossistes ocu dfagents.

Les prix aux grossistes ou aux magasins & sueccursales sont

f. & b, la fabrique ou l'entrep§t. Certaines entreprises accordent un
rabais pour les grosses quantités et, & l'occasion, elles foni des mar~
chés spéelaux pour pousser la vente, pour liouverture de nouvesux maga-—
sins, et autres choses du genre. La plupart des transformateurs accor-
dent des rabais & leurs clients & lloccasion de campagnes communes dian-
nonces qu'ils approuvent; mais les montants ainsi dépensés ne représen-
tent qu'une fraction de la valeur des ventes.

Le tableau Al de l'appendice A indique, pour 1949 & 1958 in-
clusivement, la moyenne mensuelle des prix de gros du saumon sockeye,
an conserve, par caisse de 48 "demies™ pour les villes de Vancouver,
Toronto et Halifax. Aprés 1953, les prix & Vancouver ont éié ordinai-
rement dfun cu deux dollars en dega des prix de gros faits & Seattle
pour le mdme mois?. Les écarts entre les prix de gros de Vancouver

1 Toubt le saumon en bholtes importé du Japon devait évidemment satisfai-
re aux normes d'inspection du Canada. Quand on l'a vendu, ce saumon
portait des étiquettes de sociétés canadiennes et les mots Produit
du Japon.

2 Prix hebdomadaires parus dans le Seattle Daily Fishery Report, Servi-
ce des renseignements sur les marchés du Bureau des pécheries commer-
ciales des Btats-Unis, Département de 1'Intérisur,

82480~31
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et de Seabile ont souvent été plus grands avant cela.

Peu de dommées relatives aux prix des transformateurs permet-~
tent d'établir les majorations par les grossistes. Toutefois, les con-
gserveries ont coté les prix suivants au début de la saison pour la cais-
se ordinaire de saumon sockeye le ou vers le 1°T juillet de chague année,
sauf indication contrairel, (Voir page suivante),

La comparaison du prix de 96 boltes de "demies" avec la moyen-
ne des prix de gros & Vancouver {par caisse de 48 "demies"}, le double
et délal de deux mois, indique que la majoration du transformatsur au
grossiste a été d'ordinaire de $2 4 $3 la caisse, soit de 6 4 10 p, 100
du prix de gros,

Depuis septembre 1953, le prix de transport convenu pour le
poisson en conserve de la Colombie-Britannique aux grands centres de
distribution de 1'Ontaric et du Québec a été de $2 par 100 livres (poids
minimum de 60,000 lb. par wagonnée}., Depuis le 27 février 1956, un ta-
rif-marchandises convenu de $2 par 100 livres (quantité minimum de
30,000 1b.) a également été en vigueur de Vancouver ou Prince-Bupert
4 Winnipeg. On trouvera au tableau Ab de llappendice le tarif-marchan-
dises en vigueur de la (olombie-Britanniqus aux diverses villes de 1iEst
du pays, ¥ compris les changements effectués depuis 1949,

Depuis dix ans, les frais de transport oni généralement repré-
senté dans les prix de gros 3 Vancouver, Toronto ou Halifax, un écart
de le. & lc. par boite d'une demi~livre de saumon. Quand on sait
qutune caisse de 48 "demies" pése 30 livres (la tare étent de 20 p. 100)
les frals de transport de Vancouver & Toronto ou & Montréal ont done
augmenté graduellement d'environ h2c. la caisse, en 1949, & 66¢., en
1953, et ils sont restés & environ 60c, depuis septembre 1953, Les frais
dfexpédition de Vancouver & Halifax sont passés de L7c. & environ The.,
et ils sont demeurés & 48c. la caisse depuls septembre 1953.

Comme on 1'a indiqué plus haut, les ventes de saumon sockaye
en conserve atteignent environ 300,000 caisses par année, soit plus de
14 millions de livres, au Canada, alors qu'en moyenne 162,000 calsses
sont vendues & 1'étranger. Sur la trés forte mise en conserve de 1958
(1,079,155 caisses de saumon sockeye), on estime qu'environ 300,000
caisses seront réservées au marché canadien et que le reste sera vendu
4 1'étranger; on le répartira peut-&tre sur la saison 1959-1960 pendant
lagquelle on s'attend &4 une plus faible prcduction2= Bn 1958, on a ex-
porté environ 550,000 caisses de sockeye, dont l'ensesmble, sauf 7,000
calsses, a été exporité durant le dernier semestre,

1 Extrait du Salmeon Basebook, tableau 51, p. 110,

2 BEn 1959, on a mis 256,420 caisses de saumon sockeye en conserve, en
Colombie-Britannique.
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alsse
2 PGrandesh

Prix en dollars par o
¢ WDemiesh A

1949 33,00 31,50
1950 33.00 31,50
1951 38.00 36.50
1952 35,00 33.50
(septembrs 33,00 31,30
1953 , 33,002
{novenbre) 30,00
1954 33,00b
1953 34,00
(aofit) 38.00

1954, puis eil% est baissée & $31.
b En septembre 1954, le prix msntionné pour les marques autres que ls

Cloverleaf était de $32 la caisse,

7. Vente au détail, restaurants
2t consommation

Régle générale, on slattendrait que les majorations, pour l=
saumon en conserve, soient moins fortes que dans le cas du poisson frais
ou congelé, parce que les frais d'entreposage et de manutention du sau-
mon en conserve sont meins élevés, De plus, il s'agit d'un article 4%é-
picerile ¥non périssable", dont le volume des ventes dépasse habituslle
ment celul de la plupart des sortes de poisson frais ou congeld. Diaw
part, les frais de vents su détail sont faibles dans le cas du saumon ¢
conserve, parce gue le colt net de la publicité est peu élevé 3 ce su
Les conserveurs aident au financement de la publicité locale et de la
clame aux points de vente; de fait, la majeure partie de la publicité con-
siste en de la réclame nationale ou au moins régionale pour des marques
particulidres aux frais des fabricants.

Les prix de détail mensuels moyens du sockeye & Vancouver,

Toronto et Halifax, pour la période de 1949 & 1958, figurent au tagleai
Al de liappendlce, Une comparaison de ces prix avec les prix de g
laisse voir, dans le mBme tableau, que la majoration au détail a -
dtordinaire, entre $1,20 et $1.60 la caisse de 96 “demies”,
1952 inclusivement, pour atteindre graduellement un chiffre .
plus élevé au cours des anndes subséquentes, savoir $4 & $6. La ma jo-
ration au détail st!établissait & environ 4 p. 100 dans la premiére moi-
tié de la période mentionnée, pour varier par la suite entre 11 et 13
p. 100, (Voir tableau A5 de l'appendice).

La consommation au Canada de plus de 14 millions de livres
de saumon sockeye en conserve par année, durant la décennie 1949-1958,

82480--31%
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¥ 3 onsommation moyenne diun peu moins d'une livre par per-
sonne. Au cours de la méme période, il s'est consommé chaque année

au pays un peu plus de 2% livres de saumon du Pacifique (toutes espéces)
par persomne, soit 38 millions de livres en tout. A4 ce compte, le sau-~
mon en conserve représente environ 1/5 de ce que chaque canadien consom-
me annuellement en fait de poisson et de mollusques et crustacés expri-
més en livres de chair commestible. Les ventes de s aumon de la Colombie-
Britannique en conserve, toutes espdces, et celles du saumon sockeye con-
sidérées & part, par personne, sur le marché intérieur, pour les années
de production (187 juillet au 30 juin) 1948-1949 & 1955-1956, font 1'ob-
jet du tableau 3.

4
&
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On a raison de croire que les familles urbaines de 1'intérieur
consomment plus de s aumon en conserve que les familles des régions cb-
tiéres ol il est facile de se procurer du poisson frais. Des relevés
fragmentaires effectués par le Bureau fédéral de la statistique & 1'é-
gard des dépenses familiales dans cing villes canadiennes ont indiqué
que, méme si les 4,500 familles qui ont répondu lors des deux relevés
affectaient & l'achat de saumon en boite quelque 35 p, 100 de leurs dé-
penses globales au chapitre des produits du poisson et des mollusques
et crustacés, la proportion dans les deux relevés s'établissait respec~
tivement & 43 et & 48 p. 100 & Toronto, et & 38 et 45 p. 100 & Wimni-
peg. Dans le cas de Vancouver, les chiffres se rapprochaient de 1la moyen-
ne de 35 p. 100 atteint dans les cing villes, tandis que les achats fa-
miliaux de saumon en conserve représentalent 26 et 31 p. 100 & Montréal
et 16 et 23 p, 100, & Halifax, de toutes les dépenses au chapitre du
poissonl.

Les grandes conserveries signalent cque les campagnes nationa-
les de réclame intense ont amené une augmentation marquée des ventes de
saumon en conserve au Canada durant certaines années depuis la guerre,
alors que la pénurie de dollars emp&chait 1l'Europe dfacheter de ce sau-
mon en grosses quantités au cours dlanndes de forte production. Ces
conserveries semblent croire également que la demande du conscmmateur
permet une souplesse des prix (temporairement du moins), au niveau dlen-
viron 29-30c., 39-40c. et 49-50c.; par conséquent, elles s'efforcent de
maintenir le prix de détail & 29c., 39c. ou 49c., selon le cas. Toute-
fois, méme si des renseignements sur le variation du volume des ventes
découlant de la variation des prix étaient disponibles, ils ne seraient
pas concluants en ce qui touche 1'élasticité de la demande & cause d'au-
tres éléments variables, notamment les campagnes de publicité, les va-
ristions saisonnidres de la consommation, les changements de prix de la
viande et la variation des niveaux de revenu,.

8, Calcul de 1'écart des prix, 1949-1958

Pour ce qui est du saumon sockeye, le probléme se trouve
simplifié du fait que ce saumon est presque tout mis en boite; on peut
donec calculer le cofit approximatif de la matidre premidre, vu qu'il faut

1 Voir Urban Family Expenditures for Fish, dans Trade News de janvier
1957, pe 18, graphigues 3 et L, ministére fédéral des PBcheries,
Cttawa,
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TABLEAU 3, VENTES ANNUELIES DE SAUMON DE 14 COLOMBIE BRITANNIGUE
BN CONSERVE, TOUTES ESPECES, ET DE SAUMON SOCKHYE®
PAR FPERSONNE AU CANADA, POUR LES ANNEES DE FRODUCTION
1948-1949 A 1955-1956

Ventes au Canada, par personne

Année Saumon du Pacifique,
(187 3uillet-30 juin) Sockeve toutes espices
(1iv,.) (1iv.)
1948-1949 1.0 2.8
1949-1950 0s7 3.2
1950-1951 1.1 3.0
1951-1952 1.0 2,7
1952-1953 1.1 2.7
1953-1954 1.3 3.0
1954-1955 1.3 2.8
1955-1956 0.8 2.4

a Tirés de renseignements fournis au ministére fédéral des Pécheries
par l'Association des p8cheurs de la Colombie-Britanniqus,

69 livres de sockeye, polds au débarquement, pour fabriquer une caisse
ordinaire de sockeye en conserve pesant 48 livres, en appliquant & la
période qui s'étend du 1®¥ juin au 31 mai de 1l'année suivante le prix
annuel moyen que touchent les p&cheurs (tableau 2).

Cette fagon de calculer l'écart entre le prix de détail et le
prix versé au p&cheur ne tient compte d'aucun report de lfancien stock
qui pourrait 8tre vendu durant la nouvelle année de production. Elle ne
tient pas compte non plus de la valeur (relativement faible) des issues
de saumon destinées & la production de farine et dfhuile qui, pourrait-
on dire, réduit le cofit de la matidre premiére pour le fabricant ou est
un apport au chapitre des frais qu'entraine la mise en conserve.

Les prix de gros et de détail (d'aprés les données du tableau
AL de 1'appendice), ainsi que le cofit de la matiére premidre applicable
en espéce, la caisse ordinaire de L8 livres étant prise comme unité,
sont indiqués dans le graphigue 1, Passé le milieu de 1953, ce graphi-
que laisse voir un écart accru entre le prix de gros et le prix de dé-
tail,

La caisse ordinaire de 48 livres est 1l'unité dont on se sert
habituellement dans 1'industrie pour établir les chiffres de la produc-
tion et des ventes du saumon en conservel, Une autre fagon de procéder

1 Malheureusement, les exportations sont officiellement enregistrées en
centaines de livres, poids d'expédition, tandis que les chiffres de
1tindustrie visant 1'exportation et la production sont établis dlaprés

le nombre de caisses par année de production plutlt gue par amnée ci-
vile. Il est donc impossible de conciller les deux séries de données

sans un $cart de 10 & 15 p. 100,
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consiste & estimer 1'éguivalent des prix de gros st de détail par livre
de saumon entler que livrent les p@cheurs et 4 s'en servir pour calouler
la part gul revient respectivement aux pEcheurs et aux détalllanits du

dollar provenant du saumon scckeye en conserve vendu au détail & Vancou—
ver, Cette méthode a été utilisée et les résultats apparaissent au ta-

bleau A5 de l'appendice.

ke

i
el

La part que les pécheurs obtiennent du dollar provenant de la
vente au détail a varié entre 33 et 38 p. 100, du début de 1949 Jusqu'®
au milieu de 19513 aprés cels, elle est demeuréds généralement aux envi-
rong de 40 p. 100, sauf pendaﬁt quelques mois en 1952-1953, et de nou-
veau en 1955-1956. Jusquten 1953, la part que les détaillants ont re-
¢ue du dollar versé par le consommateur s'lest établie & environ 4 p.
10C; depuls lors, elle a varié entre G et 12 p. 100, 1liécart étant par-
fois encore plus marqué que cela, Ces pourcentages représentent des
écarts de prix absolus toujours croissants depuis: 1954, parce que le
prix de détail a généralement monté au cours des quatre derniéres années,

Les rares données relatives é la cote des fabricants au début
de lz saison indiquent une marge de 6 & 10 p, 100 pour les grossistes,
solt un pourcentage un peu inférieur du prix de détall. L'envemble des
marges bénéficiaires des détaillanits et des grossistes a rarement dépas-
8¢ 20 p. 100 du prix de détail du saumon sockeye en conserve, la marge
du fasbricant se rapprochant de la part que les peﬁbﬁaﬂf ont touchée du
dollar obtenu de la vente au détail (40 p. 100). A en juger par les
chiffres incomplets de la valeur des exportations par caisse, les fa-
bricants ont bénéficié d'une marge bénéficiaire quelque peu inférieure
sur les ventes 3 l'exportation,

Les renseignements sont des plus rares en ce qui rsgarde le
priz qu'a touché le conserveur; par conséaguent, 1l'testimation des marges
bénéficiaires des transformateurs et «88 grossistes est peut-8ire loin
du compte. Par rapport aux prix de 1958, uns marge de Leﬂéfisﬁ de 35 &

O p. 100 du prix de détail siétabl i- it entre $16.50 et $19 la caiazse
pour le fabricant.

Les marges bénéficiaires des grossistes et des détaillants
semblent faibles, en dépit des augmentations apparentes de ces derniéres
années. Les p€cheurs ont touché des sommes considérables par suite de
la forte prise de saumon sockeye de 1958; mais la moyenne annuelle du
revenu net des p8cheurs de saumon n'est peut-8tre pas supérieure & la
moyenne du revenu de csux qui, en Colombie-B ihanxi%uﬁy g'adonnent &
des métiers équivalents. Sans sucun doute, quelques pécheurs, & cause
de leur expérience,de lsur habiliié ocu de la chance, se fonl un gros
revenu, certaines années, =i l'on tlent compte de leur fravail et de
leurs mises de fonds,



QUANTITE BY VALAUR D

53 DEBARQUEMENTS DE SAUMON DE L

UilE AL

COLOMBIE-BRITANNIQUE, PAR ESPECES, 1949 A 1958

Banimiite

o

he

e =
Sockeye  { Rose

Ao = Quantité en millie 3
19,086 35,907 21,688 55,792 14,895 147,368
1 29,340 86,036 20,024 35,342 13,958 184, 700
198L 29,816 63,491 32,211 60,012 12,064 197,59
1952 30,867 31,862 19,608 51,249 13,379 146,965
1953 35,337 54,425 21,105 61,512 14,535 186291&
1954 47,001 74,399 18,929 25,734 12,799 178,862
1955 16,643 18,178 21,534 63,106 11,549 131,010
1956 21,497 27,427 23,217 28,936 12,451 113,528
1957 15,719 27,238 20,611 56,968 11,361 131,898
19582 73,182 35,179 21,658 32,746 12,865 175,630

Moyenne

19491958 31,849  L5,414 22,058 L7,140 12,986 159,447

B, ~ Valeur en milliers de dollars
1949 3,393 2,568 3,430 3,669 2,596 15,656
1950 5,905 9,000 3,713 2,557 3,161 2k,336
1951 7,458 5,999 6,632 5,716 2,591 28,396
1952 7,717 2,349 2,904 4,102 2,483 19,555
1953 7,788 3,782 2,939 4,509 2,830 21,848
1954 10,398 5,453 3,133 1,996 2,599 23,579
1955 4, 003 1,799 Ly 149 5,617 2,913 18,481
1956 5,930 3,317 5,725 2,612 3,772 21,356
1957 L, 427 2,426 3,626 5,374 3,032 18,885
1958a 20,181 3,463 5,203 2,995 3,985 35,827

Moyenns

1949-1958 7,720 4,016 Ly 145 3,915 2,996 22,792
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TABLEAU-APPENDICE Al

QUANTITE ET VALEUR DES DEBARQUEMENTS DE SAUMON DE LA
COLOMBIE-BRITANNIQUE, PAR ESPECES, 1949 4 1958 (fin)

Saumon~  Coho Quinnat Total
chien et et {toutes
Armée Sockeve  {chum) dos-bleu Rose steelhead espéces )

¢, Valeur moyemne en ¢, ia livre

1949 17.8 7.2 15.8 6.6 17.4 10.6
1950 20,1 10.5 18.5 7.2 22,6 13.2
1951 25.0 G4 20.6 9.5 21.5 14,4
1952 25.0 Tobs 14.8 8.0 18.6 13.3
1953 22,0 6.9 13.9 7.3 1965 11.7
1954 22,1 7.3 16,6 7.8 2043 13.2
1955 241 5.9 19.3 8.9 25,2 14,1
1956 27.6 12,1 2.7 9.0 30.3 18.8
1957 8.2 8.9 17.6 el 26,7 1.3
19588 27.6 9.8 24L.0 FeR 31,0 20,4
Moyenne

1949-1958  24.0 8.9 18,6 8.3 23.3 1. h

a Chiffres préliminaires de 1958.

Source: The Commercial Salmon Fisheries of British Columbia, Statisti-
cal Bassbook Series, No. 3, tableau 5 p, 19; Service de 1'écono-
migue, ministére des Pécheries du Canada, Ottawa, 1958; ainsi
gue La statistigue mensuelle des p&ches du Cansda et La statis-
bigque des oBches du Canada, Bureau fédéral de la statistiqus,

82480-32
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TABLEAU-APPENDICE A2

YOLUME DES DEBARQUEMENTS DE SAUMON DE LA COLOMBIE-BRITANNIQUE,
SOCKEYE ET TOUTES ESPECES: MOYENNE MENSUELLE, 1949 4 1958

(en milliers de livres)

Mois Sockeye Touhes espdces
Janvier e 14
Février - 2
Mars - 75
Avril - L6k
Mai 26 1,363
Juin 958 4,731
Juillet 16,207 34,084
hofit 9,698 54,600
Septembre 4,934 33,722
Octobre 138 21,350
Novembre 3 5,242

Décembre - L9
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TABLEAU-APPENDICE A3

YOLUME ET VALEUR DES EIPORTATIONS DE CONSERVE3 DE SAUMON

DE LA COLOMBIE-BRITANNIGUE, PAR ESPECES, 1949 & 1958

Saumon- Saumon du Total

chien Pacifique {Toutes
Année Sockeye {chum) Coho Rose N.D. espéces )
A, ~ Nombre de caisses (48 1liv.)
1949 69,611 223,727 79,867 397,697 20,79k 791,696
1950 76,429 238,853 64,908 237,095 15,552 632,837
1951 b h46 214,109 32,811 312,129 13,281 616,776
1952 7,885 194,503 16,087 333,818 7,728 560,021
1953 114,668 162,539 94,691 573,141 12,284 957,323
1954 374,931 408,848 49,653 487,498 25,070 1,346,000
1955 117,356 308,524 79,605 355,795 12,568 873,848
1956 157,485 66,075 64,711 321,059 9,827 619,157
1957 109,085 56,252 75,106 210,520 9,623 460, 586
19588 552,686 106,685 88,420 418,849 10,398 1,177,038
Moyenns
1949-1958 162,458 198,012 64,586 364,760 13,712 803,528
B. -~ Valeur en milliers de dollars
1949 1,729.9 2,678.9 1,593.1 5,512.5 374.3 11,888,7
1950 1,981.1 3,122.1 1,219.0 3,686.1 238.1 10,246, 4
1951 1,425.7 3,399.4 792.8 5,629.2 303,.5 11,550.6
1952 242,77 2,541.4 2724 L,994.0 89,6 8,140,1
1953 2,740.5 1,946.2 1,742.8 8,053.0 162.1 Ly 6hh .6
1954 10,391.4  4,937.1 993.3 7,175.0 467.8 23,964.6
1955 3,807.5 4,161.1 2,025,0 6,027.3 217.1 16,238,0
1956 5,972.3 1,092.3 1,856.6 5,857.7 199.9 14,978.8
1957 4,084.6 999.4 1,979.9 4,018.4 186,2 11,268.5
19582 19,259.8 1,570.9 2,111.2 7,528.8 16444 30,635.2
Moyenne
1949-1958 5,163.5 2,6L4.9 1,458.6 5,848.2 240.3 15,355.5

8248032
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TABLEAU~AFPPENDICE 43

VOLUME ET VALEUR DES EXPORTATIONS DE CONSERVES DE SAUMON DE

LA COLOMBIE-BRITANNIQUE, PAR ESPECES. 1949 A 1958 (fin)

Saumon- Saumon du Total
chien Pacifique (toutes
Année Sockeye  {chum) Coho  Rose N.D. espices)

C. - Valeur moyenne

en dollars la caisse

1949
1950
1951
1952
1953
1954
1955
1956
1957
19582

Moyenne

24.85
25.92
32.07
30,78
23.90
R7.72
32,44
37.92
3744
34.85

1949-1958 30,79

11.97 19.95 13.86 18.00 15,02
13.07 18.78 15.55 15.31 16.19
15.88 24.16 18.03 22,85 18.73
13.07 16.93 1k.96 11.59 14.54
11.97 18.41 14.05 13.20 15.30
12,08 20.00 14.72 18,66 17.80
13.49 25.44 16,94 17.27 18.58
16.53 28,69 18.24 20.34 2Ll
17.77 26,36 19,09 19.35 2ho b7
14.72 23.88 17.97 15.81 26,03
14.06 22.26 16.34 17.24 19.08

a Sauf revision.

Source: Commerce du Canada, ministére du Commerce, Ottawa; les données
relatives aux années 1949 & 1956 sont tirées du tableau 47 de
The Commerical Salmon Fisheries of British Columbis, 3Statistical
Basebook, No, 3, ministére des P8cheries du Canada 1958, Etant
donné que, dans Commerce du Canada, les quantités sont indiquées
en quintaux, on a adopté une tare de 8 p, 100 pour comvertir

ces poids en caisses, ce qui donne un poids net égal 3 92 p.

100 du poids brut mentiomné dans les rapports. Le poids net a
ensuite été divisé en caisses ordinaires dfun poids net de 48

livres.,
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TABLEAU-APPENDICE AL

PRIX MOYEN, GROS ET DETAIL, DES CONSERVES DE SAUMON SOCKEYE
CLASSE "A" VENDUES DANS TROIS VILLES CHOISIES DU CANADA,
PAR MOIS, 1949 A 19582

Prix de gros Prix de détail
{$ 1a caisse
($ la caisse de 48 boi- (cs la boite plate de de 96 boltes
tes plates de % livre) % livre) plates de & livre)

Période Vancouver Toronto Halifax Vancouver Toronto Halifax Vancouver

1949

Janv, b 18,12 - 39.0 40,9 - 37.h4
Fév, - 18508 had 3900 LI»O.7 - 37:14-24
Mars 18.25 18.16 - 39.0 40.6 - 3744
AVI'& 18.25 18902 L 39.0 14036 b 37014"14-
ml 18.25 lleO - 39.0 LPO-A el 3?-1-&}4—
Juin 18,25 1942 - 39,0 41,0 - 3744
Juil, 18.25 19.75 - 39.0 42,5 - 37.44
Aofit 17.88 18.47 - 39.0 42,3 - 37 b4
Sept. 17088 l8¢12 L 39-0 hlnl - 37-%
Oct. 18012 18531{’ - 39-0 1&019 - 370“&
Nov, 18,12 18,75 - 39.0 41.1 - 3744
Dée. 18.12 19.65 - 39.0 Kl.4 - 37.44
195G

Janv, 18.12 20,25 - 39.0 42,1 B 37 b4y
Fév. 18.12 21,65 - 39.0 4.6 L7.3 37.44
Mars 18512 22-29 d 39.0 M-l 14-7’3 370101&
Avr, 18.12 22,56 - 39.0 45.8 47.3 37 by
Mai 18.12 22, 56 - 3900 l&-6-3 14»703 37-1&14»
Juin 18.12 22.20 - 39-0 1}507 "4'703 37014-[4-
Juil, 18,12 19.86 o 39.0 46.0 473 37.44
A.Oﬁt. 18.00 17096 ol 39.0 L¥2;0 L}?a?’ 37014»1‘—
S@pts 18-00 1799‘{3 l(})&l? 39@0 !+0s!~§r 504;0 37 -AI-L)
Oct., 18.00 18.17 18.98 39.0 40,2 50.0 37.44
NOV, 18.00 18,.23 18¢86 3900 i}OQé 5060 3701¥1§
Déc, 18.00 18.59 18,86 39.0 41.0 5060 37.4h



Prix de détail
{c. la bolte plate de
% livre)

Période Vancouver Toronto Halifaxn

1951
18.00 19,18 18.86 39.0 41,2 50,0 37 ohidy
18,00 20,05 18,86 39.0 42,8 50,0 37 by
18.00 20.42 18,86 39.0 43.2 50,0 3744
18,00 20.61 18,83 39.0 L42.9 50.C 37 oLy
18.00 20,61 18.83 39.0 L2.9 50.0 37 o idy
18.00 19.96  18.83 39.0 L2 - 3744
Gk 18,00 20,01 - 39,0 45.0 - 37 by
Lolit 19.95 20.62 21,74 45.0 45.0 - 43.20
Sﬁ@lpto 19095 20.71 21»7& LI»SOO /+6.2 - 43-20
OCta 19095 20.75 21-71-} 14-500 14»6.2 - LPB-ZO
Nov. 19.95  20.70  2L.74 45,0 4643 - 43.20
Déc, 20.75 206,70 2L.74 45,0 46,2 Shaly 43,20
20.75 20,40  21.75 45,0 L6.3 Shol 43,20
20.75 20,60 21.81 45,0 L6 3 - 43.20
20.75 20.66  21.81 4540 L6.3 -~ 53.20
Avril 20,75 20.56  21.75 45.0 45.6 - 43.20
Mai 20.75 20-&9 2-1¢75 LFS-O 1#506 had 3-20
dJuin 20.75 20.40 21.80 45.0 L5.1 - 43.20
Juil. 19014-5 19-01 21-15 45.0 }+593 bl 1-&3020
Aofit 19.38 18,91  20.36 42,0 41.3 - 40,32
Sept 19.38 17.74  20.11 Lk o0 L2.2 L7.7 42,24
Oct. 19.38 17.74  19.59 42,0 40.6 46,5 40,32
Nov. 18.00 i7.71  18.98 L2.0 40k 45,0 L4032
Déc. 18,00 17.71  18.98 Li.5 LGL1 blio 6 39.84



TABLEAU-APPENDICE AL

PRIX MOYEN, GROS ET DETAZL, DES CONSERVES DE SAUMON SOCKETE
CLASSE "A" VENDUES DANS TROLS VILLES CHOISIES DU CANADA,
PAR MOIS, 1949 A 19582 (suite)

Prix de gros Prix de détall (% 3

(¢ 1a cai

{$ 1a caisse de 48 boi- {c. 1a bolte plate de de 96 boi
N i . 1 2 - . d i .

tes plates de 5 livre)} 2 livre) rlates de % Llivr

Période Vanceouver Toronto Halifax Vancouver Toronto Halifax Vancouver

Janv, 18.00 17.76  19.16 41.5 40.3 L3.6 39,84
Fév. 18.00 17.82  19.16 Ll.L LO.1 43.2 39.74
Mars 17.50 17.76  19.10 40.9 39.8 43,6 39.26
Avril 17.50 17.76 18,98 L0.9 39.6 L3.6 39.26
Mai 17.50 17.90  18.98 40.9 39.5 43.6 39.26
Juin 17.50 17.96 18.98 4C.9 39.6 il 39.26
Juils 17950 l?é?é 18598 LO-? 39:5 h&ol 39;26
hofit 17.50 17.84 19.06 4L0.9 39.8 Lol 39.26
Septo 17032 17-8h 19006 h0.9 39-8 hhoo 39.26
Octe 17.05 17.84 19,06 39.9 39.8 46,1 38,30
Nov. 16.18 17.18 18.50 394 39.3 L6l 37.80
Dée, 16,18 17.18 18,50 39.1 39.0 h5.4 37.54
1954

Janv, 16.18 17.26 18,50 39.1 39.0 L5 37 .54
Fév, 16.18  17.26  18.38 39.1 38,6 L5.4 3754
Hars 16.18 17.06 18,38 39.1 38,7 h5.4 37.54
Avfil = 17@06 18938 39@1 38#? hﬁaﬂ 3705&
Mai 16.18 17.04 18,06 38.8 38.8 4545 37.29
Juin 16.32 16.98 18,22 38.8 38.7 L5.5 37.29
Juil. 16025 16'98 18.22 38.8 38.6 11—505 37329
Aol 16.25 16.90 18.36 38.8 38,8 5.0 37.29
Sept. 16075 18.17 19126 3902 3902 4502 37063
Oct. 16.75 17.83  19.11 39.6 29.9  46.0 38,02
Nove l?eSS 1?0?1 19%31 3936 40.2 &630 38e02
Bég, 17.17 17.7% 0 19%.11 39.6 40.3 43,8 38.02



CONSERVES DE 54

3>

VILLES CHOISIES

L1949

lode Vapcouver Toronto Halifaw Vencouver Toronto Halifax Vancouver

17.17  17.76  19.11 39.6 40,2 38,02
17.17  17.76  19.11 39.6 40,2 32,02
17.00 17,76 19,11 39,6 40,2 38,02
17,00 17.76  19.11 39.6 40.2 38,02
17.17  18.02  19.31 40.0 L0.2 38.40
17.17 18,02 19.31 40,0 40,2 38,40
17.33  18.57 19.52 40.5 4L0.2 38.88
18,20 19.34 19.52 41,2 40.3 39455
18,87 20,98 22,19 42,8 L5.2 41,09
20.32 20.98 22,19 L7.0 L6e2 45,12
20,32 21,00 22,19 L7.8 L6.5 45 .89
20,32 21,00 22,19 48,0 469 46,08
20,32  21.08  22.19 48.0 47.3 52.4 46,08
20.32 20,84  22.19 48,0 L7.2 52.4 56,08
20,32 21.25 22,19 47.8 47.0 52.1 45,89
20.32 2l.46 22,19 L7.8 47.7 52.1 45.89
20.32 21,35 22.19 47.8 48,0 53.1 4L5.89

- 21.30 22,19 47.8 48,2 53.1 L5.89

- 21.07 22,19 48,0 48.1 53.1 46,08
20.40  21.07 22.19 L7.8 4L8.1 53.0 4L5.89
20,73 22,08 23.38 48 .0 L84 53.2 46,08
2L.47 22,15 23.38 49.2 49.2 53.8 L7.23
2147 21.9%9  23.38 L9.5 L9.4 53.8 L7.52
2L.47 21.99 23.38 L9.5 L9.4 53.8 L7 .52
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TABLEAU-AFPFPENDICE AL

PRIX MOYEN, GROS ET DETAIL, DES CONSERVES DB SAUMON SOCKEYE
CLASSE "A" VENDUES DANS TROIS VILLES CHOISIES DU CANADA,
PARMOLS, L1949 A L958% (fin)

Prix de gros Prix de détsil (4

=R $ la calis-
{($ 1la caisse de 48 boi- {c. la boite plate de se de 96

tes plates de 3 livre) % livrs) boitespla-
tes~ 4 livre)

Période Vancouver Toronto Halifax Vancouver Toronto Halifax Vancouver

1957
Janv, 21 47 21.99 23.38 L9.5 49,6 53.8 L7.52
Fév. 21 .47 21.89  23.38 L9.5 L9.5 54,0 L7.52
Mars 2147 21,73 23.38 49,2 49,7 She5 L7.23
Ayril 2147 21.73  23.38 L84 L9.7 5loh 46, L6
Mai 21440 21,73 23.38 18,4 49.7 5haky L6, 46
Juin 21 .40 21.86  23.38 49.2 L9.7 54.1 L7.23
Juil. 21-57 2-1.86 23-38 1&903 14-9!7 5&-01 14-7-33
Aofit 21,57 21.86 23.38 49.1 4L9.7 S5kl L7 .14
Sept, 21.57 22,06 23,38 49.1 L9.7 54,9 L7.14
Octa 2147 22,06 23,38 L9.1 L9.7 55.1 L7.14
Nov. 21.47 22,06 23,38 48,9 L9,7 549 46,94
Déca 2147 22,05 23.38 148.9 49.3 54.6 46,95
1958

Janv. 21.13 22,01 22.79 L8.9 L9.7 Sheb L6, 9%
Fév., 21,13 21L.92 22,79 L49.6 L9.7 5heb L7.62
Mars 21..13 21087 22079 1+906 14»9'7 514'03 14,7,62
Avril 21,20 21.90 22,79 49,6 435 53.8 L7.62
Mai 21.20 22,04 22,79 50.5 49,1 55.1 L8 L8
Juin 21.20 21.94 22,79 5065 49,6 55.0 LB.48
Juile. 21,20 2L.94 22,79 50.2 L9.2 5649 48,19
Acflit 21,20 22.02 22,79 500 LG.2 55.0 48,00
Sept. 20.87 21.02 22,54 50.1 49,1 55.0 418,10
Oct. 20.20 21.02 22,29 L9.1 4LE8,0 54,5 47 .14
Nov, 20,20 21,22 22,03 49,2 L7.7 5.5 47.23
Dée, 21,20 21,63 22.53 L3.8 L7.9 Lo 3 L7.81

a The Commercial Salmon Fisheries of British Columbia, Statistical Base-
book Series No, 3, ministére des Pécheries du Canada, tableaux 56 et
62; pour les années postérieures & 1956, La Statistique mensuelle des
péches du Canada, Bureau fédéral de la statistique.




TABLEAU-APPENDICE A%

PRIX COMPARATIFS, GROS BT DETATL, DES CONSERVES DE SAUMON SOCKEYE VENDUES A  VANCOUVER
PAR LIVRE DE SAUMON ENTIER: PARTS DU DETAILLANT ET DU PECHEUR DU PRIX DE DETAIL DU
SAUMON SOCKEYE EN CONSERVE

Valeur de gros

06¥

Valeur au de poisson mis B Part du
Prix de détail par en boite le mois  Prix moyen Ecart de  Part du pé&chenr
détail & livre en précédent, par du sockeye prix pé- détaillant de la
Vancouver conserve de liv. de sockeye entier au cheur-~dé- de la vaw valeur
(c.par boite saumon pris  entier débarquement  taillant  leur au détail au détail
Période de % liv.) (e.) (c.) {c. 1la 1iv.) (e.) (%) (%)
(1) (2) (3) (&) (5) (6) (7
2949
Janv, 39.0 543 - 205 18.5 - 38
Fév, 39.0 54.3 - 20.5 18.5 - 34
Mars 39-0 ShoB - 2005 180_5 i 38
AVI‘il 39@0 516--3 5209 20»5 18o5 3 38
Mai 39.0 Ske3 52,9 20,5 18.5 3 38
Juin 39.0 54.3 52.9 18,0 21,0 3 33
Juil. 39.0 5ha3 52.9 18.0 21.0 3 33
Aofit 39,0 54.3 52,9 18,0 21.0 3 33
Sept, 39,0 54.3 51.8 18,0 2.0 5 33
Oet, 39.0 5443 51.8 18.0 21.0 g 33
Nowv, 39.0 54.3 52.5 18.0 21.0 3 33
Dée, 39,0 54,3 5245 18,0 21.0 3 33
Les notes de renvol paraissent & la page 499,



TABLEAU-APPENDICE A5

PRIX COMPARATIFS, GROS ET DETAIL, DES CONSERVES DE SAUMON SOCKEYE VENDUES A_VANCOUVER
PAR LIVRE DE SAUMON ENTIFR: PARTS DE DETATLLANT ET DU PECHEUR DU PRIX DE DATAIL DU
SAUMON SOCKEYE EN CONSERVE (suite)

Valeur de gros Part du

Valeur au de poisson mis , pécheur
Prix de détail par en boite le mois  Prix moyen Ecart de  Part du de la

détail & livre en précédent, par du sockeye prix p&- détaillant valeur
Vancouver conserve de 1iv. de sockeye entier au cheur-dé- de la va- au

(c.par boite saumon pris entier débarquement  taillant leur au détail détail
Période de % liv.) (c.) (ca) (e.la liv,) {c.) (%) (%)
1950 (L (2) (3) (4) (5) (6) (7)
Janv, 39,0 54.3 52,5 18,0 21,0 3 33
Fév, 39.0 5h.3 52.5 18.0 21.0 3 33
Mars 39.0 54,3 52.5 18.0 21.0 3 33
Avril 39.0 54.3 52.5 18,0 21.0 3 33
Mai 39.0 54,3 52.5 18,0 21.0 3 33
Juin 3900 51+-3 5205 20@1 18:9 3 37
Juil, 39.0 5h.3 52.5 20,1 18.9 3 37
Aol 39.0 54.3 52.5 20.1 18.9 3 37
Bept. 39.0 5L.3 52,2 20.1 18.9 L 37
Oct., 39.0 54.3 52,2 20.1 18.9 L 37
Now, 39.0 54,3 52.2 20.1 18,9 L 37
Dée, 39.0 54.3 52.2 20.1 18.9 b 37

16V

les notes de renvol paraissent & la page 499,



TABLEAU-APFENDICE A5

PRIX COMPARATIFS, GROS ET DETAIL, DES CONSERVES DE SAUMON SOCKEYE VENDUES A VANCOUVER, PAR LIVRE

DE SAUMON ENTIER; PART DU DETAILLANT ET DU PECHEUR DU PRIX DE DETAIL DU SAUMON 3OCKEYE EN CONSERVE

{suite)

Prix de
détail

a4 Vancouver
(c.pa boite

Valeur au
détail par
livre en
conserve de
gaumon pris

Valeur de gros
de polisson mis
en boite le mois
précédent, par
liv. de sockeye
entier

Prix moyen
du sockeye
entier au

Ecart de
prix pé-
cheur-~dé-

débarquement taillant

Part du

détaillant
de la va-

Part du

pé&cheur

de la

valeur
au

leur au détall détail

Période de % 1liv,) (e.) (e (c.la 1iv.) {c.) (%) (%

(13 (2) (3} L) (5) (6) (7 2

b

1951

Janv, 39.0 5443 52.2 20.1 18.9 I3 37
Fév, 39.0 54,3 52,2 20.1 18.9 b 37
Mars 39.0 54,3 52,2 20,1 18.9 L 37
Avril 39.0 5443 52.2 20.1 18.9 4 37
Mai 39.0 54,3 52,2 20,1 18.9 b 37
Juin 39.0 54.3 5242 25.0 14.0 L L6
Juil, 39.0 54,3 52,2 25,0 14.0 L 46
Aofit 45,0 62,6 52,2 25,0 20,0 7 40
Sept. 45,0 62,6 57,8 25,0 20.0 8 L0
Oct. 45.0 62.6 57 8 25,0 20,0 8 40
Hov. 45,0 62,6 57.8 25,0 20,0 & 40
Déc, 45,0 62,6 7.8 25.0 20,0 8 4O

Les notes de renvoi paraissent & la page 499.



TABLEAU-APPENDICE A5

PRIX COMPARATIFS, GROS ET DBTAIL, DES CONSERVES DE SAUMON SOCKEYE VENDUES A VANCOUVER, PAR LIVRE
DE SAUMON ENTIER; PARTS DU DETAILLANT BT DU PECHEUR DU TRIX DE DETAIL DU SAUMON SOCKEYE EN CONSERVE

(suite)
Valeur en gros Part du
Valeur au de poisson mis pécheur

Prix de détail par en boite le mois Prix moyen fcart de  Part du de la

détail & livre en précédent, par du scckeye prix pé- détaillant valeur

Vanecouver conserve de liv. de sockeye entier au cheur-dé- de la va- au

(c.par boi- saumon pris entier débarquement taillant  lIsur au détail détail

Fériode te de = 1iv.) ) {cola 1iv.) )] (%) (%.
(L (2) (3) (k) (5 (6) (7)

1952
Janv, 45.0 62.6 60.1 25,0 20,0 L LO
Fév, 45.0 62.6 60.1 25.0 20.0 L L0
Mars 45,0 62.6 60,1 25.0 20,0 L L0
Avril L5.,0 62,6 60.1 25,0 20.0 L L0
Mai L45.0 62,6 60.1 25,0 20,0 L L0
Juin 45.0 62.6 60,1 25,0 20,0 I 40
Juil, 45.0 62.6 60,1 25.0 20,0 L L0
Aofit 42,0 58.4 56,4 25,0 17.0 3 43
Sept. Lé.O 61.2 56,2 25,0 19.0 8 L1
Oct. 42,0 5844 56.2 25,0 17.0 & 43
Nov, 42,0 58.4 56,2 25,0 17.0 4 L3
Déc. Ll.5 57.7 52.2 25,0 16.5 10 43

£6¥

Les notes de renvoi paralssent & la page 499,



TABLEAU-APFPENDICE A5

PRIX CUMPARATIFS, GROS ET DETAIL, DES CONSERVES DE SAUMON SOCKEYE VENDUES A VANCOUVER, PAR
LIVRE DE SAUMON ENTIER; PARTS DU DETAILLANT ET DU PECHEUR DU PRIX DE DETAIL DU SAUMON EN CONSERVE

(suite)
Valeur en gros Part du
Valeur au de poisson mis , pécheur
Prix de détail par en boite le mois Prix moyen Beart de  Part du de la
détail & livre en précédent, par du sockeye prix pé- détaillant valeur
Vancouver conserve de  1iv, de sockeye  entier au cheur-dé~ de la va- ay
(c.par boi- sgumon pris entier débarguement  taillant leur au détail détail
Période te de zliv.) (c.) (c.) (c. la liv.)  (e.) (%) (#)
) (2) (3) (i) (5) (6) (7)
1953
Janv. 4L.5 5747 52,2 25,0 16.5 10 L3
Fév. AL ok 57.6 52,2 25,0 16.4 9 43
Mars 40.9 56.9 52,2 25.0 15.9 8 bl
Avril L40.9 56.9 50.7 25.0 15.9 11 bl
Mai 40,9 56,9 50.7 25,0 15.9 11 L
Juin 40.9 56.9 5047 22,0 18.9 11 39
Juil. 40,9 56.9 50,7 22,0 18.9 i1 39
Aofit 40.9 56.9 5047 22,0 18.9 11 39
Sept. L0.9 56.9 50.7 22.0 18.9 11 39
Oct. 39.9 55.5 50.2 22.0 17.9 10 LO
NO‘V. 39&& 5“-8 l{«?:h 22«0 17'4[& 10 L&O
Déc, 39.1 Shok 56,9 22,0 17.1 14 40

Les notes de renvol paraissent & la page L99.
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TABLEAU-APPENDICE A5

PRIX COMPARATIFS, GROS ET DETAIL, DES CONSERVES DE_SAUMON SOCKEYE VENDUES A VANCOUVER, PAR LIVRE
DE SAUMON ENTIER; PARTS DE DRTAILLANT ET DU PRCHEUR DU PRLX DBE DETAIL DU SAUMON SOCKEYE EN CONSERVE

(suite)

Valeur sn gros

Valesur au de poisson mis , Part du pé-
Prix de détail par en bolte le mois Prix moyen Eecart de  Part du cheur de la
détail & livre en précédent, par du sockeye prix pé-~ détaillant  valeur
Vancouver conserve de  liy, de sockeye  entier au cheur-dé- de la valeur au
{copar boi~  saumon pris  entier débarguement taillant au détail détail
Période te de & 1iv. {e.] ) {(o,1a liv,) {c.) (4) (%)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
95k
Janv, 39.1 S5Lly 46,9 22,0 17.1 14 LO
Fév, 39.1 S5holy 46.9 22.0 17.1 14 L0
Mars 39.1 5404 L6.9 22.0 17.1 14 LO
Avril 39.1 544 6.9 22,0 17.1 14 40
Mai 38,8 54.0 - 22,0 16.8 - 41
Juin 38.8 54.0 46,9 22,1 16.7 13 41
Juil. 38.8 54,0 L7.3 2.1 16.7 12 L1
Aot 38.8 4.0 LP.L 22.1 16.7 13 L1
Sepb. 39.2 54.5 L7.1 22.1 17.1 14 41
Octe 39.6 55.1 18.6 22.1 17.5 12 40
Nov, 39.6 55.1 L8.6 22,1 17.5 12 L0
Déc. 39.6 55.1 50.2 22.1 17.5 9 40

Les notes de renvol paraissent & la page 499,

14



w

DE SAUMON 7

DETATE DU ¢

Ll LA
(suite)
Valeur en gros
Valeur au de poisson mis

Prix de détail par en bolte le mols Prix moyen Ecart de

détail & précédent, par du sockeye prix pé-

Vancouver liv. de sockeye ent i cheur-dé-

(c.par boi- entier déo taill%nt

te de 2 1liv,) {c.) {ec. {2}

(L (3) (L) (5)

1955
Janv, 39.6 55.1 49.8 22.1 17.5 10 L0
Fév, 39.6 55.1 49,8 22,1 17.5 10 40
Mars 39.6 55.1 49.8 22.1 17.5 10 40
Avril 39,6 55.1 49.3 22.1 i7.5 10 LO
Mai 40,0 55.6 49.3 22.1 17.9 11 40
Juin 40,0 55.6 4£9.8 24,1 16,0 10 43
Juil, 40,5 56.3 49.8 241 16.5 12 43
Aot 41.2 57.3 50,2 2h.1 17.2 iz 42
3ept. L2.8 59.5 52.8 24,1 18.8 11 e
Oct. L7.0 65.4 S5ha7 2.1 23,0 16 37
Nov. 47.8 66.5 58.9 24,1 23.8 i1 36
Déc, 48,0 66.8 58,9 24,1 2L« 12 a6

Les notes de 1« & 1z

:
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TABLEAU~-APFENDICE A5

PRIX COMPARATIFS, GROS ET DETAIL, DiES CONSERVAES DE SAUMON SOCKEYE VENDUES A VANCOUVER, PAR LIVRE

DE SAUMON ENTiER: PARTS DE DBTALLLANT ET DU PRCHEUR DU rR1X DB DBTAIL DU SAUMON SOCKEYE BN CONSERVE

(suite)

Valeur en gros

Valeur au de poisson mis s
Prix de détail par en bolte le mois Prix moyen Ecart de  Part du Part du p8-
détail a livre en précédent, par du sockeye prix pé&~ détaillamt cheur de la
Vancouver conserve de  liv, de sockeye entier au cheur-dé~ de la valeur valeur
(¢ par boi~  seumon pris  entier débarquement  taillant  au détail au détail
Péricde te de % liv, (e, {e,) {ce la 1iv, {c.) %) (£
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (73 2
~3
1956
Janv, 43,0 66,8 58,9 24,1 24,0 12 36
Fév, 48,0 66,8 58,9 24,1 2.0 12 36
Mars L7.8 66.5 58.9 24,1 23.8 11 36
Avril 47,8 66.5 58,9 2h.1 23.8 11 36
Mai L7.8 66.5 58.9 24,1 23.8 11 36
Juin L7.8 66.5 58,9 2.1 23.8 11 36
Juil, 48,0 66.8 - 27.6 204 - Ll
Aofit L7 .8 66.5 - 27.6 20.2 - L
Sept. 48.0 66,8 59.1 27.6 20.4 12 41
Oct. 49.2 68.1, 60.1 27,6 21.6 12 40
Nov. 495 68.9 62.2 27.6 21.9 10 1O
Déc. 49.5 68.9 62.2 27.6 21.9 10 40

Les notes de renvoi paraissent & la page 499.
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PARTS DE DETA

x

Yaleur au
détall

1957

Janv.
Fév,
Mars
Avril
Mai
Juin
Juil,
Aottt
Sept.

S

(2)

68.9
68.9
68,4
67-3
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TABLEAU-APPENDICE A5

PRIX COMPARATIFS, GROS ET DETAIL, DES CONSERVES DE SAUMON SOCKEYE VENDUES A VANCOUVER, PAR LIVRE
DE SAUMON BNTIER: PARTS DU DETAILLANT ET DU PECHEUR DU FiiX DE DATAIL DU SAUMON SOCKEYE EN CONSERVE

(suite)

Valeur en gros

Valeur au de polsson mis
Prix de détail par en bolte le mois  Prix moyen feart de  Part du Part du p-
détail & livre en précédent, par du sockeye prix pé- détaillant cheur de la
Vancouver conserve de  liv., de sockeye entier au cheur-dé- de la valeur valeur
(¢, par boi- saumon pris  entier débarquement taillant  au détail au détail
Période te de £ liv,) (co) (e, (c.la 1iv,) {c.) (%) (%)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7
1938
Janv, 48.9 68,0 62,2 8.2 20.7 8 L1
Fév, L9.6 69.0 61,2 28.2 2L.4 11 41
Mars 49.6 63,0 61,2 28,2 21.4 11 L1
Aoril 49,6 69.0 61,2 28,2 21l.k i1 1
Mai 50.5 70.3 Bl ks 28.2 22.3 13 L0
Juin 50.5 70.3 &1 28,0 22.5 13 L0
Juil, 50,2 69.8 &lal 28,0 22,2 iz 50
hofit 50,0 69,6 Elak 28,0 22,0 12 L0
Sept, 50,1 £9.7 61k 28,0 22,1 iz L0
Dote 49,1 68.3 60,5 28,0 21,1 11 41
Nowv, 49.2 68,4 58,6 28,0 21.2 L4 41
Dée, L49.8 69.3 58,6 28,0 21.8 15 L0

Les notes de renvol paraissent & la page 4,99,

a6b



Jolonne

Colonne

Golonne

(4)

Vu qu'il faut 69 livres de sockeye ent’
ordinaire de 96 “demies", la valeur au daétad
de sockeye entier s'obtlent en multlpllan le pr
tail d'une boite d'une demi-livre par 96.

69

figure dans
est le prd
ordinaire), Par .
de sockeye enti ent en moLitlip
gros par 2 . Les prix de zros sont le:
lieu du &9 mois; par conséquent, la val
lente a été calceul un mois donné
gros coté au milisu nwols précédent. W@ cette fu
on établit la majoration du détaillant (emnlwvec
culer la part du détaillant de la valeur au déf
ne (6}, en déduisant de la valeur au détail, le
mois (co‘onne {2), 1a valeur de gros (calonn@
lieu du mois précédent.

Csobés au mi-

La valeur moyenne au débarquement du saumon sockeye
(tableau 2 ci-dessus) s'applique & liannée de mise en con-
serve qui commence en juin pour se terminer en mai sulvant.

La valeur au débarquement est déduite de la valeur corves-
pondante au détail par livre de sockeye entier: (o =
{2) moins colonne (L)},

Différence entre la colonne (2) et la colenne (3)
en pourcentage de la colonne (2),

Colonne (L) en pourcentage de la colonne (2).



TAUX DE TRANSPORT DU POISSON EN CONSERVE, ENCAISSE, DE 1A COLOMBIE-

BRITANNIQUE

TABLEAU~-APPENDICE 46

DIVERS ENDROITS DE L'EST DU CANADA2

{c. les 100 livres)

As

Windsor

Toronto Halifax Sydney

Ottawa (N.~-E) (N.-£,) Port-aux—
Date d'entrée Montréal Saint-Jean Charlottetown Yarmouth Basques Saint-Jean
en vigueur Québec (.-B.) (I.P.-E,) (W,-E.) (T.-N.) (T,-N.)
1% set. 1949 140 155 157 162 171 204
26 juil. 1951 157 173 176 182 192 229
11 fév., 1952 164 181 184 190 200 239
1%T mars 1952 181 201 203 210 220 262
21 avril 1952 130 209 212 219 230 274
28 janv. 1953 207 229 231 239 251 312
16 mars 1953 221 245 247 256 269 320
17 sept, 1953 200 222 227 234 2477 293

a Source: Ministére de 1'Agriculture du Canada
wagonnée d'un poids minimum de 60,006 livres.

division de 1'économie, t 1
Autres taux pour un poids minimum de 70,

En septembre 1953, taux

our une
800 livres,

108





